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S. L A. Pildomosios Tarybos
Rinkimų Daviniai
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Pral. Olšauskui Bausmę
Padidino

KAS LAIMĖS KUMŠTYNES?

Siūlo Legalizuot Nelegalius 
Ateivius

SLA. PILDOMOSIOS
TARYBOS RINKIMŲ

SIULO LEGALIZUOT NELE­
GALIUS ATEIVIUS.

Pildomosios Tarybos pas­
kirta balsu skaitymo komi­
sija jau galutinai suskaitė 
ir patikrino Pildomosios 
Tarybos rinkimu balsavi­
mus. Pilnas komisijos ra­
portas tilps sekamam „Tė­
vynės” num., o šiuo tarpu 
pranešame SLA. narių ži­
niai tik galutinus davinius,

Prezidento urėdui:
S. Gegužis.............6,030
M. Bacevičius .... 4.364
Dr. Graičunas........423
Vice- P re z i dent o urėdu i:
A. Mikalauskas ... 6,116
P. J. Petronis .... 4,627

Sekretoriaus urėdui:
P. Jurgeliute • •... 6,080
E. N. Jeskevičiute 1,C99

Iždininko urėdui:
K. P. Gugis......... 5,180
B. Salaveičikas ... 4,247
J. Tareila............. 1,319

Iždo Globėju urėdui:
M. A. Raginskas .. 6,121
J. Januškevičius Jr. 5,981
D. G. Jusius......... 4,302
L. Joneikis........... 4,288
Daktaro Kvot. urėdui:
Dr. E. G. Klimas . . 6,010
Dr. M. Palevičius 4,622

PRAL. OLŠAUSKUI BAUSMĘ 
PADIDINO.

jau esame minėję, nu-

peržiūrėtų ir bausmę 
panaikintų arba suma- 

Einant bylos peržiurė- 
suteikta davinių, buk 

minimoje

Kaip 
teistasis kalėt už nužudymą sa­
vo meilužės Ustijanauskienės 
pral. Olšauskas bausme buvo 
nepatenkintas. Kiek laiko pa- 
kalėjęs, jis apeliavo į Lietuvos 
Tribunolą, reikalaudamas, idant 
jo bylą 
visiškai 
žintų. 
jimui,
pralotas Olšauskas 
žmogžudystėje niekuo nekaltas 
ir kad jo meilužę Ustijanaus- 
kienę kas kitas užmušęs. Bet 
tie „daviniai”, matomai, buvo 
dirbtini ir pral. Olšauskui jo­
kios naudos neteikė. Išėjo dar 
priešingai. Tribunolas, išklau­
sęs tų naujų davinių ir abiejų 
pusių advokatų kalbų pralotui 
Olšauskui bausmę dar padidino. 
Pirmasis nuosprendis buvo šeši 
metai sunkiųjų darbų kalėjimo, 
pradedant rugsėjo 13 d., 1928 
m. (To laiko dalį jau atsėdėjo.) 
Antrasis gi nuosprendis — še­
ši metai sunkiųjų darbų kalėji­
mo, pradedant balandžio 26 d., 
1930 m. Pre to, pral. Olšaus­
kui atimama visos pilietinės tei­
sės. Jis taip gi neturės tiesos 
turėt jokio privatinio turto. 
Prie to, Ustijanauskienės sunui 
Antanui turės mokėt po 200 li­
tų kas mėnesis, kol vaikas vai­
kas sulauks pilnų metų, prade­
dant rugsėjo 13 d., 1928 m., 
tai yra ta diena, kuomet Usti- 
janauskienė nužudyta.

Washington, D. C. — Imigra­
cijos komisija geg. 7 d. prista­
tė senatui raportą del biliaus 
natūralizacijos įstatymams sis- 
tematizuot. Biliumi manoma 
legalizuot tuos ateivius, kurie į 
Jungtines Valstijas atvyko iki 
1923 m. 1 dienos liepos, vietoj 
dabar esamo legalizuot ateivius 
atvykusius iki 1921 m. 3 liepos; 
paliuosuot nuo kvotos piliečių 
moterų vyrus, ir taip pat pada­
ryt kai kuriuos pakeitimus esa­
muose 
muose.
svarbus punktas, kuriuo reika­
laujama, kad 
Jungtinių Valstijų piliečiais tu­
ri mokėt angliškai kalbėt, skai­
tyt, aršyt ir but su šios šalies 
istorija susipažinusiais. Taip 
gi yra pasiūlymas įleist be kvo­
tos tų amerikiečių moterų vai­
kus, kurios pilietybę prarado 
ištekėdamos už svetimšalių, 

reikalaujama, kad as- 
esantieji liudininkais 

pilietiškas popieras, pa­
būt piliečiais nemažiau

Besiartinant 
kio-Schmelingo 
eina smarkių ginčų ir spelioji- 
jimų, kad bus laimėtoju: Šar­
kis, ar Schmelingas? Tų spė­
lionių yra visokių. Daugelis 
linksta prie Schmelingo. Sako, 
kad jis yra stiprus ir gerai iš­
silavinęs kumštininkas. Jis tu­
rįs laimėt. Daugeliui jis pri­
mena buvusį pasaulinį čampio- 
ną Jack Dmpsey. Bet pats 
Dempsis štai kokios šiame rei­
kale nuomonės. Nesenai jis 
spaudai pareiškė, kad šių kum­
štynių laimėtoju turės but Jack 
Šarkis, lietuvis. Anot jo, Schme 
lingas esąs geras kumštinin­
kas, bet jis neturi to bendro 
miklumo arenoje, kokį turi Šar­
kis. Šarkis esąs daug geresnis 
ir apsukresnis kumštininkas, 
negu jį sporto rašytojai bei 
publika kai kada įvertina. Tie­
sa, Šarkis yni karštas ir kai 
kada arenoje delei to nuken- 
ti, bet kumštynėse su Schme- 
lingu Šarkis turės laimėt.

didėsėms šar- 
kumštynėms,

KINIJOJE VĖL PILIETINIS 
KARAS.

Pastarosios žinios praneša, 
kad Kinijoje vėl pilnai užsirė 
pilietinis karas. Maištą kelia 
šiaurės generolai prieš esamąją 
valdžią. Karas ejįna visu smar­
kumu išilgai Kwftho geležinke­
lio Honan’o provincijoje ir sie­
kia iki Sučau, Kiangsu provin­
cijoje. čia jau įvyko didelių 
susikirtimų tarpe šiaurės gene­
rolų Feng Juhsiano ir Jen Hsi- 
šano jėgų ir tautinės valdžios 
jėgų. Abiejose pusėse buvę 
daug nukautų. j?agal praneši­
mus į Sučau paiįgabenta penki 
tūkstančiai sužeistų vien tauti­
nės valdžios kareivių, o kiti du 
tūkstančiai nugabenta į Nan- 
kingą. Kiek žuvusių nežinia. 
Smarkių susikirtimų buvo ir 
Šantungo prov. Paskutiniai pra­
nešimai nusako, kad arti Peng- 
Pu įvykęs kovojančių jėgų su­
sikirtimas, kuriame žuvę 10,000 
tautinės valdžios kareivių ir jų 
taip gi 
paimta, 
žinomi, 
Ii.

gyvena. Septyni gi gyveno su 
ja. Ji pelnė sau ir šeimai duo­
ną pardavinėdama laikraščius, 
bet, kaip nusako savo vaikams 
paliktuose laiškuose, buvo labai 
nuvargus ir ilgiau taip gyvent 
nebepajėgianti. Todėl ji nuta­
rė ir papildė minimą tragediją. 
Nužudytieji vaikai jauniausias 
buvo 3, o vyriausias 19 metų 
amžiaus.

NEPAPRASTA MAŠINA.
Londonas. — Iš Danijos gau­

ta pranešimas, kad šios šalies 
inžinieriai išradėjai darą slap­
tus bandymus su naujai jų iš­
rastu „keturių elementų” susi­
siekimo pabūklu. Tai esanti 
mašina, kuri važiuoja sausuma, 
kaip automobilis; plaukia jura, 
kaip laivas; nardo po vandeniu, 
kaip narlaivė-submarinas; pa­
kilus
kaip eroplanas. Jei šitas ban­
dymas pavyks — pasaulis susi­
lauks vieną ypatingiausių susi­
siekimo priemonėms mašinų.

nuo vandenio, skrenda

natūralizacijos įstaty- 
Taip pat yra antras

Taip gi 
menys, 
išimant 
tys turi
kaip penkis metus.

norintieji tapt

Iš INDIJOS „RAMIOSIOS” 
REVOLIUCIJOS.

Indijos „ramioji” revoliucija 
visai nerimta reiškiasi. Gegu­
žės 8 d. šolapuras mieste įvyko 
didlių riaušių. Buvo tai pasi- 
naujinimas vakar įvykusio ne­
rimo. Vietos policija ir atsiųs­
tas kareivių būrys nieko sukilė­
liams negalėjo padaryt. Kova 
buvo karšta. Maištininkai pa­
degė teismo rumus, šešias poli­
cijos stotis ir veik visas svaigi­
nančių gėrimų įstaigas. Kovo­
je žuvo 27 ypatos — policinin­
kai ir indusai sukilėliai. Miestą 
sukilėliai apvaldė.

Minimas miestas turi apie 
120,000 gyventojų ir yra stam­
bus šilko ir medvilnės fabrikų 
centras.

Sukilėliai yra paėmę ir kitą 
miestą. Visur siunčiama kodau 
giausiai kereivių. Europiečiai 
išgabenti į ramesnias sekcijas 
bei stengiamasi visiškai juos 
iš Indijos išsiųst, nes sukilimas 
vis didėja ir didėja.

Sukilimas jau tiek įpusėjęs, 
kad jį manoma visai rimtu fak­
torių esant. Nesenai į Londoną 
atvyko keletas Indijos veikėjų- 
vadų ir pareiškė, kad jei Ang­
lija norinti Indijoje ramybės, 
tai turinti tuojau jai pripažint 
dominijos savivaldybę. Kaip į 
tai Anglija atsineš — dar ne­
žinia. Spėt galima, kad var­
giai besutiks Indijai savivaldy­
bę suteikt. Indusai bet gi pa- 
sirįžę kovot tol, kol jie savo at­
sieks — kol gaus savivaldybę.

REIKALAUJA SUŠAUKIMO 
LENKIJOS SEIMO.

Varšuva, geg. 9. — Lenkijos 
prezidentui M. Moscickiui seimo 
pirmininkas Ignac Daszynski 
įteikė rezoliuciją, po kuria pa­
sirašo virš 200 seimo atstovų, 
reikalaujant, idant prezidentas 
sušauktų seimą posėdžiavimui. 
Einant Lenkijos konstitucijos 
patvarkymu prezidentas turi 
seimą sušaukt bėgy dviejų sa­
vaičių. jei to pareikalauja rei­
kiamas seimo atstovų skaičius. 
Tikima, kad seimo posėdis bus 
atidarytas gegužės 25 d., tačiau 
atstovai mano, kad jį ir vėl bus 
tuojau baigtas. Seimo posė­
džiai esą reikalingi apsvarsty­
mui esamos ekonominės padė­
ties krizini Lenkijoj, ko da­
bartinis diktatoriškas režimas 
šaly negalįs kaip reikiant sut­
varkyt. Optimistai yra tos 
nuomonės, kad geresniam iš­
sprendimui ekonominio krizio 
šaly maršalas Pilsudskis sank­
cionuosiąs sudaryt modemiš- 
kesnį kabinetą, kuris galėtų 
bendrai veikt su dabartiniu 
seimu. Tokiu budu dabartinis 
kabinetas turėtų rezignuot ir 
dabartinis prekybos ministeris

Kwiatkowskis užimt premie- 
vietą.ro

DIDELI ŽEMĖS DRE­
BĖJIMAI.

Teheranas, Persija. — Pra­
eitą savaitę Persijos šiaurvaka­
rinius distriktus Urumiya ir Sal 
mast nusiautė didelis žemės 
drebėjimas. Salamast miestelis 
visiškai sunaikintas. Daug nu­
kentėjo ir kitos apylinkės. Sa­
koma, žuvę apie 2,000 žmonių. 
Padaryta didelių medžiaginių 
nuostolių.

Taip pat praeitos savaitės 
pradžioje didelis žemės drebė­
jimas nusiautė Burma, Indijos 
dalį. Vienas miestas Ragoon, 
kilus gaisrui po žemės drebėji­
mo, veik galutinai sunaikintas. 
Vien šiame mieste žuvę apie 
1,000 ypatų. Bendrai gi tame 
žemės drebėjime žuvę tarp 
6-7,000 žmonių.

Šešiasdešimts Milionių
12 d. mis sąlygomis.

Negalima nutylėt tai, kad vy- 
atiduodama Lietuvos

š. m. balandžio mėn
Lietuvos vyriausybė pasirašė 
reikšmingą sutartį musų kraš- riausybė 
tui. Ta sutartimi einant, šve- degtukų monopolį švedų degtu-
dams perleidžiama 35 metams kų sindikatui, iš anksto gerai 
Lietuvos degtukų monopolis. Už apgalvojo, nuodugniai išstudia- 
tai iš švedų gaunama 60 milionų 
litų paskola 6%. Be to, švedai 
yra pasižadėję prie Nemuno 
pastatyt popierio fabriką, iš­
vežt iš Lietuvos pagamintų deg 
tukų kasmet po 12 milionų dė- 

degtukų 
lieka 
iždas 
gaus 
kaip 
met.

apie 15,000 nelaisvėn
Sukilėlių nuostoliai ne- 

bet jie ir gi bus

MOTINA NUŽUDĖ
7 KŪDIKIUS.

dide-

7 d. 
tra-

SUIMTA 13,000 KOMUNISTŲ.
Haga, Holandija. — Rolandų 

Rytinėje Indijoje pastaraisiais 
laikais komunistai keliose vie­
tose buvo sukėlę dideles riau­
šes. Sakoma, suimta 13,000 ko­
munistų ir riaušės kiek apri­
mę.

KOMUNISTINĖS SKERDY­
NĖS KINIJOJE.

Shangai, geg. 10. — Pavė­
luotos žinios praneša, kad ba­
landžio 23 d. keli tūkstančiai 
komunistų užpuolę Yungieng 
srytį, Honan provincijoje ir 
išžudę 15,000 žmonių. Taip gi 
sunaikinta daug gyvenimų. 
Apie 500 tos srities piliečių 
pasigrobę ir reikalauja už juos 
augštų mokesnių išpirkimui.

Columbus, O. — Gegužės 
čia įvyko didelė šeimynos 
gėdija: tula Mrs. Ethel Geller, 
44 metų amžiaus moteris, nu­
šovė savo septynis kūdikius ir 
save persišovė. Minima mote­
ris buvo vedusi jau su antru 
vyru ir turėjo 11 kūdikių. Ant­
rasis vyras sėdi •1 kalėjime už 
kriminalius prasikaltimus, o di­
desnieji vaikai jau sava duona

SUSITARĖ DEL SUSI­
SIEKIMO.

Iš Varšavos pranešta, kad 
geg. 1 d. Lietuvos-Lenkijos at­
stovai susitarę delei susisieki­
mo šių šalių gyventojų, esančių 
parubežy. Dabar palinijo gy­
ventojams bus leidžiama lais­
vai pereit į vieną ar kitą pusę. 
Tąja sutartimi žmonės paskubo 
pasinaudot, nes sekamą dieną 
jau 700 kaimiečių perėję iš len­
kų pusės j Lietuvą ir apie 300 
iš Lietuvos pusės į Lenkiją. Ši­
tas susisiekimas turės didelės 
reikšmės delei ūkininkų, abiejų 
pusių parubežio gyventojų.

žūčių ir 1,000 tonų 
šiaudelių. Degtukų kaina 
ta pati. Be to, valstybės 
akcyzo mokesčio pavydai u 
114 miliono litų daugiau, 
kad iki šiolei gaudavo kas

Musų kraštui pinigų, kapita­
lo klausimas buvo ir yra labai 
svarbus klausimas. Musų nu­
kentėjusiam nuo karo kraštui 
reikėjo atsistatyt, o tuo blo­
giau, kada atsistatymo darbas 
sutapo kartu su valstybės kūri­
mo darbu. Tai pareikalavo dvi 
gubai daugiau iš musų išteklių. 
Mes tam nebuvom pasiruošę ir 
negalėjom but pasiruošę, 
prantama, todėl šiandien 
esame reikalingi kapitalo,

DEGTUKŲ MONOPOLIS (PER-1 pasiųstas Rockfelerio fondo 
1 valdybai prašymas padėt, kaip 
kad kitoms valstybėms, tą hi­
gienos institutą įsteigt, suorga- 
nizuot ir toliau laikyt tokiu bu­
du, kuriam Rockfelerio fondo 
valdyba galėtų pritart. Po pra 
šymu pasirašė universiteto me­
dicinos fakulteto dekanas, svei­
katos dep-to direktorius, karo 
sanitarijos valdybos viršinin­
kas, Raudonojo Kryžiaus valdy­
bos pirmininkas, moterų ir vai­
kų globos draugijos vardu po­
nia Tubelienė, Kauno medicinos 
draugija ir „Fratemitas Lithu­
anica”.

LEIDŽIAMAS ŠVEDŲ 
SINDIKATUI.

Balandžio 12 d. Lietuvos vy­
riausybė pasirašė su švedų deg­
tukų sindikatu sutartį, pagal 
kurią šiam sindidatui atiduoda­
ma tam tikromis sutarty numa 
tytomis sąlygomis 35-iems me­
tams išimtina teisė gamint ir 
pardavinėt degtukus Lietuvoje.

Be Lietuvos rinkai pagamin­
tų degtukų sindikatas turės 
dar eksportuot iš Lietuvos kas­
met 12 milionų degtukų dėžu­
čių ir tūkstantį tonų degtukų 
šiaudelių. Be to, sindikatas ne 
vėliau, kaip per 3 metus po su­
tarties pasirašymo turi prie 
Nemuno, ne žemiau Vilkijos, pa 
leist popieriaus fabriką, kuris 
pagamintų kasmet ne mažiau 
4,000 tonų popieriaus. Sindi­
katas apsiėmė išpirkt visus 
esančius Lietuvoje degtukų fa­
brikus. Sindikatas duoda Lie­
tuvos valstybei 6 milionų dole­
rių paskolą, kuri realizuojama 
keturiomis dalimis iki 1932 me­
tų balandžio 1 dienai. Pasko­
la duodama 6%. Už degtukų 
dėžutę sindikatas mokės Lietu­
vos valstyliei 3,5 centus akcizo 
(ligi šiol buvo mokama 2 et.). 
Degtukų kaina lieka ta pati.

LIETUVA KREIPIASI Į 
ROCKFELERIO FONDĄ.
Gydytojų korporacija „Fra- 

ternitas Lithuanica” jau porą 
metų svarsto reikalą ir daro 
žygių, kad su Rockfelerio fon­
do pagelba butų įsteigtas Lie­
tuvoj centrinis higienos insti­
tutas, kurs rūpintųs musų kra­
što higienos kultūra ir duotų 
praktiškų direktyvų higienos 
darbo organizavimui. Dabar 
šios draugijos iniciatyva, pasi­
naudojus dviejų gydytojų vy­
kimu į Ameriką į kongresą, yra

SODOMA, GOMORA.
Telšiai. — Telšių pradžios 

mokyklos pirmame skyriuje bu­
vo pastebėta kaž kas įtartino 
pas vieną 11 metų mokinę. Im­
ta tyrinėt. Pasirodo, kad ši mo 
kine gyvens pas patėvį. Patė­
vis esąs jaunas (apie 20 metų). 
Jis prieš kiek laiko apsivedęs 
su 50 metų moteriške, minimos 
mergaitės motina. Savo žmona 
jis nepasitenkinęs ir ėmęs „ba- 
rakatą sukt” su jos dukterimis: 
pirma su dviem vyresniojom, o 
paskui „davažiavęs” ir iki šios 
11 metų mergaitės. Su ja prie­
varta turėjęs lytinius santikius. 
Apie tai mergaitė prispirta pa- 
sipasokojo. Gydytojas tą ir gi 
patvirtino. Pasileidęs patėvis 
areštuotas ir pasodintas kalėji­
mam Eina tardymas. Jam grę- 
sia 10 metų sunkiųjų darbų ka­
lėjimo bausmė.

SUGAUTAS KOMUNISTAS.
Kriminalinė policija šiomis 

dienomis Panevėžy sulaikė ko­
munistų partijos kurjerį Jan­
kelį šapiro, kuris vežė 13 kilo­
gramų komunistų partijos įvai­
rių leidinių ir atsišaukimų ge­
gužės 1 d.

vo tą klausimą, nesiskubinda­
ma, nesikarščiuodama tart ga­
lutinį savo žodį, nes menkas 
neapgalvotas žingsnys, kartais 
atneša kraštui daugybes nuo­
stolių.

Ko gali tikėtis, laukt musų 
kraštas iš tos 60 milionų litų 
užtrauktos paskolos?

Kaip tenka nugirst, kad vy­
riausybė pirmon eilėn yra pasi- 
rįžusi skirt dalį paskolos ipote­
kos kredito reikalams, šios rų- 
šies kreditas Lietuvai ypatingai 
yra reikalingas. Be jo neįma­
noma. musų ūkių pakėlimas, 
miesto plėtimasis ir bendra viso 
musų ekonominio gyvenimo ge­
rojon pusėn greita pažanga. 
Ypatingai skaudžiai atjaučia 
tos rūšies kredito reikalingumą 
šiaurės Lietuvos ūkininkai, ku­
rie dar iš po nederliaus metų 
negali sutvarkyt savo pašlyju- 
sių reikalų. Tokio kredito įve­
dimas turės palengvint viso kra 
što naštą, kartu ir šiaurės uki- 
ninkijai, ir leis visiems didesniu 
žingsniu eit prie musų trokšta-

Bet to- mo ir siekiamo bendro krašto 
gerbūvio. Ipotekos kreditą į- 
vedus, galime laukt visame mu­
sų gyvenime didesnio judrumo, 

Be to, tie 60 milio- 
musų krašte,

Su- 
mes 

pini-

buvovisų vyriausybių 
svarstoma paskolos už-

Prie 
rimtai 
traukimo klausimas ir ieškota 
tos paskolos užsieny, 
kios paskolos kaip dabar negau­
ta ir jei buvo pasiūlymai, tai tie 
pasiūlymai negalėjo mums but 
priimtini, kaip pragaištingi, i veiklumo, 
žudą musų kraštą, šiai vyriau- nų litų paleisti 
sybei, jai neieškant paskolos, turės numušt kredito procen- 
užsienio buvo pasiūlyta. Kas tus, kurie ir dabar jau žymiai 
ir priimta augščiau paminėto- yra kritę... („B. Ž.

Dar Del Svečiavimosi Lietuvoje Vytauto Didž. Metais
Lietuvos Generalinis Konsu- von, kada toki leidiniai papras­

tas bal. mėn. 28 d. yra rašęs p. tai kainuodavo 40 dol. pusei me- 
Adomui Varašiui iš Pittsburgh, 
Pa., kuris lydės Amerikos Lie­
tuvių jubilėjinę ekskursiją 24 d. 
geg. laivu „OSCAR”, sekančiai: 
Lietuvos Generalinis Konsula­
tas daro viską kas yra galima, 
kad del formalumų nei vienas 
asmuo, kuris nori apsilankyt 
Lietuvoje, nebūtų sulaikytas”.

Kiek vėliau gautame iš Kau­
no Vytauto D. Komiteto atsi­
šaukime skaitome: „Lietuvos 
vyriausybė, norėdama jums, bro 
liai ir sesers, kuolabiausiai pa­
lengvint atvykt šiais metais į 
Lietuvą, yra įsakiusi Lietuvos 
konsulatams Amerikoje, kad vi­
zas išduot visokiais budais bu­
tų jums palengvinta, kad del 
pasų ir vizų formalumų niekam 
netektų atsilikt nuo važiuojan­
čiųjų burių”.

Iš to yra aišku, kad kaip Lie­
tuvoje, taip ir čia apie turizmo 
reikalus yra vienodai galvoja­
ma.

Netrukus buvo gautas ir Lie­
tuvos spaudoje paskelbtas tas 
vyriausybės parėdymas del tei­
kimo įvairių lengvatų 
vizų reikale.

Nors kelionei ir yra 
gas pasas, 
priguli ne 
pilietybės 
Pilietybės
tvarkymas yra privalomi ir nie 
kur nekeliaujant. Tiems lietu­
viams, apsigyvenusiems Ameri­
koje, kurie nežiūrint Į tai, kad 
Lietuva įžengė jau į antrą de­
šimtmetį nepriklausomo gyveni­
mo, vis dar nepasirūpino savo 
pilietybės sutvarkyt (užsiregis- 
truot), Lietuvos valdžia, išim­
ties keliu, leido išdavinėt už 11 
dolerių leidimus atvykt Lietu-

tų.
Jau buvo pirmiau pranešta, 

kad tiems Lietuvos piliečiams, 
kurie nustatytu laiku užsiregis­
travo iki 1923 metų, — pasai 
pratęsiami nemokamai, tiems 
gi, kurie praleido registracijos 
laiką, — užsiregistravę vėliau, 
už pasus ir pasų pratęsimą turi 
užsimokėt bendra tvarka.

vizų sis- 
kainuoja 

kitur yra 
Lietuvos

pasų ir

reikalin- 
gavimasbet gi paso 

prie turizmo, o prie 
sutvarkymo reikalo, 
aiškinimas ir pasų

Nemaloniausias turizmo prie­
šas yra VIZOS. Didžiuma val­
stybių dar tebesilaiko 
temos, tik vienur jos 
10 dol., kitur mažiau, 
nemokamos. Tiems
svečiams, kurie lankytų Lietu­
vos žemės Ūkio ir Pramones 
Parodą, Lietuvos valdžia leido 
išdavinėt nemokamas vizas. Ka­
dangi kalbamoji paroda mato­
mai užsitęs iki 1 liepos, nors 
buvo pirmiau pranešta, kad pa­
roda tęsis tik 5 dienas (18—22 
birž.) — tai Lietuvos Genera­
linis Konsulatas Lietuvos pilie­
čiams išdavinės tam tikrus lip­
dymus nemokamai iš Lietuvos 
išvažiavimo vizai gaut (įvažia­
vimui vizos nereikia), bet tik 
tiems, kurie pareikš noro ir tu­
rės galimybės parodą aplankyt. 
Ne Lietuvos piliečiams, raštiš­
kai pareiškusiems norą parodą 
aplankyt, bus išdavinėjamos ne­
mokamos vizos su sąlyga, kad 
parodoje neatsilankęs, turės už 
vizą užsimokėt iš Lietuvos išva­
žiuodamas.

Kadangi pasiekt Lietuvą iš 
Amerikos ima vidutiniškai 10 
dienų, tai yra suprantama, kad 
turistams iš Amerikos išvyks­
tantiems po 20 birželio, — ši 
lengvata nebegali but taikoma.

Liet. Generalinis Konsulas.
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Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raš­
tai — korespondencijos, eilės, prane­
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

Redakcijos Straipsniai
KONSTITUCIJOS 
KLAUSIMU RE­
ZOLIUCIJOS.

„Tevynės ’’ redakcija ga­
vo trijų SLA. kuopų priim­
tas rezoliucijas, kuriose rei­
kalaujama busiančiam Sei­
me nepriimti naujai pertai­
syto konstitucijos teksto. 
Beabejonės bus ir daugiau 
tokių rezoliucijų, todėl šia 
proga norime pastebėti 
toms SLA. kuopoms, kurios 
įsitikėję tik rezoliucijoms, 
kad tokia kryptimi kuopos 
nusistatymo pareiškimas 
yra netinkamas ir nieko tei­
giamo pasiekti negalima. 
Patalpinus tokias rezoliuci­
jas SLA. organe nieko neiš­
spręsime.

Be to, kai kuriose tų re­
zoliucijų nepamatuotais pa­
reiškimais bauginami SLA. 
nariai ir raginami tokias 
pačias rezoliucijas išnešti. 
Vadinasi, bandoma kelti or­
ganizacijoje nepamatuotas 
ir bereikalingas nerimas. 
Kiekvienas rimtas SLA. 
narys sutiks su musų nusi­
statymu, kad tokio turinio 
rezoliucijas talpinti SLA. 
organe butų labai nerimta. 
Juk SLA. organas ne tam 
leidžiamas, kad viena ar ki­
ta SLA. kuopa galėtų kur­
styti nerimų SLA. narui 
tarpe ir tokiais reikalais, 
kuriuos tegali vien SLA. 
Seimas išspręsti ir kuriais 
kiekviena kuopa ir net kiek­
vienas SLA. narys turi tei­
sę patiekti Seimui savo įne­
šimus. Todėl gautų rezo­
liucijų minimu reikalu „Tė­
vynėn” nedėsime ir jas pa- 
siunčiame Įstatymų Komi­
sijai. kuriai pavesta sutvar­
kyti visi įnešimai Seimui ir 
įnešimai naujo konstitucijos 
teksto pataisymui. Taip pat 
nurodome visoms kuopoms, 
kad tokias savo rezoliucijas 
ir kitos rūšies įnešimus Sei­
mui siųskite tiesiog SLA. 
Įstatymų Komisijos pirmi­
ninkui adv. K. Jurgelioniui.

Prie šios progos pravar­
tu pastebėti rezoliucijų 
reikšmė. Paprastai rezoliu­
cijos išnešamos tik tokiais 
atvejais, kad pareiškus savo 
protestų, reikalavimų ar ko­
kio dalyko užgyrimą kuo­
met rezoliucijos autoriai 
neturi galimybės savo žodį 
tarti bent kokio dalyko 
svarstyme ir sprendime. 
Taip pat išnešama rezoliu­
cijos formoje ir tam tikri 
nutarimai, kurie privalomi 
kam nors pildyti. Bet ra­
šyti rezoliucijas tokiu rei­
kalu, kurio svarstyme ir 
sprendime patys turime bal­
sų, yra daugiau nei juokin­
ga. Kuomet SLA. kuopos 
ir net nariai turi teisę da­
ryti įnešimus Seimui kon­
stitucijos pataisymo, pipil- 
dymo ar nekuriu paragrafų 
pana ikinimo klausimais, 
taip pat gali rinkti atstovus 
ir tiems savo atstovams į-

sakyti pildyti kuopos narių 
didžiumos nusistatymų, tai 
ištikro yra juokinga rašyti 
rezoliucijas reikalaujant, 
kad SLA. konstitucijos 
naujas tekstas Seime nebū­
tų priimtas. Tokiu atveju 
protestuojame patys prieš 
save.

Pagaliau, norėtiisi pa­
klausti tų rezoliucijų auto­
rių: nejaugi naujai pertai­
sytame konstitucijos tekste 
nėra nieko gero ir verto 
priimti ? Pareiškimas, kad 
„naujas konstitucijos teks­
tas yra grynai reakcinis” 
dar nieko galutino nepasa­
ko. Labai lengva by kokį 
sumanymų ar projektų to­
kiu budu apkaltinti. Da- 
leiskime, kad kiekvienas da­
lykas per skirtingi} spalvų 
akinius žiūrint kiekvienam 
išrodys kitokiu. Bet tuo 
patim kartu rasime naujam 
SLA. konstitucijos tekste 
ištisus straipsnius, kurių jo­
kių spalvų akiniai kitokiais 
nudažyti negali. Todėl ar 
neišmintingi au butų, kad 
tokių rezoliucijų autoriai 
ažuot klausyti partinių de- 
rektyvų patys stengtųsi įsi­
gilinti į naujo konstitucijos 
projekto turinį ir padarytų 
Seimui įnešimus tik tuos 
„reakcinius” paragrafus 
pakeisti tinkamesniais ir to­
kiu budu nauja konstituci­
jos tekstų priimti.

Neabejojame, kad kiek­
vienas SLA. veikėjas, ku­
riam pasitaiko susidurti su 
dabartinės konstitucijos aiš­
kinimu, sutiks su mumis, 
kad šiandieninėje SLA. 
konstitucijoje yra daug ne­
tikslumu, neaiškumu ir at- 
gyvenusių savo laikų pat­
varkymų. Tie visi netiks­
lumai labai apsunkina SLA. 
kuopų valdybas ir dažnai 
net patys rimčiausi ir ga­
biausi SLA. veikėjai nepa­
jėgia tinkamai šiandienines 
konstituci j os patvarkymų 
sau ir kitiems nariams išsi­
aiškinti. Pavyzdžiui, kuri 
SLA. kuopa, be pagelbos 
advokato, gali tokia proce­
dūra atlikti savo kuopoje 
tardymus prasikaltusių na­
rių, kokių procedūrų konsti­
tucija nustato. Yra ir dau­
giau panašių bereikalingų 
apsunkinimų ir neaiškumų.

Tuo tarpu naujasis kon­
stitucijos tekstas tuos berei­
kalingus. apsunkinimus, ne­
aiškumus ir kitus netobulu­
mus iš konstitucijos praša­
lina. Kad ir tie patys pa­
ragrafai, kurie paliekami 
ištisai tokio turinio, kokio 
yra dabartinėje konstituci­
joje, suredaguoti aiškiau ir 
taisyklingesne lietuvių kal­
ba ir kiekvienam SLA. na­
riui bus lengviau supranta­
mi.

Jokių „reakcinumų ” ar 
„eilinių narių teisių varžy­
mų”, kaip SLA. narius po­
litikieriai baugina, naujam 
SLA. konstitucijos projek­
te nėra. Tik poroj vietų į- 
vedama truputį didesnė 
drausmė nariams, kad dau­
giau apsaugojus ir stipriau 
pabrėžus f ratemalizmo 
principų, bet tas nereiškia 
keno nors teisių varžymų. 
Gal tas truputį suvaržytų 
išlaukinių politikierių kelia­
mus trukšmus Susivieniji­
me, bet tas Susivienijimui 
ir jo nariams išeitų ant nau­
dos. Todėl nenuostabu, kad 
tie išlaukiniai politikieriai 
per komunistų spaudų ir 
kelia tokį baisų trukšmų dė­
lei naujo SLA. konstituci­
jos projekto. Mat jie bijo­
si, kad

durys trukšmų kėlimui Su­
sivienijime. Bet manome, 
kad visį rimtieji SLA. na­
riai visiškai -kitaip pažiūrės 
į naujų SLA. konstitucijos 
projektų ir jį priims seka­
mam SLA. Seime. Kad ir 
su tūlais pataisymais pri­
ims, bet vis tik turėsime to­
bulesnę konstitucijų, negu 
dabar turime.

TURTUOLIŲ NAU­
DAI ĮSTATYMAS.

Jungtinių Valstijų kon­
grese įneštas taip vadina­
mas Grundy’s biliono dole­
rių tarifo įstatymo sumany­
mas. Delei šio įstatymo ei­
na gana didelis trukšmas 
spaudoje. Visi liberališkes- 
ni laikraščiai šita įstatymo 
sumanymų smarkiai kriti­
kuoja ir net pasmerkia kai­
po turtingųjų naudai suma­
nytų įstatymų. Senosios 
Gvardijos politikieriai šitų 
įstatymo sumanymų labai 
remia, nes mat sekantį ru­
denį reikės nemaža pinigų 
daugelio kongresmanų ir se­
natorių rinkimų kampani­
jai. Tuo tarpu pinigų gali 
gauti tik pas turtuolius, o 
vargšus ponai Vašingtono 
įstatimdaviai mano apmul­
kinsią, kaip iki šiol apmul­
kindavo. Todėl jie ir stoja 
už tokį muitų įstatymą, ku­
ris smaugte smaugtų bied- 
nuomene.i

Todėl netik liberališkes- 
nėji Amerikos spauda jį 
smerkia, bet net 1,028 žy­
mesnieji Amerikos ekono­
mistai pasirašė pareiškimų, 
kuriame smulkmeniškai iš­
dėsto tokio muitų įstatymo 
žalingumų ir reikalauja 
kongreso jį atmesti. Šis tur­
tuolių naudai įstatymas yra 
tokio pobūdžio, kad pačias 
brangi ausi as prabangos 
reikmenis, kurias gali pirk­
ti tik milionieriai, praktiš­
kai visai paliuosuoja nuo 
muito, o kitoms reikmenims 
žymiai sumažina muitus. 
Didžiausiais muitais apdeda 
tas reikmenis, kurias ir da­
bar su dideliu vargu vos 
išsigali nusipirkti pati ne­
turtingiausioji Amerikos vi­
suomenės dalis. Pavyzdžiui, 
dėvejamus megstinius išdir­
binius, kaip sveterius, apde­
da mokestimis sekamai: už 
pačius brangiausius išdirbi­
nius reiktų mokėti 60% 
muito, už vidutinės rūšies 
Išdirbinius — 75%, o už pi­
giausios rųšies — 105%. 
Taip ir eina visos gyvenimo 
reikmenys, pradedant dra­
bužiais ir baigiant papras­
čiausia gyvenime reikmini- 
mi, juo pigesnis išdirbinys, 
juo brangesnis muitas ant 
jo uždedamas.

Jei šitų įstatymo sumany­
mų kongresas perleis ir pre­
zidentas pasirašys, tai Ame­
rikos biednuomenės pragy­
venimo reikmenys žymiai 
pabrangs. Nesą išdirbėjai 
galės be jokios baimės pa­
kelti kainas ant visų išdir­
binių iki tokios augštumos, 
iki kokios šis muitų įstaty­
mas pakelia kainas impor­
tuojamiems iš užsienio iš­
dirbiniams. Jei Iras bando 
tikrinti, kad tokis muitų į- 
statymas butų naudingas 
Amerikos darbininkams ta 
prasme, kad bus mažiau į- 
vežama prekių iš užsienio ir 
todėl Amerikos darbininkai 
turės daugiau darbo, tai 
arba tokis žmogus nežino kų 
kalba, arba jis bando save 
ir kitus sužiniai apgaudinė­
ti. Šitokis principas butų

mui tik tuomet, jei šalimais 
tokio muitų įstatymo butų 
išleistas kitas įstatymas, ku­
ris nustato maksimum kai­
nas visoms pragyvenimo 
reikmenims. Bet apie regu­
liuojantį pragyvenimo reik­
menų kainas įstatymą, Ame­
rikoje prie dabartinių įsta- 
timdavių Vašingtone negali 
būti jokios kalbos.

Taigi šis Vašingtono Se­
nosios Gvardijos poli tik ie- 
rių-įstatimdavių žygis dar 
■kartą kuoaiškiausiai parodo 
Amerikos visuomenei keno 
interesams jie dirba. Spėja­
ma, kad balsavimas kongre­
se šio muitų įstatymo įvyks 
šiame gegužės mėnesy. Se­
kamą rudenį Amerikos pi­
liečiai balsuos išrinkimui 
daugelio kongresmanų ir se­
natorių. Pareiga kiekvieno 
piliečio gerai įsitėmyti visus 
tuos senatorius ir kongres­
ui anus, kurie balsuos už šį 
muitų įstatymą, ir sekamais 
rinkimais pasiųsti juos vi­
sus ant „loskavos duonos” 
pas tuos turtuolius, kurių 
interesams jie tarnauja. Į- 
statimdaviais reikia išrinkti 
pažangius ir liberališkus 
žmones, kurie į gyvenimą 
žiuri ne per piniguočių inte­
resų akinius. Netolima atei­
tis parodys ar Amerikos vi­
suomenė yra pribrendus 
tinkamai įvertinti savo įsta- 
timdavių darbus.

įvairios Pastabos
PIKTŲ PASKALŲ AUTORAI.

Besiartinant SLA. Seimui 
komunistinė spauda neriasi iš 
kailio besistengdama kuodau- 
giausiai piktų paskalų pasklei­
sti apie SLA/ viršininkus, vei­
kėjus ir visas tas kuopas, ku­
rios netarnauja komunistinio 
kromėlio bizniui. Tiesiog fan­
tastiški dalykai skelbiami SLA. 
reikalais. Pavyzdžiui paimkime 
Chicagos komunistų organo 
kad ir sekamą nesąmonę:

„Madison, III. ir Kewanne, 
Ill. SLA. keli nariai man aiš­
kino, kad jie aplaikė laiškus, 
kuriuose prašyte prašo, kad kp. 
siųstų į seimą ,užsiartavojusį 
tautietį’. Jo išlaidos bus apmo­
kėtos. Tokį pat įvykį girdėjau 
ir Doorsvill, III. Tie pasakoto­
jai turi tokį supratimą, kad 
pats SLA. Centras aplinkiniais 
keliais apmokės tas išlaidas. 
Sako, kad jie tą supratimą gau­
na iš tų raginančių laiškų.”

Ar toki laiškai yra siuntinė­
jami SLA. veikėjams, kaip čia 
komunistų organas tikrina, mes 
nežinome; niekas mums tokių 
laiškų neprisiuntė ir faktais ne­
įrodė, kad yra siuntinėjami. Ta­
čiau žinome tai, kad komunistų 
organas nesąmones plepa ir net 
nebūtus dalykus skelbia. Door- 
sville, III., miestely visai nėra 
SLA. kuopos, tačiau komunistų 
organas čia suranda SLA. na­
rius, kuriems rašinėjami laiš­
kai prašant siųsti į Seimą „už- 
siartavojusį tautietį’”.

Bet nesąžininkiausias komu­
nistų organo plepalas yra tas, 
kad buk „pats SLA. Centras 
aplinkiniais keliais apmokės tas 
išlaidas”, kurias laiškų autoriai 
pažada tokiems ' „užsiartavoju- 
siems tautiečiams” apmokėti, 
jei jie atvyks Seiman. Jei tuo­
se laiškuose toki dalykai pasa­
kojami, ar bent galima tokį su­
pratimą gauti iš tų laiškų, tai 
drąsiai .sakome, kad tie laiškai 
rašinėjami provokacijos tiks­
lais, kad sukelti SLA. narius 
prieš organizacijos viršininkus. 
SLA. Centras niekuomet nemo­
kėjo ir nemokės delegatams į 
Seimą kelionės ir kitų išlaidų. 
Tokis išmokėjimas iš SLA. iždo 
butų neteisėtas, nes toki išmo­
kėjimai nėra sankciuonuoti

Šį skyrių veda 
DR. S. BIEŽIS, 

2201 W. 22-nd St., 
Chicago, Ill. ŽMONIŲ SVEIKATA

DŽIOVA.
Organizuota kova prieš džiovą pradėta dvi­

dešimts metų atgal. Per tą laiką labai daug 
nuveikta. Pavyzdžiu, vien tik New Yorko val­
stijoj, neįimant New Yorko miesto, yra 85 dis- 
pensarai, klinikai ir 34 visuomeniškos sanitori- 
jos, kur žmonės gali pasiduot išegzaminavimui. 
Kur nėra džiovos žinovų, Valstijos Sveikatos 
Departamentas įsteigia laikinas vietas kur gali­
ma kreiptis. Pereitais metais tose klinikose pa­
daryta virš 45,000 išegzaminavimų.

Jeigu sergantis vyksta į tas vietas, kuomet 
liga jį užpuola, ir pasiduoda tinkamam pagydy­
mui, turi gerą progą pasveikt. Nors mokslinin­
kai, mokytojai ir gydytojai tą faktą žmonėms 
praneša, vistiek iš rekordų matyt, kad daugiau­
sia žmonių nuvyksta kai liga jau gerokai įsigau­
na.

Dr. P bert E. Plunkett, New Yorko Sveika­
tos Departamento džiovos gydytojas, apie se­
kantį atsitikimą praneša:

„Du metai atgal jaunas vaikinas, lankantis 
kolegiją, geros šeimynos ir neturėdamas jokių 
finansiškų rūpesčių, apsirgo. Jį užpuolė baisus 
karštis ir per du mėnesiu nebuvo galima surast 
kokia liga sirgo. Truputį pasveikęs, jis sugrįžo 
kolegijon, bet labai greitai pavargo, neturėjo 
užtektinai kvapo ir dažnai kosėjo. 1928 m. ru­
denį jis labai apsirgo ir kolegijos klinikos slau­
gė jam patarė nuvykt pas gerą gydytoją ir pa­
siduot krutinę išegzaminuot. Tai jis nedarė. 
Apleidęs kliniką, jis pradėjo labiaus kosėt ir pra­
dėjo kraujais spiaudyt. Už kiek laiko tas krau­
jas sustojo, bet vistiek jis labai greitai pavargo 
ir pradėjo menkėt. Per visą pereitą vasarą jis 
dar labiau pavargo.

To vaikini tėvas tūlą laiką atgal sirgo džio­
va, bet su tinkamu gydymu jis pasveiko. Kuo­
met tėvas matė, kad jo sūnūs taip baisiai su­
menkėjo, jis tuoj kreipėsi prie medikališko pa­
tarimo. Vaikas pasidavė išegzaminavimui. Bet 
džiova užpuolė jau abu plaučiu. Jį tuoj pradė­
jo gydyt. Ir net iki šiam laikui jis gydosi, ir 
nors truputį sveikesnis, visvien labai serga. Li­
ga sugauta laiku.

nei konstitucijos patvarkymais, 
nei Seimų nutarimais. SLA. 
Pildomoji Taryba jokių netei­
sėtų išmokėjimų iš SLA. iždo 
nedarė ir nedarys. Smdlkme- 
niškai išduodamos SLA. apys­
kaitos parodo visus Susivieniji­
mo reikalais išmokėjimus.

Kadangi komunistų organas 
jokiais faktais neįrodė, kad to­
ki laiškai yra siuntinėjami, tai 
spėjame, kad tie laiškai ir tas 
nesąžiningas SLA. Centrui kal­
tinimas gimė tik ligotoje komu­
nistinių rėksnių vaizduotėje.

----- o-----
LIETUVOS KONSULATAS 

PIETŲ AFRIKOJE.
SLA narys ir Amerikos lie­

tuviams plačiai žinomas litera­
tas p. V. K. Račkauskas yra 
paskirtas Lietuvos konsulu Pie­
tų Afrikoje, šiomis dienomis 
„Tėvynės” redakcija gavo pra­
nešimą iš paties p. Račkausko, 
kad Lietuvos Konsulatas Pietų 
Afrikoje yra galutinai įkurtas. 
Konsulato adresas yra seka­
mas: Lithuanian Consulate, 41, 
Upper Orange Str., Cape Town, 
So. Africa. Telegramams ad­
resas yra toks: Lietuva, Cape 
Town.

----- 0-----
PATYS SAVE IŠPLAKA.
Tūlas slapukas Brooklyno ko­

munistų organe lieja graudžias 
gaidžio ašaras, kad SLA. Pildo­
moji Taryba buvusį SLA 200 
kp. sekretorių „progresyvį žmo­
gų” Ed. Šeputį iš Detroit, 
Mich., perdaug nubaudusi, o 
„gerą tautininką” Tarną Gelčių 
iš Bridgeville, Pa., permažai 
nubaudusi. Bet Pildomoji Ta­
ryba didesne bausme SLA na­
rio negali nubausti, kaip išme­
timu iš organizacijos. Kaip vie­
nas, taip ir kitas ta pačia bau­
sme nubausti. Atieškoj imas 
pasisavintų pinigų galimas tik 
teismo keliu, jei pasisavinęs pi­
nigus turi kokią nuosavybę ir 
tą atieškojimą gali užvesti tik 
tas SLA. organizacijos viene­
tas, kurio viršininku narys bū­
damas pasisavino to vieneto pi­
nigus. Be to, SLA kuopos ir 
apskričiai negerai daro, kuo­
met globojančių pinigus savo

Visus šiam skyriui skiria­
mus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, 
čionai paduotu antrašu.

Kad nors to vaikino tėvas sirgo džiova — 
su tinkama priežiūra jis pasveiko. Bet pirm 
negu, tas tėvas pilnai pasveiko — gal jis perda­
vė sunui ligos bakterijas. Jeigu sūnūs butų pa­
sidavęs išegzaminavimui, tas faktas paaiškėtų, 
ir su tinkama priežiūra nebūtų užsikrėtęs. Gai­
la, kad kolegijos kliniko gydytojas nesusekė vai­
kino padėties, nes jis turėjo visus džiovos apsi­
reiškimus.”

Sergėkis nuo kosėjimo, pergreito pavargi­
mo, kraujo seilėse ir sumenkėjimo. Jeigu turi 
nors vieną iš tų pasireiškimų, nuvyk pas gydy­
toją ir pasiduok geram išegzaminavimui.

DARŽOVES REIKIA VISUOMET VALGYT.
Daržovės yra taip pat reikalingos prie kiek­

vieno valgio, kaip ir duona, jei norime, kad kū­
nas butų tvirtas ir sveikas, šeimininkės, kar­
tais, pamiršta — ypač žiemos laiku, nes šviežias 
daržoves sunku gaut. Perdažnai valgis suside­
da tik iš mėsos, duonos ir bulvių, o toks mais­
tas neduoda kūdikiams užtektinai tų dalykų, ku­
rie jiems reikalingi, kad augt ir normaliai vys­
tytis, ir taip pat nėra užtektinas užaugusiems. 
Reikia dar priedų pieno, kiaušinių ir daržovių, 
apart bulvių.

Pavasario karštis arba pavargęs jausmas, 
kuris pasirodo žiemos pabaigoje, yra iš priežas­
ties, kad žiemos laiku nebuvo valgoma užtek­
tinai vaisių ir daržovių. Galima pataisyt įvai­
rias daržoves taip, kad šeimyna pamėgs jas ir 
net kūdikius galima pripratint valgyt tas dar­
žoves, kurių jie nemėgdavo.

Šeimininkės dažnai daro klaidą, kuomet dar­
žoves perilgai virina. Tas atima skonį, padaro 
kitas negardžiomis, o dažniausiai didelė dalis 
mineralinių druskų išverda, jos yra labai rei­
kalingos žmogaus kunui. Suv. Valstijos žem­
dirbystės Departamento specialistai sako, kad 
jei norima, kad cibuliai turėtų geresnį skonį, rei­
kia juos virt gerai vandeniu apsemtus ir ne­
uždengtame inde.

FUS.

viršininkų nepastato po atatin­
kama kaucija. Tad kokia di­
desne bausme Pildomoji Tary­
ba galėjo nubausti Gelčių? S. 
L. A. viršininkai neturi galios 
prasižengusius narius pasiųsti 

. į kalėjimą.
Bet ar tas Detroito „progre- 

syvis žmogus” yra toks nieko 
nekaltas avinėlis, kokiu jį ban­
do piešti komunistų organas? 
Jis nevien pasirodė turėjusiu 
norą pasisavint sergantiems S. 
L. A. nariams skirtas aukas. 
Jis darė suirutes kuopos susi­
rinkimuose, kad neprileidus jo 
prasižengimo ištirti, net vieną 
susirinkimą dėlto išardė; iš­
rinktai kuopos komisijai tų au­
kų pasiuntimo reikalą ištirti 
melavo ir komisiją siuntinėjo 
į įvairius bankus, tikrindamas, 
kad aukas per tuos bankus pa­
siuntė. Ir galų gale prispirtas 
prie sienos turėjo prisipažinti, 
kad aukas pasiuntė apie trimi 
mėnesiais vėliaus, negu kuopai 
ir komisijai tikrino, kad aukos 
per tam tikrus bankus aukoto­
jams pasiųstos. Net sušelptų 
narių padėkos laiškus skaitė 
susirinkimuose, kuomet aukos 
dar nebuvo pasiųstos ir tokių 
padėkos už aukas laiškų nega­
lėjo gauti. Vadinasi, melais, 
trukšmais ir falsifikacijomis 
stengėsi užglostyti nelaimin­
giems SLA nariams sušelpti 
paskirtų aukų pasilaikymą. Pa­
galiau, to „progresyvio žmo­
gaus” darbai dar ir dabar at­
sirūgsta SLA 200 kuopoje. Net 
susirgusieji SLA 200 kuopos 
nariai negauna pašelpos be ne­
smagumų, nes jie suspenduoti 
Centro knygose delei neužsimo- 
kėjimo mokesnių, o tuo tarpu 
narių mokesnių knygelės liudi­
ja, kad jie yra užsimokėję lai­
ku ir pilnai. Ar toki nepasiųs­
ti Centran narių mokesniai yra 
įnešti į kuopos iždą, irgi niekas 
nežino. Kiek mums teko nu­
girsti, tai SLA. 200 kp. nariai 
dar nėra galutinai atsiskaitę su 
tuo komunistų organo ginamu 
„progresyviu žmogumi”.

Mums rodos, kad komunistų 
organas labai skaudžiai pats sa­
ve išplaka, kuomet jam reikia 
ginti šitokius „progresyvius 
žmones**.

LITERATINĖS NAUJIENOS.
„Arionų Prisikėlimas”, lite­

rato J. Pronskaus parašyta ir 
autoriaus lėšomis leidžiama įdo­
mi‘knyga. Mums praneša, kad 
šiomis dienomis jau atėjo iš 
spaustuvės pirmosios kopijos 
atspausdintos šios knygos. 
Greitu laiku laukiama visas 
knygas prisiunčiant. Kai tik 
didesnis skaičius knygų pareis, 
tuojau bus išsiuntinėta visiems 
iš anksto užsiprenumeravu­
siems. Jau dabar galima šią į- 
domią ir naudingą knygą užsi­
sakyti, pasiunčiant jos autoriui 
ir leidėjui $2.00 sekamu adre­
su: J. Pronskus, 5659 Wood­
lawn Ave., Chicago, Ill.

,,Margutis” už balandžio mė­
nesį pasipuošęs labai gražiais 
viršeliais ir turiniu žymiai pa- 
gerėjas, taip sakant „surimtė­
jęs”. Yra keletas labai rimtų 
straipsnių ir daug poezijos. Iš­
spausdinta su gaidomis graži 
chorui daina „Broliams Vilnie­
čiams” ir juokinga daina (džia­
zas) „Bobutė” vienam balsui 
su piano akomponementu — 
abi A Vanagaičio kompozzici- 
jos; taip pat liaudies daina 
„Kur upelis teka” sukomponuo­
ta J. Grajausko duetui su pia­
no akompenementu.

„Bibliografijos žinios” šių 
metų 1 (13) numeris, žurna­
las įdomus ir naudingas litera­
tams ir šiaip inteligentams. Pa­
prastąja! liaudžiai šis žurnalas 
neįdomus. Antras num. „Bi­
bliografijos žinių” išeis gegu­
žės mėn. pradžioje. Lietuvos 
švietimo ministerija paskyrė 
„Spaudos Fondui” 6,000 litų 
šiam žurnalui 1930 m. leisti. . 
Nuo 1931 m. žurnalą leis pati 
ministerija. Redaktorius prof. 
Vaclovas Biržiška. Prenume­
rata metams (6 numeriai) lt. 
7.50. Antrame numery bus į- 
dėtas pilnas Lietuvos periodinių 
leidinių šių metų sąrašas ir 
naujų vertimų sąrašas. Visi 
vertėjai kviečiami pranešti apie 
pradedamus darbus, ar žurnalą 
užsisakant rašyti, sekamu ad­
resu: Bibhvgrafijos Institutas, 
Universiteto Biblioteka, Kau­
nas, Lithuania.
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Gegužės 18, 1930.

J A UNIM() KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE . 
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa agnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko. 

KUDIRKA.
'iHiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiriiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiniiiinin

JAUNUOLIŲ NEKROLOGAS.

šiuo 
buvo 
ir n

Mirė po apendikso operacijos. Pada- 
gavo plaučių

ANTANAS VIRBICKASpa- 
dar 
mė-

Atostogų Laiku Jonuko Prietikiai
Dar apie mėnesis laiko — ir atosto­

gos. šis laikotarpis yra skiriamas tam, 
kad mokiniai-studentai galėtų tinkamai 
pasilsėt ir sekamą mokslo sezoną vėl 
energingai mokytųs. Šiuo laikotarpiu, 
bet gi, kai kas ne vien pasilsi, bet dar 
atlieka ir tokius darbus, kuriais vėliau 
pasinaudoja. Kai kas ir atostogų laiku 
kiekvieną valandėlę išnaudoja taip, kad 
vis šį-tą daugiau žinojus, šį-tą patyrus.

Yra jaunuolių, kurie atostogų laiku 
vyksta į ukius ir ten be jokios naudos 
laukuose mimbinėja. Yra taip gi jau- 
nuolių-mokinių, kurie iš mažesnių mies­
tų atvyksta į didmiesčius ir čia taip gi 
be jokio tikslo laiką praleidžia. Bet yra 
ir tokių jaunuolių, kurie ar vienur ar ki­
tur išvykę laiką sunaudoja 
da į mokyklą grįžšta, jau 
giau žino.

Kaip tamsta atostogas
Aš štai ką tuo laiku

Pernai tik apyčiupomis skaičiau Lietuvos 
istoriją, šįmet aš tą veikalą gfrai iš­
studijuosiu. Pernai tik vieno lietuvio 
raštus perskaičiau, bet šįmet, tikiu, ke­
lių rašytojų vieną-kitą knygą tinkamai 
paskaityt. Prie to, kožnoje progoje 
stengsius lankyt lietuviškus parengimus. 
Ten, tikiu, dar daugiau apie lietuvius bei 
jų pobūdžius šiame krašte sužinosiu. Be­
je, pora jaunuolių nori, 
tuvių kalbos išmokyčiau, 
likt.

Na, ir jei visa tai
atliksiu gerą darbą: pasimokysiu pats 
kių dalykų, kurių musų kolegija nemoki­
na ir pamokysiu kitus to, ko jie trokšta 
išmokt.

Ir jus susitvarkykit taip, kad atos­
togas naudingai praleistumėt. Juk žino­
te, musų jaunose dienose kiekviena va­
landėlė brangi. Išnaudokime tad tą bran­
gų laiką kotinkamiausiai.

Jau dabar susiplanuokime, kaip 
atostogas leisime. Ir susiplanuokim taip, 
kad rudeny galėtume dar vienu-kitu nau­
ju dalykėliu pasidžiaukt ir pasididžiuot.

Jaunuolis K. J.

Rašo Praniukas.
(Užbaiga)

9.

taip, kad ka- 
kur kas dau-

praleisi ?
ketu daryt,

Nanto.
Užbaigus diktantą, mokytojas su­

ėmė visų rašinius ir pasakė:
— Eikit namo.
Visi mokiniai, susiėmę savo knygas 

ir apsirengę, leidosi laukan. Daugelis 
vaikų ir mergaičių garsiai šukavo ir vie­
ni su kitais lietuviškai kalbėjo. Jonukas 
šiuo syk buvo ramus. Jis mąstė apie tai, 
kas mokykloje nutiko. Ypač jam buvo 
nesmagu, 'kad jis nemokėjo skaityt. Ei­
damas, todėl, jis galvojo: „lietuvišką 
mokyklą lankysiu tol, kol gerai mokėsiu 
lietuviškai skaityt ir rašyt. Tada aš vi­
sokių lietuviškų knygelių galėsiu paskai­
tyt. Galėsiu į savo gimines Lietuvoje 
laiškus rašinėt. Be to, aš mokėsiu savo 
tėvų gimtąją kalbą ir busiu už daugelį 
vaikų mokytesnis. O kadą gerai-gerai 
lietuviškai išmoksiu — busiu geras lietu­
vis ir lietuvių vaikus lietuviukai pamoky­
siu.

ROSLYN, WASH.
A. a. Alberta Čemauskaitė.

Velionė Alberta Cernauskaitė su 
šauliu skyrėsi kovo 14 d. Velionė 
jaunutė mergaitė, turėjo vos 15 metų 
nėšių,
rius minimą operaciją, velionė 
uždegimą, nors ir dėta pastangos jaunuolės gy­
vybę išgelbėt, bet nepavyko.

Dideliame nuliudime velionė Alberta paliko 
savo tėvelius — Antaną ir Oną Černauskus ir 
seseles: Alenutę, Onutę ir Anto-sėlę.

Velionė palaidota kovo 16 d., su bažnytinė­
mis apeigomis Lietuvių Didžiojo Kunigaikščio 
Vytauto kapynėse. Laidotuvėse dalyvavo daug 
žmonių, kurie velionę į kapus lydėjo apie 40-ty 
automobilių. Laidotuvės darė labai jaukaus 
įspūdžio. Augštosios mokyklos mokiniai nešė 
karstą, o mokinės — gėles. Laidotuvėse daly­
vavo ir keletas mokytojų.

Velionė Alberta Cernauskaitė lankė augštą- 
ją mokyklą. Jai su šiuo pasauliu taip netikėtai 
atsiskyrus, visi mokiniai ir mokytojai netekę 
geros mokinės ir geros mergaitės yra didelia­
me nuliudime. Ant velionės karsto sukrauta 
daug gyvų gėlių vainikų. Velionės Albertos 
tėveliai ir seselės už suteiktus vainikus ir pas­
kutinį šiose liūdnose apeigose velionei patar­
navimą visiems širdingai dėkuoja.

Velionės tėveliai per daugelį metų priklau­
so prie SLA. 219 kp. Taip gi prie kuopos pri­
klauso ir velionės sesutė Onytė, kuri pirmiau 
buvo kp. sekretore, o dabar slaugiaut mokina­
si. Velionės tėveliai yra malonaus budo ir geri 
lietuviai. Jie ir savo dukreles lietuviškoje dva­
sioje išauklėjo. .

Alberta, ilsėkis šios šalies šaltoje žemelėje.
P. Čerapauskienė,

SLA. 219 Kp. Sekretorė.

LAIŠKAS Iš LIETUVOS. 
(Jont’kas iš Lietuvos rašo savo 
pusbroliui, Petrukui, Amerikoje)

Virtuvėje, prie krosnies, jauna mergaitė be 
paliovos ašaras rankove braukė. Jos širdį slė­
gė toniniai akmens, o skruostus ir lupas raudo­
nino jaunas moteriškas kraujas. Skausmų įsiū­
buota karšta krūtinė, kaip milžiniškos bangos 
liūliavo. Iš po juodų antakių žvilgėjo juodos, 
skausmų prisigėrusios akys. Palaidi plaukai vil­
nimis dengė skaudančią krutinę.

Iš trobos girdėjos baisus vyriškas balsas:
— Ot, tik tinginia-ut, su bernais imtyniaut, 

vakarais po vakaruškas valkiotis, o dirbt — ne­
nori. žiūrėk, dar kiek pabaly šieno negrėbto, o 
grėbia, Dievui dėkui, jau dvi dienas, žiūrėk, 
kaimyno pusmergė: išėjo rugių kirst — visiems 
vyrams į kulną kerta. Na, o musų... šimts vel­
nių net gėda!

— Užtat ji daug suaugesnė. Ji turi jau 26 
metus, o man tik 17, tai ką gi aš...

— Tylėk, rupuže, jei nori, tuojaus, kaip bu­
vai valkata, taip ir vėl busi! Galėsi eit sau 
nori. Man panelių nereikia!

Tie baisus usuoto šeimininko žodžiai ją 
turn į kruvinus gabalus draskė.

— Ar gi aš, dėdžiuk, nedirbu?...
Ir užrito kažinkas tokį sunkų daiktą į 

gomurį.
— Su tokiu darbu gali sau eit! Sakau,

man nuo šios dienos tavęs nereikia. Aš gausiu 
kitą. O tu pasiieškok vietą, kur mažiau darbo.

Ji puolė šeimininkui bučiuot rankas. Bet 
viskas buvo veltui. , Jis nepermaldaujamas. La­
bai maža buvo vilties, kad jis supras jos padė­
tį ir pasigailės.

Ištarnavusi daugiau kaip pusę metų ir 
vusi gal tik penktadalį suderėtos algos, ji 
vo išvaryta. Dabar ji jautėsi visų apleista: 
žino tėvynės, nepažįsta tėvų ir giminių. Ir 
ją paguos? Ir tas pats vėjas, kuris blaškė 
pią krušą, kai ji atėjusi gyvent stipo prie
kų prieglaudos durų, kažin kur šiandien miega. 
Gal jis paguostų, gal nuramintų? Tačiau ji jo­
kio nuraminimo nesitikėjo ir nelaukė. Dabar 
ji keikė tą dieną, kurioj jai buvo lemta pama­
tyt pilkąją žemę. Keikė ir gailestingąją sesu­
tę, kuri jai mažai atėmė laimingą dalią — mir 
tį ir davė žmogišką vardą — Zosė.

Kitą dieną išaušo gražus liepos mėnesio 
rytas. Saulė maudėsi pievų rasoje, o vieške­
liu, užsimetus ant pečių ryšulius, Zosė traukė 
į stotį. Ji važiuoja į miestą. Gal ten bus ge­
riau?

kur

tar­

pai

ka<

10.
Namie.

sma-

ir jus prie Velykų 
tavo mamytė prižadėjo 

Gerai. Aš tikiu, kad ir

ren-

kad aš juos
Ir tai žadu

lie-
at-

man pavyks
to-

Taip galvodamas Jonukas sugrįžo na- 
Buvo jau gana vėlu.

Vos įžengus į kambarį, Jonuką pa­
sitiko jo sesutė Marytė. Jonukas, Mary­
tės lydimas, priėjo prie tėvelio ir ma­
mytės. Savo tėvelius Jonukas gražiai 
pasveikino ir pradėjo jiems pasakot: ką 
jis matė šį vakarą mokykloje, ką moky­
tojas sakė ir taip toliau.

Jonukas pasakoja, tėvelis su moti­
nėle jį glosto, o Marytė veik liežuvį iš­
kišus, klausėsi ką Jonukas pasakoja.

Mamytė su tėveliu labai džiaugėsi.
Veik vienu žodžiu jiedu pasakė:
— Geras žmogus tu, Jonei, busi.
Jonukas šypsojos. Jis jautėsi ge- 

O apie lietuvišką mokyklą, apie tai

mo.

Atsižymekit

rai.
ką jis ten patyrė, ką mokytojas pasako­
jo, kaip vaikai elgėsi veik visą naktį 
navo.

sapt-

TasBirželio mėnesis jau nebetoli, 
mėnesi s jaunuoliams yra žymus tuo, kad 
daugelis jų baigia įvairias mokyklas, pri­
sirengia į augštesnius kursus bei įžengia 
į vienokią ar kitokią profesiją, šitas mė­
nesis daugeliui jau suaugusiųjų žmonių 
yra amžinai atmintinas, nes jis tuos žmo­
nes pastatė ant tos papėdės, 
į augštus valdonus, pasiekė

Skyniau, skyniau skynimėlį
Per žalią gojalį,
Taisiau, taisiau vieškelėlį
Į margą dvarelį.

Brangus Petreli:
Tavo paskutinis laiškelis linksmas ir 

gus. Taip ir reikia!
Rašai man, kaip 

giatės. Sakai, kad ir 
margučių primargyt.
ji dar gerai moka margučius margyt.

Na, broleli! 
praleidome! O 
prisiųstus kelis 
me, kad sunku 
kių skanskonių 
Velykų pietus ir kalbame: „Jei 
sų gerasis Petrukas, tai šįmet 
sai nebūtume išpažinę.” (Mat, 
dabar trūksta.)

Pas mus dar madoje įsirengt supynęs lai­
ke Velykų. Ir aš buvau nuėjęs pasisupt. Tie­
sa, pro didesniuosius berniukus ar mergaites 
sunkoka į supynę įsigaut, bet mes, mažesnieji, 
kožna proga pasinaudojome ir pasisupome kiek 
tik norėjome. Žinotumėt, Petreli, mųsų jauni­
mas labai gražiai linksminasi. Visi moka gra­
žių dainelių ir kai tik sueina į vieną būrį, tai 
smagiai padainuoja. Ir kiek pas mus per 
lykas pridainuota!

Kai gausiu tavo laišką, aprašantį kaip 
lykas praleidot, palyginsiu, kas ir geresnių 
kų turėjome.

Sakai, netrukus atvyks viena mergaitė iš 
Amerikos į musų apylinkę. Kai tik ją sutiksiu, 
tai tuojau pasikalbėsiu apie tave.

Žiemužė praslinko. Pavasaris 
sosi. Nebetoli jau ir atostogos, 
tad kogeriausiai kvotimus išdavus 

į augšteesnį skyrių pakliuvus.
Iki kitam sykiui. Bučiuoju

Tavo pusbrolis

! Mes Velykas labai šauniai 
vis tai ačiū tau. Už tavo tuos 
dolerius mes tiek visko turėjo- 
ir suskaityt.

buvo tiek ir
Ir pyragų ir viso- 

tiek! Valgome 
jau ne tas mu- 
Velykų mes vi- 
pas mus visko

Ve-

Ve- 
lai-

linksmai šyp- 
Skubu, dirbu 
ir kitą žiemą

tave.

Jonukas.

kuria iškilo 
didelių tur-

tau jaunuo-Šitas mėnesis svarbus ir
Ii ar jaunuole. Tu šį mėnesį baigi kokią 
nors augštesnę mokyklą ar dar į aug- 
štesnę kvotimus išlaikei. Tai begaliniai 
džiugintina ir atmintina. Tai reikia at- 
žymėt taip, kad apie tavo smagų gyve­
nime momentą žinotų nevien tavo tėvai 
ar giminės, bet kad šiuo linksmu jūsų 
gyvenime nuotikiu ir visi lietuviai galėtų 
pasidžiaugt.

Tai atlikt lengva. Jei tamsta baigi 
kokią nors mokyklą — pranešk apie tai 
mums, o mes pagarsinsime laikrašty.

Jei tamsta esi SLA. narys, o ypatin­
gai, darbuotojas ir taip gi baigi kokią 
nors mokslo šaką — būtinai mums apie 
tai pranešk, įdėdamas savo paveikslėlį ir 
trumputę biografiją: kaip mokinaisi, ko 
mokinaisi, ko dar trokšti mokytis, ir tt.

Mes, podraug su jumis pasidžiaugsi­
me jūsų atsiektu ar siekiamu tikslu ir 
apie tai pagarsinsime visų lietuvių ži­
niai.

Taip gi prašome ir musų darbuotojų 
šiame reikale mums pagelbėt: žinodami, 
kad kuris jaunuolis baigė kokią nors mo­
kyklą, praneškite apie tai mums. Jums 
už tai busime širdingai dėkingi.

Rašinius-žineles ir paveikslus malonė­
kite siųst šiuo antrašu: „Jaunimo Kelių” 
redakcija, 307 W. 30-th St., New York,

Tam dvarely, prie motutės, 
Augo dukterėlė;
Jinai viena, be sesutės, 
Kaip ir saulužėlė.

Prisiskynus žalių rūtų, 
Vainikėlį pina, 
Apdainuodama Birutę, 
Sau širdį ramina.

Skyniau, skyniau skynimėlį
Per žalią gojalį,
Taisiau, taisiau vieškelėlį
Į margą dvarelį.

Bet sulaukus rudenėlio 
Pašaukė į karą, 
Nepataisiau vieškelėlio 
Į margąjį dvara-

Leidžias skaisti saulužėlė, 
Bučiuoja gojalį;
Gailiai verkia mergužėlė, 
Išleidus bernelį.

Už kalnelių, už augštųjų
Didi kova buvo;
Toj šalelėj svetimųjų
Bernelis pražuvo.

Prisiuntė O. Klasauskaitė.

Nė vienas žmogus negali but už visą pa- 
saulį išmintingesnis, nes visame pasauly gud­
rybių yra labai daug.

—o—
Paprastai daugiau . pagerbiama tie, kurių 

bijoma, o ne tie, kuriuos mylima.

Visa gamta linksminosi, 
juokėsi ir džiaugėsi pavasario 
mis. Dangus giedras, žydravo aiškiai. 
Saulelė švytėdama kartu meiliai šildė. 
Visiteliai debesys nuslinko pakalniu į 
rytmečius; keleriopo dažo švietė orrykš- 
tė. Vėjalis jau guldamas vos tik virpi­
no jaunutėlius dar gelsvus lapelius.

žemaitė.

tarytum 
grožybė-

ĮVAIRUMeL
Kiniečiai, iškeliavę iš savo * krašto gyvent 

svetur, prašosi, kad jie mirę butų vėl perve­
žami į Kiniją ir ten palaidojami. Kiniečiui 
jut svetur palaidotam yra negarbė, stačiai nuo­
dėmė. Todėl daug žmonių uždarbiauja, per­
veždami mirusius svetur kiniečius atgal Kini- 
jon ir ten juos palaidojama.

I A i.

Seniausia Pasauly Pora.
Nedideliame Vengrijos sodžiuj Verbic gy­

vena pora Dimitras ir Živilė Pilipavičiai, kuri 
yra laikoma seniausia pasauly. Apsivedė juodu 
1839 metais; jis tuomet buvo 19 metų ir ji 16. 

į Taigi, ši porelė kartu dabar turi 217 metų. Se­
nukai jaučiasi gerai, yra sveiki, tik skundžiasi, 
kad dabar stojo blogesni laikai.

Dangaus Giedrumas Lietuvoje.
Lietuvoje per metus, vidutiniškai, saulė 

šviečia 1774 valandas. Daugiausia saulės švie­
sos gaunama liepos mėnesy (272 valandas) ir 
mažiausia sausio mėnesy (40 vai.).

Lietuvos upės, paprastai, per metus buna 
užšalę 104-137 dienas (gruodžio ir kovo mėne­
siais). Vidutinė Nemuno (Lietuvos didžiausios 
upės) užšalimo data yra gruodžio 20 dieną, o 
ledų ėjimo data —» kovo 18 dieną.

J U
Bobos Malda.

Boba, pamačius, 
pusryčiams varles ir 
sušuko:

— Ačiū
ponius. Jie

ponykad virėjas taiso 
traiges, labai nustebo ir

tau, Viešpatie, kad sutvėrei didž- 
mums tas biaurybes suėda... K.

Pasiteisinimas.
(pamatęs vagį obely): — O

Naujoviškas
Daržininkas

kaip tu čia pakliuvai?
Vagis: — Aš išpuoliau iš eroplano... K.

* * *
Onutė nusipirko pyrago su razinkomis. Ki- 

dieną ji eina pas kepėjų ir sako:
— Tamstos pyrage radau įkeptą, musę.
— Negal būti, — teisinasi kepėjas. — Tai 

buvo, matomai, j musę panaši razinka.
— Ne, buvo- tai tikrai juoda musė.
— Na, gerai, — sako kepėjas. — Jei tam­

sta tikrai žinai, kad tai buvo musė, prašau ją 
man atnešt. Aš nenoriu nieko apgaudinėt — 
musę apmainysiu ant razinkos. K.

ga- 
bu- 
ne- 
kas 
šla- 
vai-

Vargais-negalais rado sau tarnybą: apsi­
ėmė tarnaut pas žydą. Gyvendama mieste, ji 
galėjo daug ko matyt. Kada nueidavo prie van­
dentekio, dažnai įsikalbėdavo su kitomis tarnai­
tėmis apie gyvenimą, sprendė visokias proble­
mas, kaip tas gyvenimas padaryt įdomesniu, 
linksmesniu. Zosė tarnavo tik už išlaikymą. 
Tačiau jos draugės džiaugėsi, kad gauną dar 
po 60 litų mėnesiui. Galima buvo ir tikėt: jos 
turėjo gražius šventadienius rubus, vaikščiojo į 
užmiestį arba į bjauriausius kvartalus, kur su­
sirenka miesto chuliganija, kur stovi sukry- 
pusios, aplužusios trobelkos, kur 
ges

visos žydmer-

sės

vakaruškaudavo...
Vieną sykį prie vandentekio 
draugė Nina kalbėjo:
— Eikime, Zose, šiandien

geriausia Zo-

į vakaruškas. 
Gyveni mieste beveik metai ir dar nematei, kaip 
mieste žmonės gyvena.

— Negaliu, brangioji, negaliu.
— Koks čia negalėjimas.

kažin kaip apsirėdę. Ten juk
— Ne, vis tiek negaliu.
— Neisi — gailėsies.
Ir ji girždindama naščius

Manai, kad kitos 
visai paprasta.

grįžo namo. Ap­
tvarkė visus kambarius, uždarinėjo duris, už­
putę baigiančią degt paskutinę šabaso žvakę ir 
nuėjo į savo kambarį. Jau buvo arti 12 valan­
dos. Nusirengė ir atsigulė.

Zosė ilgai negalėjo užmigt. Ji dabar sva­
jojo daug, daug. Prisiminė savo labai keistą 
praeitį, baisiai žiaurų gyvenimą ir tokią neaiš­
kią ateitį. Kažin kas baisiai slėgė jos širdį. Ji 
verkė gana ilgai. Nuo verksmo galva svaigo 
ir sukosi. Pravėrusi akis, matė kažin ką juodą 
ir sienose blykščiojo milionai keistai žvilgančių 
akių. Klaikioj tamsumoj sužvilgo balti rūbai. 
Lėtai prisiartino ir laiminamai pakėlė baltą ran­
kovę. Paskui apglėbė ją visu glėbiu.

Ji pašoko. Butą sapno. Už sienos įkyriai 
tikseno laikrodis.

Kitą dieną Nina pasikvietė pas save Zosę.
turėjo kokį tai slaptą pasitarimą. --Jos

Dienos vis bėgo ir bėgo, tartum kažką vy­
damos. Nemunas 
nunešęs, skubinosi 
prilakusį šunį, tai 
skenduolės lavoną.
pavasarėjo. Parkai, alėjos persipildė pavasa­
riškais žmonėmis; jie smarkiai girtuokliavo pa-

taip pat labai sparčiai, ledus 
pro Kauną pranešdamas tai 
ubago skarmalus, tai jaunos

Dienos vis pavasarėjo ir

vasario morfijum. Begėdė ta saulė — ji apžer­
gė visą pusrutulį.

O naktys tylios, mėnesėtos. Mėnulio švie­
soje blanksta elektros lempos. Nurimus mies­
tui girdisi, kaip Nemunai drasko blekinius se­
no tilto šonus. Gatvės gi tokios gražios, sausos 
ir tuščios. Senieji maldininkai, bokštai, stačiai 
dangun tyso j a. Girdisi: varpas išskambino 4 
valandas.

Iš toli atkeliavusi aušra nudažė siaurąsias 
gatveles violetine spalva. Tokia gatvele jauna 
moteriškė svirduliuodama praslinko. Ji priėjo 
prie aplužusios ir į žemę lendančios lentinės 
trobelkos, kurios darinėjamos langinės apskrie­
ja žemėj pusratį. Atidariusi vieną tokią lan­
ginę ir paskui langą, įsivertė į vidų. Lovoje 
gulėjo Nina. Matyt mažai turėjo progų vėtai 
grįžt.

Pagaliau ji pabudo.
— Ar jau tu grįžai, Zose?
— Taip. Juk, rodos, aiškiai matai, kad 

grįžau.
— Na, ir kaip?
— Perdaug nuvargau. Nekvaršink galvos!
Užsidegusi papirosą, ji priėjo prie veidro­

džio ir ėmė rengtis. Saulė jau buvo berodanti 
savo žydrąjį veidą. Pro atdarą langą ji pasie­
kė Zosę. Ji nors smarkiai suvargusi, bet .saulės 
šviesoje gana gražiai atrodė. Nina į ją žiurėjo 
ir kažin ką mąstė. Gal ji matė ją kaipo vilingą 
nuodėmių taurę. Nina jautėsi dabar kiek nekal­
tesnė, kadangi šią naktį gana ramiai praleido.

Visu smarkumu liepsnojo saulė. Tvarkėsi 
jau iš lovos pakilusi Nina. O miegančios Zosės 
nuteptas lupas burbė musės.

Sutemo. Papirosų durnuose subliksėjo ke­
lios elektros lempos, pilkai apšviesdamos nutin­
kuotas ir apibirėjusias kabako sienas. Užimąs, 
girtų bliovimas nedavė tinkamai nusikvatot ar­
monikai, kurią apdriskęs žmogelis net išsišiepęs 
tampė. Ten kampe raudona ir mėlyna kepurė 
nenuilstamai į visas puses sukinėjos: tai Nina 
ir Zosė.

Iš gatvės virste virto visoki chuliganai, lat­
rai, mušeikos.... Abi draugės visus stebėjo. Ty­
liai šnekėjosi:

— Ot, šitas tai didžiausias Skandalistas, iš­
naudotojas. Anąsyk paprašiau pinigų, tai vietoj 
to gavau mušt ir paskui buvau išmesta į gatvę.

— Tegu jį galai, — susiraukusi pratarė Ni­
na, — jis labai baisiai ir atrodo. Su panašiais 
tipais nevertėtų turėt reikalo.

— Kokia tu keista, Nina, juk ant kaktos 
neparašyta ar jis geras, ar ne.

— žinoma, kad jis blogas. Geras su mu­
mis nenorėtų turėt reikalo.

— Na ir kodėl tu taip pesimistiškai? — Zo­
se nusišypsojo ir paskui užsimąstė. Užsimąstė 
abi.

Pro šalį slankiojo iškreipti ir peiliais surė­
žyti žandai. Tai vieno, tai kito prismilkusioj 
gerklėj nerangiai apsiverčia sukepęs liežuvis: 
„kokios gražios”, „ladnaj'a Zoska”. Gal jos ir 
buvo priverstos pamanyt: „tai tik komplimen­
tas”. Gal but tik šposai, kad ant jų staliuko 
priskrenda papirosgalių, kaulų. Bet kiekvienas 
momentas ir žingsnis turėjo tikslą surištą su 
senai prarastos nekaltybės vykdymu...

Bet reikia gyvent...

vitrinos. Blyksčioja automo-

Vėjas blaško šlapią krušą ir 
kaip gauja pasiutusių šunų.

Gatvės, rodos, tokios pat, kaip ir prieš porą 
metų. Liepsnoja 
rilių prožektoriai.

Dabar ruduo, 
taukia palangėse,
Dūšia taip pat siunta ir blaškosi, nes niekada 
dar nemylėta, nors deginta meilės aukos ant 
prakeikimo aukuro.

Dabar naktis. Ji visai ne tokia, kaip se- 
Netokia jau ir Zosė, kaip prieš trejatą 
Dabar ji jau atgyveno, nors dar visai 

Dar butų pats gyvenimas, 
pasirodyt — vaika- 
ir šaukia: „ot, ta

viena. Nina už va-

Vargas gie- 
kurios buvo

niau. 
metų, 
nesenai gyvena, 
bet... Niekur gatvėj negali
galių gauja tuoj apspinta, 
sterva!”

Jau ketvirta- diena ji 
gystę areštuota sėdi daboklėje.

Naktis tokia klaiki, slegianti, 
da klaikias arijas. Visos viltys, 
nukreiptos tik į rytojų, šiandien žuvo. Ar be­
verta tuščiai vaikščiot gatvėmis ir ieškot už­
darbio... Dabar jau daug yra jaunų, tik ką pra­
dėjusių parsidavinėt mergaičių, kurių dienos 
tokiais pat šuoliais bėga, kaip ir Zosės...

Labai aišku, kad išauš dar daug rytmečių. 
Aimanuos daug nelaimingų mergaičių, kurios 
šiandien kvatojasi kabakuose ir margose alė­
jose.

Ir dabar skubinasi vienas rytmetis. Jis jau 
arti. Nesuskubsi, mielas saulėteki, nes nuodai 
jau drasko nelaimingos mergaitės širdį.

Tik svetimomis akimis savo nedateklius te­
gali matyti.
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S. L. A. REIKALAI
SLA. KUOPŲ VIRŠININKŲ 

KAUCIJOS.
Žemiau telpąs sąrašas parodo 

kurios kuopos jau užstatė kau­
cijas už savo viršininkus. Minė­
tos kaucijos įėjo į galę nuo 1 
d. kovo, 1930 m. ir bus galėję 
iki 1 d. kovo, 1931 m.

Tačiau dar daugelis kuopų 
už savo viršininkus kaucijų ne­
užstatė, o tas reikalinga be ati­
dėliojimo padaryt, nes kuopos 
turtas turi but apsaugotas. Tai 
gi, užsilikusios kuopos malonės 
tatai nevilkinant padaryt.

Sekančios kuopos jau užstatė 
kaucijas už savo viršininkus:
Kp.: Miestas: Suma:
1 Edwardsville, Pa.------- $500
5 Plymouth, Pa. -------------300
6 Plymouth, Pa. ----------  200
7 Pittston, Pa. ----------  1,000
8 Meriden, Conn.------------ 200
10 Philadelphia, Pa.--------- 200
12 Nanticoke, Pa. -------- 600
13 Minersville, Pa. ----------700
14 Cleveland, Ohio---------1,000
17 Brockton, Mass.--------- 200
21 Detroit, Mich. -------- 1,000
23 Shenandoah, Pa.--------- 900
29 Westville, Hl.------------ 1,100
32 Buttonwood, Pa.--------- 200
33 Miners Mills, Pa.--------- 300
34 New Britain, Conn.------ 500
35 Wilkes Barre, Pa.-------800
45 Hazleton, Pa. ----------  200
46 Terre Haute, Ind.-------400
50 Binghamton, N. Y. — 500
51 Bridgeport, Conn.-------200
53 Chicago, Ill.---------- 1,500
54 McAdoo, Pa.------------- 200
55 Chicago, Ill.--------------900
56 Penns Station, Pa.----- 200
57 Worcester, Mass.-------1,700
60 Grand Rapids, Mich. __ 600
63 Chicago, Hl.--------------- 800
67 Luzerne, Pa.-------------- 200
68 Lee Park, Pa.------------ 500
74 So. Chicago, Hl.----------200
77 Rockford, Ill.------------1,000
79 Inkerman, Pa.------------ 200
82 Pana, Hl. __________  200
83 Brooklyn, N. Y.--------- 600
85 Edwardsville, Pa.-------200
88 E. St. Louis, Hl.--------- 400
94 Oakville, Conn.--------- 400
100 Racine, Wis.'--------- 300
103 Johnston City, Hl.-----300
105 Dayton, Ohio----------- 300
108 Canton, Hl.-------------- 200
109 Chicago, Hl. ---------- 300
110 Plains, Pa.---------------400
113 Thompsonville, Conn. 300
115 Wilkes Barre, Pa. — 700
116 Maltby, Pa. _______ 200
121 Clinton, Ind.----------  200
122 Chicago, 111. ----------  800
126 New York, N. Y. — 200 
129 Chicago, Ill.---------- 1,000
137 Wilburton, Okla.-----400
138 Perth Amboy, N. J. — 200
139 Chicago, Ill.--------— 600
144 Saginaw, Mich.--------300
147 Girardville, Pa.------- 300
153 Du Bois, Pa._______300
155 Benld, Ill. _________ 500
156 Benton, Ill.-------------- 200
157 Youngstown, Ohio-----300
158 Springfield, Hl.--------800
164 Frackville, Pa.--------300
166 Simpson, Pa.---------- 300
167 Joliet, IB. ____________200
168 Stamford, Conn.--------200
170 Russellton, Pa.---- 200
177 Milwaukee, Wis.--800
178 Chicago, Ill.--------- 300
185 Indiana Harbor, Ind. 500
187 New Philadelphia, Pa. 400
191 W. Frankfort, Ill. -- 900
192 New Kensington, Pa. 400
193 Toledo, Ohio-------300
194 Cicero, Ill. --------------- 600
200 Detroit, Mich. ----------700
203 Sebastopol, Pa.----200
204 Tamaqua, Pa.------------ 400
205 Schenectady, N. Y. — 200
207 So. Manchester, Conn. 300
214 St. Louis, Mo. -------  300
221 Duryea, Pa. ----------- 200
226 Chicago, Hl._________ 600
230 Wanamie, Pau------ 400
245 Newark, N. J.---- 400
246 Plymouth, Pa.---- 300
251 Chicago, Ill. ----------- 200
260 Chicago, Hl._____— 600
262 Waukegan, 111.------300
267 Wyoming, Pa.---- 200
275 Springfield, Hl.__ 300

286 McKees Rocks, Pa._ 200
289 Harvey, Ill.________ 300
293 Wilsonville, Ill._____ 200
303 Shenandoah, Pa._____ 600
304 Buffalo, N. Y._____ 500
311 W. Frankfort, Bl.____ 300
313 Exeter, Pa._________ 200
339 Cleveland, Ohio______ 200
352 Detroit, Mich._____ 1,000
358 Shrewsbury, Mass._ 400
361 Wilkes Barre, Pa.____ 200

Viso $45,000
P. Jurgeliutė,

SLA. Sekr.

SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

PRANEŠIMAS SLA. IV-to AP­
SKRIČIO, CONNECTICUT 

VALSTIJOS, KUOPOMS, PA­
VIENI EMS NARIAMS IR 

ORGANIZACIJOMS.
Gerbiamieji! Jau praslinko 

septyni mėnesiai, kai tapo pas­
kelbtas SLA. IV-to Apskričio 
šeštas konkursas, bet prirašy­
me narių žymaus kuopų veiki­
mo, o ypatingai jaunuolių Į mus 
gerbiamą organizaciją maža te- 
sireiškia.

Nors oficialiai laiškai visoms 
kuopoms pasiųsta, pakviesta, 
kad organizatoriai užsiregis­
truotų ir idant kiekvieną mėne­
sį butų prisiųsta Apskričio 
centran organizatorių raportai, 
parodantys, kiek jie į savo 
kuopas prirašys, bet iki šiol 
tik veiklesnės kuopos apie sa­
vo veikimą pranešė. Ačiū 
joms!

Apskritys turi 20 kuopų; or­
ganizatoriai užsiregistravo šių 
kuopų: 8, 11, 34, 66, 124, 168 
207, 268, 113, 370. Bet kur gi 
dar 10 likusių kuopų? Nejau­
gi jos nieko neveikia? O ypa­
tingai mus didžiulių kolonijų 
kuopos, kurios ne šimtais, bet 
tūkstančiais lietuvius skaito? 
Nejaugi jos miega ramiu mie­
gu ir nieko neveikia? Nejaugi 
jų organizatoriai nieko nevei­
kia?

Broliai ir sesutės! Griebki­
tės darbo šiame svarbiame mo­
mente! žinote, kad kiekvieno 
nario ir narės yra priedermė 
(to reikalauja SLA. įstatai), 
kad metuose vieną narį prie 
kuopos prirašyt, o ypatingai tai 
atatinka organizatoriams.

Atminkite, broliai, kad Ap­
skritys skiria už prirašymą au­
gusių ir vaikų po $1.00 už kiek­
vieną narį. Išskyrus šias dova­
nas, organizatoriai dar gaus iš 
Centro atlyginimą paprastai už 
kiekvieną narį sulig skyriaus, 
į kurį prirašys. Todėl gerbia­
mi organizatoriai, imkitės ener­
gingai darbuotis ir kuodidžiau- 
sią dovaną laimėt! Atminkite, 
kad dar nei vienas Apskritys 
to nepadarė del organizatorių 
ką IV-tas Apskritys daro — 
skiria dovanas, kurių pirma yra 
$20.00 organizatoriui, kuris 
prirašys 50 narių; antra — 
$15.00 už prirašymą 35 narių 
ir trečia — $10.00 už prirašy­
mą 25 narių prie kuopų. Tai 
kodėl gi atliekamu laiku nepa- 
sidarbuot? Nei nepasi jusite, 
kai gerą atlyginimą gausite. 
Ypatingai didelėse kolonijose 
tai lengva atsiekt.

Organizatoriai, eikite į kiek­
vienus lietuvių namus ir kal­
binkite rašytis į musų organi­
zaciją kiekvieną lietuvį ir lie­
tuvaitę, ypač čia augusį jauni­
mą ir mažus vaikelius, kurie 
yra labai pageidaujami SLA. 
organizacijai. Aiškinkite tė­
vams, kad daug geriau ir pi­
giau prirašyt prie SLA., negu 
prie apdraudos kompanijų. Bro­
li ir sesute, lietuvi! Prirašyki­
te savo vaikelius prie SLA. čia 
jūsų vaikeliai dar mažais būda­
mi, yra auklėjami lietuviškoj 
dvasioj. O paaugę jie nesisar- 
matys kalbėt lietuvių kalba su 
jumi. Vaikai, kurie prirašomi 

prie apdraudos kompanijų yra 
suamerikonizuojami taip, kad 
gėdisi kalbėt su savo tėvais lie­
tuvių kalba ir lietuviais jau ne- 
sivadina.

Kodėl gi organizatoriams ne- 
paimt pavyzdžio iš mus vetera­
no p. J. žemantausko prirašinė­
jime narių? Nesenai aplaikiau 
iš p. J. žemantausko paskutinį 
raportą. Nusistebėjau. P-as 
žemantauskas rašo: „Taip, jau 
prirašiau 100 naujų narių prie 
kuopos, o dar pasižadu vieną 
šimtinę prirašyt iki konkurso 
užbaigai.” Tai reiškia, kad p. 
žemantauskas du šimtu prira­
šys. P-as žemantauskas juo­
kiasi iš visų organizatorių sa­
kydamas: „Aš vienas daugiau 
prirašysiu naujų narių, negu 
jus visi.” SLA. 34-tos kuopos, 
New Britain, Conn., organizato­
rė p-lė S. Matuliutė (jaunuolė) 
man rašo: „Palauk dėde, že- 
mantauskai, nesididžiuok! Aš 
ir tiek turiu narių prirašius, 
kaip ir dėdė ir pasižadu laimėt 
pirmą dovaną iš Apskričio.” 
Gražus pasižadėjimas! Mat ir 
jaunuoliai eina į konkursą ir 
lenktyniuoja su seniais.

Todėl, broliai organizatoriai! 
Parodykite savo gabumus! Ne­
pasiduokite senam veikėjui ir 
jaunuolei! Prie darbo dar ne­
vėlu. P-as žemantauskas, ro­
dos, planuoja jaunimo kuopą 
suorganizuot. Rodos bus tai 
didžiausia jaunuolių kuopa vi­
sose kolonijose. Ir, beabejonės, 
jis savo sumanymą atsieks.

Dar beliko trys mėnesiai iki 
užbaigimo Apskričio šešto kon­
kurso. Gerbiami organizato­
riai, prie darbo visu plačiuoju 
frontu! Iš organizatorių rapor­
tų paaiškėjo, kad jau prirašy­
tas geras būrys naujų narių. 
Bet per tą laiką buvo galima 
daug daugiau prirašyt. Tas pa­
rodo, kad tarpe organizatorių 
nėra didelio gyvumo. Tai gi bro 
liai, sukruskite, nes dar yra 
trys mėnesiai laiko. Galima 
gerokai pasistumt pirmyn ir 
pasiekt paskirtą Apskričio kvo­
tą.

Pagaliaus noriu atkreipt kuo­
pų domę ir į tai, kad jos prižiū­
rėtų savo organizatorius, kurie 
dalyvauja Apskričio konkurse. 
Reikalinga prisilaikyt nustaty­
tos tvarkos. Todėl kuopos ma­
lonės paragint savo organizato­
rius, idant jie prisiųstų į IV-to 
Apskričio Centrą apyskaitas: 
kiek prirašė naujų narių per 
šiuos septynis mėnesius, kartu 
pažymėdami, kiek prirašyta 
kiekvieną mėnesį vyrų, moterų 
ir vaikų.

Pasitikiu, kad gerbiamos kuo 
pos ir jų organizatoriai atkreips 
domę į šį mano paraginimą ir 
išpildys mano prašymą, kartu 
išpildydami ir nustatytą tvar­
ką pereitame Apskričio suva­
žiavime reikale šio IV-to Ap­
skričio konkurso vykinimo.

Tuos organizatorius, kurie 
Apskričio Centre dar neužsire­
gistravote, kviečiu užsiregis- 
truot ir pradėt tą šventą darbą 
prirašinėjime naujų narių prie 
kuopų. Broliai, geriau vėliau, 
negu niekad.

Nė nepasijusite, kaip desėtką 
naujų narių prirašysite. Tik 
reikia truputį atliekamu laiku 
padirbėt. Medžiagos yra. Rei­
kia tik noro ir netingėt, o pa­
sekmės bus geros.

J. F. Makoveckas,
SLA. IV-to Apskr. Rašt

SLA. 6-to APSKRIČIO 
SUVAŽIAVIMAS.

SLA. 6-to Apskričio suvažia­
vimas įvyks sekmadieny, gegu­
žės 25 d., 1930 m., 1 vai. po pie­
tų, Ivanow Svetainėje, 3707 
Deodor St., Indiana Harbor, 
Ind.

Visi kuopų delegatai privalo 
būtinai dalyvaut paskirtu laiku, 
ries tai bus paskutinis suvažia­
vimas prieš SLA. Seimą. Visi 
žinote, kad didelis darbas stovi 
prieš SLA. 6-to Apskričio šį su­
važiavimą, kad tinkamai prisi­
rengus prie SLA. Seimo šią va­
sarą. Taip gi Seimo Rengimo 

Komisijos atskirų subkomisijų 
pirmininkai išduos raportus 
apie atskirus Seimo rengiamus 
parengimus.

Apskričio valdyba:
Geo. J. Stungis, Pirm., 
J. Vaišvila, Sekr.

RACINE, WIS.
Pranešimas SLA. 10-to 

Apskričio Kuopoms.
SLA. 1 O-tas Apskritys rengia 

didelį pikniką. Parengimas į- 
vyks birželio 15 d., Midway 
Park’e. Priklausančioms prie 
10-to Apskričios kuopos prašo­
mos tą dieną nieko neremgt ir 
skaitlingai musų parengime da­
lyvaut.

J. Kapočius.

IS S.L A. KUOPI’ 
DARBUOTES

MILWAUKEE, WIS.
Iš SLA. 328 Kp. Veikimo.
SLA. 328 kp. susirinkimas į- 

vyko 27 d. balandžio, Settle- 
mento svetainėj. Prakalbų ren­
gimo komisija išdavė raportą, 
kuris priimtas su pastaba, kad 
komisija turi pagamint pasek­
mes netik „Naujienose”, bet ir 
„Tėvynėje”.

SLA. 328 kp. surengė prakal­
bas paminėjimui Lietuvos nepri 
klausomybės. Kalbėjo p. Gri­
gaitis, „Naujienų” redaktorius. 
Prakalbų pertraukose padai­
nuot . Ant greitųjų pralavin- 
ta keletas moterų bei vyrų ir 
sudainuota patriotiškos, tai die­
nai tinkamos, dainelės. Ačiū 
pp. Kainauskams, p. Ceškevičie- 
nei, jos dukrelei, p. Gikienei, 
p. Staupickui, p-lei Staupickiu- 
tei ir Beržienei. Sudainuota 
puikiai.

Rinkta aukos delei „Kultū­
ros” draugijos šelpimui netur­
tingų moksleivių. Pinigai iš­
siųsta per „Naujienas” į Vil­
nių.

Aukojusių vardai: IvL Zute- 
lienė, K. Vaitas, Vladas Zima- 
vičius, Antanas Mileris, Jonas 
Kainauskas, A. Gikienė, Siasė 
Beržienė — po $1.00. Smulkių 
surinkta $5.32; viso labo $12.32.

Aukojusiems komisija taria 
ačiū.

Į prakalbas buvo susirinkę vi­
si „progresyviai”, bet trukšmui 
nepasisekus sukelt, tai nors 
tuo bandė atkeršyt, kad neat­
sistojo giedant Lietuvos himną. 
Tačiau tuo nė vieno neišjuokė, 
bet tik save ir savo tėvų kraš­
tą, kuriame ir dabar jų seneliai 
tėvai bei broliai ar seserys gy­
vena.

Rengimo Prakalbų Komisija.

NEW KENSINGTON, PA. 
SLA. Kuopų Parengimas Daly­

vaujant Pittsburgh’o 
Menininkams.

Balandžio 27 d. SLA. 192 kp., 
bendrai su SLA. jaunuolių kuo­
pa buvo surengę šaunų paren­
gimą, susidedantį iš dainų, mu­
zikos ir klesiškų šokių. Pro- 
gramo dalyviai buvo pakviesti 
iš Pittsburgh’o, dalyvaujant ke­
letui ir vietinių jaunuolių.

Reikia pasakyt, kad pitts- 
burghiečiai jaunuoliai, progra­
mą pildydami, gražiai užsire­
komendavo new kensingtonie- 
čiafns netik jaunuoliams, bet ir 
suaugusiems. New kensingto- 
niečiai tikrai pamėgo tokį gražų 
pittsburghiečių programą ir pro 
gramo pildytojus, o pittsburg- 
hiečiai pamylėjo new kensing- 
toniečių draugiškumą ir gražų 
užsilaikymą ir, programui pasi­
baigus, buvo sunku vieniems 
nuo antrų skirtis.

Pittsburghiečiai net trimis 
pilnomis mašinomis buvo nuva­
žiavę į New Kensingtoną, tai 
yra S. Bakano mašinai, J. Vir­
bicko ir Jurgio Venciaus maši­
noms buvo nuvežta ir parveržta 
programo dalyviai.

Vakarą atidarė SLA. 192 kp. 
pirmininkas Antanas Muraus­
kas ir pakvietė programą vest 
S. Bakaną. Programas buvo 
sekamas. Pirmiausiai p-lė Mil­
da Virbickaitė, iš Pittsburgh©,

SLA. 36 =tas Seimas
Prasidės Birželio 16 Dieną, 1930
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Chicagos Lietuvių Auditorijoj
3133 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

-------- o--------
SLA. kuopos ir pavieniai nariai kas Seimas siun­

čia pasveikinimus ir aukas įvairiems naudingiems 
tikslams paremti, šiemet kreipiame ypatingą SLA. 
kuopų ir narių domę į sekančius paramos reikalingus 
reikalus:

1. SLA. Jaunuolių švietimo Fondas — reikalin­
gas kuodidžiausios paramos, kad turėjus išgalių čio­
nai gimusį ir augusį jaunimą šviesti ir pritraukti prie 
SLA. organizacijos darbų. SLA. kuopos prašomos 
neužmiršti šito svarbaus reikalo.

2. SLA. Našlių ir Našlaičių Fondas — pinigai la­
bai reikalingi, kad galėjus nors dalinai sušelpti visus 
atsišaukusius SLA. narius ir jų šeimynas, nelaimės 
ištiktus, šitas Fondas yra labai svarbus musų orga­
nizacijos gyvenime.

3. SLA. Moksleivių Fondas — nebeturi pinigų su­
šelpti SLA. nariams ir jų vaikams augštesnius moks­
lus einantiems, todėl reikalinga aukų šitam musų 
Fondui.

SLA. 36-tas Seimas priims, kaip visuomet, SLA. 
kuopų ir pavienių narių skiriamas aukas ir kitiems 
įvairiems švietimo ir labdarybės tikslams kaip Ame­
rikoje, taip ir Lietuvoje. Visos aukos bus pasiųstos 
ten, kur aukotojai nurodys.

-------- o--------
SEIMO RENGĖJŲ PRANEŠIMAS.

SLA. Šeiminiu Centru Seimo Rengimo Komisija 
nuskyrė vieną iš gražiausių ir prieinamiausių Chica- 
gos didmiesčio viešbučių: LaSalle Hotel, kuris randa­
si prie LaSalle ir Madison gatvių, čia beabejones ap­
sistos SLA. Pildomosios Tarybos, Pastoviųjų Komisi­
jų nariai ir didžiuma Seimo delegatų, todėl šį viešbu­
tį ir pavadiname SLA. Šeiminiu Centru,

LaSalle Kotely kambarių kainos yra sekamos: 
vienai ypatai kambarys be maudynės $2.00; su mau­
dyne — $3.00 ir augštyn; dviem ypatom kambarys 
be maudynės $3.50 ir $4.00; su maudyne — $4.50 ir 
augštyn. Patartina delegatams, kurie mano apsisto­
ti augščiau minėtam viešbuty, taigi SLA. Šeiminiam 
Centre, kambarius sau užrezervuoti iš anksto per Sei­
mo Rengimo Komisiją ir tiesiog viešbučiui parašant. 
Reikia nurodyti kokios kainos kambario norima ir 
mažiausiai savaite pirm Seimo tokias rezervacijas pa­
darant.

Kurių delegatų materiale padėtis apribota, tiems 
delegatams Seimo Rengimo Komisija pasistengs su­
rasti kambarius prie privačių žmonių. Kurie delega­
tai nori apsistoti pas privačius žmones, prašomi 
kreiptis į Komisiją pranešant savo vardą, pavardę ir 
adresą nevėliaus birželio 10 d.

SLA. SEIMO PARENGIMAI.
Birželio 16 d., 7:30 vai. vakare, Lietuvių Audito­

rium įvyks iškilmingas Seimo delegatų priėmimui-pa- 
gerbimui bankietas. Laike bankieto bus trumpas 
programas; prieš ir po vakarienės bus šokiai. Įžanga 
ypatai $2.50. Norintieji dalyvaut bankiete prašomi 
užsisakyti vietas nevėliau 12 d. birželio pas Seimo 
rengimo komisijos sekretorių žemiau nurodytu adre­
su, kartu prisiunčiant ir užmokestį.

Birželio 17 d., 7:30 vai. vakare, Lietuvių Audi­
torium, vyks vienas puikiausių koncertų, kurio pro­
gramą išpildys garsus „Birutės” Choras su orchestra 
ir kiti dainininkai-kės, smuikininkės ir pianistai.

Birželio 18 d., 7:30 vai. vakare, Lietuvių Audito­
rium, įvyks vienas iš puikiausių šokių vakaras grie­
žiant garsiausiai lietuvių orchestrai.

Birželio 20 d., 7:00 vai. vak., černausko darže, 
Justice Park, Ill., įvyks vakarinis išvažiavimas, kur 
tyrame ore galėsim linksmai praleisti laiką.

Prie progos norime priminti vietos ir apylinkės 
lietuviams, kad tokių įžymių iškilmių, kokios esti lai­
ke SLA. Seimo, retai kada galima susilaukti, todėl 
yra prašoma visuomenė lankytis koskaitlingiausiai į 
visus Seimo parengimus.

Bent kurių informacijų reikalaujant, kas tik Me- 
čiasi Seimo Rengimo Komisijos darbų, meldžiame 
kreiptis į sekretorių žemiau telpančiu adresu.

Seimo Rengimo Komisijos vardu:
Geo. J. Stungis — pirm.,
J. Vaišvila — sekr.,

3331 S. Halsted St., 
Chicago, Hl.

paskambino piano .solo, paskui 
Marcelė Grinienė sudainavo ke­
letą gražių dainų, Mildai Vir- 
bickaitei akompanuojant. Po 
to sekė smuiko solo, ką atliko 
ponia Getruda Dargienė, pianu 
palydint mokytojai Miss Jean 
Davis. Paskui sekė graži pra­
kalba, kurią pasakė studentas 
Paul Dargis. Po prakalbos 
Bladzia Paulekiutė labai gra- 
žiai padainavo solo „Kur Bakū­
žė Samanota”. Akomponavo 
Milda Virbickaitė. Paskui su­

SLA. Kalantlūrius
;! APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ ][

:PARENGIMAI;i
—:o:—

ROCHESTER, N. Y., SLA. 69 
kp. piknikas bus nedėlioję, 
gegužės 18 d., pas Joną Mor- 
kevičių. Prasidės anksti Bus 
gera muzika, valgių, gėrimų. 

—o—
HAVERHILL, MASS., SLA. 

102 kp. gegužės išvažiavimas 
įvyks gegužės 18 <L, L. U. G. 
Kliubo Parke, Bradford, 
Mass. Bus visokį ų užkan­
džių. Lietuviškas orkestras 
gros naujos mados lietuviš­
kus ir amerikoniškus šokius.

—o—
WORCESTER, MASS., SLA. 

318 kp. Vaikų Mokyklos di­
delis koncertas bus gegužės 
18 d., L. U. Kliubo svetainė­
je, 12 Vernon St. Pradžia 
*2:30 vai. popiet. Koncerte 
vadovaus p-lė Julė Mitrikaitė. 
Visi kviečiami pasigėrėt mu­
sų jaunosios gentkartės dar­
buote. Piknikas bus gegužės 
25 d., Beliausko farmoj, Ox­
ford, Mass. Busus bus gali- 
hia paimt pas Dėdyno krau­
tuvę ant Lafayette St. Bušo 
tikietas 50c.

—o—
NEW HAVEN, CONN., SLA. 

142 kp. koncertas įvyks ge­
gužės 18 d., 2:30 vai. popiet, 
Parapijos Svetainėje, 339 
Greene St. Koncertas bus 
vienas iš puikiausių. Įžanga 
50c., jaunuoliams — 15c. Ke­
purių balius bus toj pačioj 
svetainėje, gegužės 24 d. Pra­
džia 7:30 vai. vakare. Nepa­
mirškit pasipuošt puikiomis 
kepurėmis. 

—o—
PATERSON, N. J., SLA. 101 

kp. piknikas-autingas įvyks 
gegužės 25 d., Višniausko 
ūky. Kviečiame visus pater- 
soniečius į šį parengimą atsi­
lankyt, nes bus tai gana įvai­
rus išvažiavimas.

—o—
CHICAGO, ILL., SLA. 139 kp. 

rengia SLA. 2 Apskričio dele­
gatų pagerbimui vakarienę, 
kuri įvyks gegužės 25 d.. Lie­
tuvių Darbininkų svetainėje, 
10413 So. Michigan Ave., Ro- 
selande. Bus leidžiama ir pa­
šalinė publika.

—o—
PITTSBURGH, PA., SLA. 105, 

40 ir 353 kuopos rengia pir­
mą šiame sezone pikniką, ku­
ris įvyks birželio 1 d., Amšė- 
jaus ūky (farmoje), McKees 
Rocks, Pa. Griežš puiki lietu­
viška muzika. Visi galės pui­
kai pasilinksmint ir tyru pa­
vasario oru pakvėpuot.

—o—
CANTON, ILL., SLA. 108 kp. 

piknikas bus birželio 1 d„ 
Big Creek Park’e, Canton, HI. 
Kuopa kviečia atsilankyt vi­
sų apylinkinių miestelių lie­
tuvius. Bus pasakyta gera 
prakalba. 

—o—
PATERSON, N. J., SLA. 345 

jaunuolių kuopa rengia tre­
čią metinį išvažiavimą, kuris 
įvyks nedėlioję, birželio 1 d., 
Višniausko ūky (farmoj), 
Squaw Brook Road, N. Hale­
don, N. J.

—o—
RACINE, W1S., SLA. 212 kp., 

šios kuopos Dailės Ratelio ir 
jaunuolių 338 kp. rengia ben­
drą pikniką, kuris įvyks bir­
želio 8 d., pas SLA. 212 kp. 
narį J. Bernatavičių, Powers 
Lake, Wis.

—:o:—
SLA. narių ir bendrai vieti­

nių lietuvių prašome į šiuos 
musų organizacijos parengimus 
atsilankyti.

— Kiekvienos motinos parei­
ga paraginti savo sūnūs ir duk­
teris prisirašyti prie didžiausios 
lietuvių organizacijos — Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje.

lošta, Paul Dargio parašytas, 
j uokingas veikaliukas „Rasei­
nių Magdės ir Telšių Pliumpio 
Piršlybos”. Rolės buvo padaly­
tos sekančiai: Telšių Pliumpio 
rolėje — Paul Dargis, Raseinių 
Magdės — ponia Laukevičienė, 
žydo — Chas. Miller. Lošėjai 
savo roles atliko gerai Publi­
ka turėjo gardaus juoko. Po 
lošimo sekė klesiškas šokis* ką 
atliko bridgevillietė Ona Meš- 
kauskaitė. Po šokiui, Marce- 
(SLA. reik, tąsa ant 5 pusi)
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lės Grinienės duktė Ragina gra­
žiai padainavo. Mat, kaip ma­
ma yra mėgiama Pittsburgh© 
dainininkė, tai ir duktė eina 
jai į pagelbą, kad ėjus jos pra­
mintais takais, dainuoja.

New kensingtoniečiai, brolis 
su sesute, Viktoras ir Ona Mi- 
liauskučiai, Viktoras griežė 
smuiką, o Onutė paskambino 
pianą. Antra new kensingto- 
nietė mažoji Martha Grubiutė 
pagriežė smuiku. Nors visai 
maža mergaitė, bet smuiką grie 
žia gana gerai. Ir dar viena 
new kensingtonietė mergaitė 
padainavo. Reiškia, kad ir New 
Kensingtone randasi jaunuolių, 
kurie jau lavinas muzikoj ir 
laikui bėgant jie gal pasivyt ir 
mus Pittsburghą, nors neku- 
riuose dalykuose new kensing­
toniečiai jau yra Pittsburghą 
pralenkę. Duokim sau, SLA. 
reikaluose: new kensingtonie­
čiai turi netik suaugusių SLA. 
kuopą, bet ir jaunuolių, o pitts- 
burgiečiai dar negali su atski­
romis jaunuolių kp. pasigirt, 
nors Pittsburghe lietuvių jau­
nimo yra daugybės.

Bet aš jau pertoli nuo temos 
nuėjau, ir apie programą dar 
nebaigiau. Paskui Ona Meškau- 
skiutė pašoko ir Marcelė Gri­
nienė su savo linksmomis dai­
nomis užbaigė programą.

Publika buvo pilniausiai pa­
tenkinta ir nenorėjo skirstytis, 
bet pittsburghiečiai nors ir 
prie geriausių norų negalėjo il­
giau užtrukt, nes turėjo skubėt 
atgal i Pittsburghą, kur vaka­
re buvo kitas, Pittsburghe san- 
dariečių parengimas ir daugu­
ma program© dalyvių turėjo 
tenai dalyvaut.

New Kensingtono draugai 
man pasakojo, kad šio miesto 
taip vadinami „progresyviai” 
bandė net šiam SLA. kuopų pa­
rengimui pakenkt, nes vieną 
dieną pirm šio parengimo „pro- 
gresistės” buvo surengusios ba­
lių APLA. svetainėje, tikslu, 
kad atitraukt publiką nuo šio 
parengimo. Bet tame savo ba­
liuje publikos turėjo vos tik 
apie 6 moteris. Tai reiškia, kad 
„progresistės” netik kad neat­
siekė savo tikslo, bet dar tur­
būt su savo balium ir į skylę 
Įlindo. Mat dažnai pasitaiko, 
kad kitiems duobę kasant pats 
Įkrinta.

S. Bakanas.

PITTSBURGH, PA.
Trijų SLA. Kuopų Piknikas.
Pasekmingam ir dideliam pik 

nikui surengt susitarė trys S. 
L. A. kuopos, iš visų trijų mie­
sto dalių: South Side 105 kuo­
pa, Soho—40 kp. ir Esplen-Mc- 
Kees Rocks — 353 kuopa. Pik­
nikas įvyks birželio 1 dieną, sek 
madieny, Amšėjaus farmoje, 
McKees Rocks, Pa.

Šis piknikas bus ne tik vienas 
iš pirmųjų sezonui atsidarant, 
l>et taip pat ir įdomiausių, nes 
šį pikniką, rengia gerai orga­
nizuotos SLA. tautiškos spėkos. 
Šiame piknike griežš SLA. n-rės 
p. Dargienės-Platakytės sudary­
tas simfoninis orkestras, kuriuo 
busite visi patenkinti, nes mu­
zikantai yra plačiai pasižymėję 
grieždami įvairiuose lietuvių 
parengimuose.

Visi atsilankykite į šį pikni­
ką pasilinksmint tyroje gamto­
je, pirmomis vasaros dienomis.

Rengimo Komitetas.

ROCHESTER, N. Y.
SLA. 69 Kp. Piknikas.

SLA. 69 kp. rengia šaunų 
pikniką, kuris įvyks gegužės 
18 d., pas Joną Morkevičių. 
Piknikas yra pirmas šiame se­
zone, todėl bus pradėtas anksti, 
kad davus progos susirinku­
siems daug laiko pasilinksmint 
ir tyrame ore pabūt. Todėl 
kviečiama visus važiuot į pikni­
ką po pusryčių, nes pietus vi­
siems dalyviams parūpins ren­
gėjai. Bus muzika ir visi turė­
site progos pasišokt

Dalyvaukite tad visi. Pakvie-

skite ir tuos, kurie šio praneši­
mo nepastebėtų.

Visus atsilankyt kviečia
Komitetas.

ST. LOUIS, MO.
SLA. 214 Kp. Narių žiniai.
šiuo pranešu, kad aš persikė­

liau į naują gyvenimo vietą ir 
todėl visais SLA. reikalais ma­
lonėkite pas mane kreiptis se­
kamu antrašu: P. R. Baltrušai­
tis, 2571A W. Hebert St., St. 
Louis, Mo.

P. R. Baltrušaitis,
SLA. 214 Kp. Sekretorius.

NEKROLOGAS
MINERS MILLS, PA.
A. a. Juozas čirvinskas, 
SLA. 33 Kp. Narys.

A. a. Juozas čirvinskas mirė 
balandžio 30 d. Palaidotas ge­
gužės 5 d. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje, Krokalaukio bažnyt- 
kiemy, Alytaus apskr., Suvalkų 
rėd. I šią šąli atkeliavo būda­
mas dar jaunas ir pradėjo dirbt 
anglių kasykloje, kur ir išdirbo 
per 30 metų. Kitokiu amatu 
neužsiėmė.

Velionis J. čirvinskas buvo 
nevedęs. Prigulėjo prie dviejų 
organizacijų — SLA. 33 kp. ir 
ALDLD. 170 kp.

A. a. J. Čirvinskas žuvo ne­
laimingai. Einant namo, jį, 
prie namų, suvažinėjo gatveka- 
ris. Dideliame nubudime velio­
nis paliko seserį Ievą Veleikie- 
nę, gyvenančią Wilkes Barre, 
Pa., brolį Augustą, gyvenantį 
Lietuvoje, ir daugiau giminių 
bei draugų.

Velionis buvo laisvų pažiūrų. 
Jam mirus, giminės norėjo jį 
palaidot su bažnytinėmis apei­
gomis ir ant katalikiškų kapy- 
nių, bet Miners Mills klebonas 
tas privilegijas jam suteikt at­
sisakė, todėl velionis palaidotas 
Wyoming Velley Lietuvių Lais­
vose Kapynėse.

Ilsėkis, Juozai, šios šalies 
šalfoje žemelėje.

A. Arisonas.

SLA. NARIUTRIBUNA
SLA. KUOPŲ ORGANI­

ZATORIAI.
Sumanus kuopų organizato­

riai žymų darbą organizacijai 
atlieka. Jie daug pasidarbuoja 
naujų narių prirašinėjime ir 
pakėlime ūpo tarpe vietinių lie­
tuvių SLA. naudai.

Apgailėtina tik, kad ne visos 
ŠIA. kuopos turi išrinkę tinka­
mus narius but organizatoriais. 
Kartais tinkami but organiza­
toriais neapsiima, arba del ko­
kių tai išrokavimų, kitų verčia­
mas narys organizatoriaus vie­
tą užima. Tūlas, neturėdamas 
tame darbe sumanumo, dirba 
be nergijos ir pasišventimo, nes 
ta svarbia vieta užėmė delei *■ 4- *•
susidėjusios „politikos”.

Jei SLA. organizatoriai ap­
lankydami vietinius lietuvius, 
su tikslu gaut naujų narių ir 
kalba apie tokius SLA. dalykus, 
kurių jie patys nežino, arba ne­
nori žinot, tai daro organizaci­
jai nenaudą. Pasitaiko ir tokių 
organizatorių, kurie linkę apie 
kitus daug kalbėt. Kartais ir 
neblaivus, per daug „ant drą­
sos paėmę” kada eina narių 
prirašinėt. Na, ir kokią naudą 
SLA. vietinė kuopa gali turėt 
iš tokio organizatoriaus?

Laike rinkimų, SLA. kuopos 
turėtų atydžiai apsvarstyt, ką 
organizatorių rinkt. Jei pasi­
taikytų, kad negalima gero orr 
ganizatoriaus išrinkt, tai geriau 
jo visai nerinkt ir vietą palikt 
tuščia, žinoma, iš to nebūtų 
SLA. naudos, bet ir blėdies ne­
būtų.

SLA. organizatoriais but iš 
vardo nieko nereiškia. SLA. 
organizatorius turi gerai žinot 
SLA. įstatus, but tvarkingu 
kalboje, but įtekmingu vietos 
lietuviuose, but mandagiu ir 
apie organizacijos reikalus kal­
bėt koteisingiausiai. Organiza­

torius turi progą visur pas lie­
tuvius lankytis. Prisieina susi­
tikt su visokių pakraipų ir pa­
žiūrų žmonėmis. Jei pasitaiko 
bent musų organizacijai daro­
mi koki užmetimai, tai organi­
zatorius privalo rimtai ir man­
dagiai, be piktumo ir keršto 
apgint. Kartais aplikantai sta­
to visokių apie SLA. klausimų. 
Į tai ir gi reikia atsargiai atsa­
kinėt.

Atleiskite man, tokiu išsireiš­
kimu nenoriu nieko mokint nei 
užgaut; noriu pasakyt tik tai, 
kas organizacijai butų naudin­
ga.

Suprantantieji SLA. reikalus 
nariai but organizatoriais neno­
ri. Taip yra gal todėl, kad or­
ganizatoriams duodama perma- 
žas atlyginimas. Daleiskim, 
jei organizatorius aplikantą pri 
rašo ant $150 pomirtinės, tai 
už tą savo darbą gauna tik 50c. 
Gerai, jei pasitaiko tą narį 
gaut nors 3 kartus pas jį apsi­
lankius. Bet atsitinka, kad pas 
aplikantą reikia ir iki 6 sykių 
nueit, kol aplikacija prirengia­
ma. Na, o jei reikia gatveka- 
riu pavažiuot, tai tokiame atsi­
tikime organizatorius tų 50c. 
nebeužtenka ir iš savo kišenės 
dar prideda.

Butų organizatoriui labai 
sveika, jei ateinančiame Seime 
butų pakeltas klausimas, kad 
SLA. kuopų organizatoriams 
butų atlyginama už kiekvieną 
naują narį po $1.00, be jokių 
paskirstymų, kaip kad dabar 
yra.

A. Birieta.

NEJAU IR ATEITY 
TAIP BUS?

Laike pastarųjų SLA. Pildo­
mosios Tarybos rinkimų daug 
ir bereikalingai laiko praleista, 
daug pinigų ir popiero.s betiks­
liai išnaudota. Na, ir visa tai 
daryta, kad išniekinus SLA. na­
rius, kad „nurodžius” jų „ne­
tinkamumą” ar „tinkamumą” 
tas garbingas vietas užimt.

Rinkimai praėjo. Didžiuma 
SLA. narių balsavo už tokius 
kandidatus, kokie jiems geres­
niais išrodė, kurie jiems geriau 
patiko. Trukšmingų agitacijų 
dauguma narių visai nepaisė.

Tai gi, rinkimai praėjo. Pil­
domo j on Tarybon išrinkta tie 
žmonės, už kuriuos daugiau bal­
sų paduota. Bet kaip jaučiasi 
tie nariai, kuriems laike rinki­
mų garbė taip nepasigailėtinai 
nuplėšta? Juk tūli „partiza­
nai” net inkriminuojančiai kai 
kuriuos kandidatus šmeižė ir 
niekino, nepaisydami to, kad 
tie šmeižiamieji yra ir didelės 
tarpe narių pagarbos užsitar­
navę.

Lenktyniuot bent kurių pa- 
žvalgų žmonėms, kad pravedus 
savo patinkamuosius į Pildomą­
ją Tarybą, idant tie išrinkteieji 
vėliau galėtų musų organizaci­
ją naudot kokios nors partijos 
tikslams yra priešinga ir draus- 
tina SLA. įstatais. Tam prie­
šingi ir didžiuma musų organi­
zacijos narių.

Susivienijimas Lietuvių Ame­
rikoje sutvertas prakilnių min­
čių lietuvių. Ir šita organiza­
cija sutverta tokiais pagrin­
dais, kad leidžiama prie jos pri­
klausyt kožnam sveikam, gar­
bės vertam lietuviui. Susivie­
nijimas pamatiniai buvo lais­
vas, yra laisvas ir turi tokiu 
but visuomet. Nariai privalo 
stropiai dabot, kad jokia parti­
ja Susivienijimo nekontroliuotų. 
Musų Susivienijimu negali po­
nauti nė vieni tautininkai, nė 
socialistai, nė komunistai, nė 
gi klerikalai, nuo kurių jau kar­
tą apsiginta. Susivienijimas 
turi but visų, garbės vertų lie­
tuvių. To reikalauja SLA. pa­
matiniai principai .

„Progresyviai” ir jų spauda 
primeta, buk SLA kontroliuoja 
tautininkai. Anot jų, tauti­
ninkų valdyba sau nepatinka­
mą narį braukia iš SLA ir me­
ta laukan. Bet tai yra grynas 
„progresyvių” partizanų melas. 
Jei didžiuma SLA narių laike 

rinkimų balsuoja už tautiškos 
pakraipos žmones, tai nereiškia, 
kad Sandara, tautiška organi­
zacija, Susivienijimą kontro­
liuoja. Nekurie nariai iš SLA. 
braukiami ne todėl, kad jie yra 
kitokio, negu Pildomoji Tary­
ba, nusistatymo, bet todėl, kad 
jie peržengia musų organizaci­
jos įstatus. O kad Komunistų 
Partija tulus SLA. narius su­
klaidina, tai ne SLA. Pildomo­
sios Tarybos kaltė. Ne kitaip 
ir komunistai, SLA. valdydami, 
darytų, ar bent turėtų daryt.

Pagaliau, faktas už save kal­
ba. Jei tie ujami tautininkai 
butų norėję, tai dabar jau nei 
socialistai, nei komunistai SLA. 
nariais nebūtų. Kada Susivie­
nijimas 16-tame Seime skilo, 
veik visi nuo kunigų atsiskyrę 
delegatai buvo 100-nuošimtiniai 
lietuviai. Tuomet jie galėjo or­
ganizacijoje pravest tokius į- 
status, kad prie SLA. galėtų 
priklausyt tik grynai tautinio 
nusistatymo lietuviai. Bet jie 
to nepadarė. Nepadarė gi to­
dėl, kad jų širdingu troškiu bu­
vo, idant į Susivienijimą pri­
klausytų visokių pakraipų bei 
pažiūrų lietuviai.

Tarpe SLA. narių vienybės 
nebus tol, kol jie klausys paša­
linės spaudos „patarimų”, jei 
jie vaduosis taip vadinamų 
„auksaburnių” „nurodymais.” 
Paimkim kad ir praeitus rinki­
mus. „Progresyviai” paleido 
po plačią Ameriką tam tikrus, 
išsilavinusius kalbėtojus sakyt 
prakalbas. Ir buvo prakalbos, 
daugiausiai, sakoma apie Susi­
vienijimą Lietuvių Amerikoje. 
SLA. nariai, prisiklausę tokių 

prakalbų, džiaugėsi, kad kalbė­
tojas „gerai” kalbėjo. Na, ir 
tokie nariai, atsilankę į „pro­
gresyvių” prakalbas, prisiklau­
sę „įvairių” patarimų SLA. 
kuopose kelia betvarkę. Kelia 
gi ne dėlto, kad,musų organi­
zacijoje kas nors negero butų, 
bet dėlto, kad jiems apie tuos 
„negerumus” „progresyvių” kai 
bėtojai ,.nurodė”.

Taip negerai. Tai dideliai ža 
lingas pasireiškimas musų or­
ganizacijai. Toliau taip but ne­
gali. SLA. nariai privalo pal­
tys savo organizacijos reika­
lais rūpintis ir patys savo min­
timis vaduotis, o ne .skolinto­
mis gyventi.

Nejau ir ateity pas mus taip 
bus?

A. Birieta.

RUSŲ SKUNDAS TAUTŲ 
S-GOJ PRIEŠ LIETUVĄ 

PANAIKINTAS.
Savo laiku p. ninisteris Dr. 

D. Zaunius, grįžęs iš Tautų S- 
gos tarybos sesijos, spaudai pa­
reiškė, kad jo m an jonu 34 ru­
sų skundas, davus kelis paaiški­
nimus del faktiškos skunde ke­
liamų dalykų padėties, išsem­
tas. Prieš kurį laiką iš Tautų 
S-gos .sekretoriato gautas pra­
nešimas, kad komisija, kuri 
šiuo klausimu rūpinosi, nebera­
do reikalinga daugiau jį įnešt 
į Tautų S-gos tarybos darbų 
tvarką. Taip pat iš gautos šio­
mis dienomis ateinančios Tautų 
S-gos tarybos sesijos, kuri praž­
aidęs gegužės 12 d., darbų tvar­
kos matyt, kad joks Lietuvą 
liečiantis klausimas joje nebus 
svarstomas.

Kupinas

gausumo

gerumo, kurį teikia saules šviesa
YRA prielankių pasauly vietų kur saulė ir žemė 
sujungtos padaryti tabaką stebėtinai geru. 
Švelniosios Turkijos lapai, kurie noksta auksi­
nėj rytų saules šviesoj . . . nunokę lapai nuo 
saulės sušildytos žemelės, musų pietinėj šalies 
daly . . . parinktiniausi šių tabakų maišo jų

lengvą, puikų naturišką gerumą nepasekamoj 
Camel rūšy.

Tyros saulės šviesos kibirkštys yra surinktos 
Camel cigaretuose. šį skonį, modemiški moks­
liški išdirbystės metodai konservuoja, ir jums 
jį atneša lengvu ir šviežiu.

Neatsisakykit sau

Camels

Kuopu Susirinkimai
Rochester, N. Y. SLA 69 kp. 

susirinkimas įvyks birželio 4 d., 
7:30 vai. vakare, Gedimino sve­
tainėje, 575 Joseph Ave. Su 
pradžia birželio mėnesio kuopos 
susirinkimai bus laikomi kiek­
vieno mėnesio pirmą seredą.

E. Mikitienė — sekr.
Chicago, BĮ. SLA. 238 kp. 

susirinkimas įvyks 31 d. gegu­
žės, Kazimiero Gramonto sve­
tainėj, 4535 So.
7:30 vai. vakare. Kurie norite 
persikelt iš 176 kuopos, tai ne- 
sivėluokit — pasiimkit persikė­
limo lakštus. Turime ir kitų 
reikalų naujos kuopos aptari­
mui.

M. Norkus — org.

— Kas neapsirupina savo ry­
tojum, tas rytojaus sulaukęs 
verkia.

Tel. Newtown 4464 
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakosqf 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

I Grand St., Maspeth, L. L N Y.

■—-FOT-tni - "innni ■ mr-tni -inr-rnr— -j

Nauja Lietuvaičių Agentūra U
Parduodam namus ir visokios rųšies apdrauda (insurance). į] 
Siunčiam pinigus į visas pasaulio dalis. O
Parduodam visų linijų laivakortes.
Darome dokumentus, suteikiam reikalingus patarimus. 
Abi nuo senai prityrusios savo srityse.
Kviečiam užeit į musų naują raštinę.

E. ŽUROMSKIENĖ ir J. RAUKTYTĖ, g
123 Millbury Street, Worcester, Mass. g
=XOE3OK======S9.C3OE====3OE5OE==OE3OE=y

— Kas juokus daro su ryto­
jum, tas negali tikėtis gero ry­
tojaus.

Inkstai Kvaršina Jus?
Yra pastebėtina kaip greitai Nuga- 

Tone palengvina inkstų ar pūslės į- 
degimą ir sustabdo kurčius, gniau­
žiančius skausmus nugaroje ir strė­
nose. Nakties poilsis nebūna su­
trukdomas ir jus pabundate ryte su­
stiprėjęs ir žymiai atsigaivinęs po 
poilsingo, nenutraukto miego.

Nuga-Tone suteikia šią pageidau­
jamą pagelbą, kadangi jis pašalina 

Į nuodus, kurie pagimdo įdegimą ir 
Rockwell St., sutvirtina inkstus, taip kad jie gali 

geriau veikt. Be to, budavotojas, 
kuris stimuliuoja visus kūno orga­
nus ir veikimą, tuo nugalėdamas ne-
virškinimą, gazus ar išpūtimą vidu­
riuose ar pilve, galvos skaudėjimą, 
kvaitulius, netekimą svarumo, stip­
rumo ir panašius pakrikimus, paei­
nančius delei netinkamo vidurių va- 
limosi ir pakrikusių inkstų.

Nuga-Toire yra pardavinėjamas 
visų aptiekininkų. Jeigu aptiekinin- 
kas neturi jų, jis gali gaut jų iš 
savo džiaberio.

© 1930, K. J. Raynolda Tobaec* 
Company, Winston-Salam, N. C.
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Karolis Vairas.

Iš Kelionės j Piety Afriką
50 imigrantų per metus... Įsta­
tymas įsigalioja nuo šių metų 
gegužės pirmos dienos.

Tuo pačiu laivu keliauja Pie­
tų Afrikon žinomas sionistas 
Jarmolinskis su žmona. Be to, 
keletas žydų teatralų, kurie 
statė Cape Town’e, operoje, ke­
lis žydų scenos kurinius, šiaip 
kiti keleiviai — turistai, atosto­
gaująs anglų elementas, kurio 
visur rasi, pramonininkai, pirk­
liai, komivojažerai, aktoriai.

Afrikos pakraščius pirmu 
kartu pamatėm kovo m. 9 d. 
vakare, apie 11 vai. Pirmą va­
landą po pusiaunakčio musų lai­
vas sustojo ties Table Bay 
uostu Cape Town’o ir čia turė­
jome stovėt per kiaurą naktį, 
ligi iš ryto, apie 7 vai., iš uosto 
atvyko motoriniu laivu pilotas 
ir įlydėjo mus į uostą. Pri­
plaukus prie kranto, tuojau lai- 
van įlipo visas būrys imigraci­
jos valdininkų ir muitinės val­
dininkų patikrint keleivių doku­
mentams ir išduot leidimams iš 
gabent jų bagažą iš laivo į 
muitinę uoste. Formalumai už­
truko keletą valandų, ir tiktai 
pusiau dešimtą valandą teatsi- 
durėme muitinėje. Ant laivo 
pasitiko mus reporteriai ir fo­
tografai. Be to, nemažai teko 
nusistebėt, išgirdus kažkokį ne­
pažįstamą poną, šaukiant ma­
ne pavarde. Pasisveikinau, — 
tai buvo ponas Wale, Latvijos 
garbės konsulas ir kartu Rumu­
nijos garbės konsulas. Sužino­
jęs iš Reuterio telegrafo agen­
tūros apie mano atvykimą, atė­
jo laivan pasitikt.

Muitinėje, prie raidės R., kur 
buvo sukrautas mano bagažas, 
pasitiko mane kunigas Janilio- 
nis, praleidęs Pietų Afrikoje 
keletą mėnesių ir susipažinęs 
su gyvenančiais šitame krašte 
lietuviais. Simpatingas ir gi­
liai susidomėjęs lietuvių užsie­
niuose būkle, nemaža jis pain­
formavo mane apie vietos są­
lygas, apie įvairias galimybes 
musų išeivių ateičiai Afrikoje. 
Kun. Janilionis dabar jau Pietų 
Amerikoje, — iš Afrikos jis iš­
plaukė į Braziliją, o paskui į 
Argentiną, japonų laivu Bingo 
Maru, kovo m. 17 dieną. Tą 
pat dieną (III—10 d.) iš Jo- 
hannesburgo atvyko mus pasi­
tikt ir p. L. Veleris, su kuriuo 
teko arčiau susipažint Londone, 
kur jisai 1927—1928 m. studia- 
vo mediciną. Dabar jis moko 
vokiečių kalbos vienoje Johan­
nesburg’© mokykloje.

Cape Town, Vakarų Europos 
geografijoj Kapštadtu žymimas, 
yra gražus karšto klimato mies 
tas. Klimatas prilygsta francu- 
zų Rivieros klimatui, nors Cape 
Town ir yra kiek artėliau ekva­
toriaus, negu Riviera. Apsup­
tas augštais kalnais, vienoje 
pusėje atdaras Atlantiko oke­
anui, kitoje, už kalnų, apie 20 
mylių atstu, — Indijos oke­
anas. Balti, arba kremo spal­
vos namai, raudonais koklių 
stogais, nuo pajūrio lipa kal­
nam Vienas kalnas — uola, 
Table Mountain, kitas — Lions 
Head; kiek toliau — dvylika 
kalnų viršūnių, vadinamų Twel­
ve Apostles. Lions Head kal­
nas senai jau užgesęs vulkanas. 
Miesto apylinkės ypatingai gra­
žios; geri asfaltuoti keliai, to­
liau nuo miesto — plentai kal­
nuose, nutiesti kalinių.

Pats miestas daro įspūdį gy­
vo ir trukšmingo Amerikos 
Jungtinių Valstijų miesto: 
tramvajų žviegimas, autobusų 
ir automobilių bildesys ir dūda­
vimas, vaikų-laikraščių parda­
vėjų klyksmas, visa tai gyvai 
primena tolimųjų vakarų kraš­
tą. žmonių judėjimas gatvėse 
ir gi nemažas. Daugiausia čia 
juodųjų: kafrų, zulusų, hoten- 
totų, malajiečių, indėnų. Vie­
ni raudonom, kiti juodom fes- 
kom, — tai mahometonų tiky­

(Tąsa iš „Tėv.” 18 num.)
Iš čia vykome automobilium 

su kelionės draugu, fabrikantu 
Woodhead iš Leeds, į kalnus. 
Kelias siauras, du automobiliai 
negalėtų prasilenkt, tad j kalną 
važiuojama vienu keliu, o grįž­
tama kitu. Kelias išgrįstas ak­
menimis, — pati sala didžiulė 
uola, tad grindiniui ir statybai 
akmens nestinga. Pakeliui kur 
ne kur mažytės trobelės — 
„doll houses”. Visas šitos vie­
tos ūkininko turtas — skiautelė 
žemės, keliolika žemų bananų 
palmių, su nokstančiais vai­
siais, dalis lauko su cukraus 
nendre, vynuogynas. O gėlių, 
gėlių — devynios galybės. Vi­
sur, darželiuose, laukuose, pat­
voriais, visokeriopomis spalvo­
mis.

Pasiekėme kalno viršūnę, 
apie trys tūkstančiai pėdų nuo 
jurų* paviršiaus. Čia keletas 
portugalų, nuskurusių ir ap­
driskusių, laukia gal kas ko 
paklaus ir už atsakymą atly­
gins. Nesulaukdami, patys kai 
bina keleivius ir aiškina, kas ir 
kur matyt nuo kalno viršūnės. 
Mums vienas berankis ir pu­
siau žlibas senukas aiškina:

— Antai tenai eina gelžkelis, 
į kitą kalnyno viršūnę; o ten, 
kur baltas bokštas, katalikų 
katedra... Ten toliau, kur ma­
tyt salos, ten niekas negyvena, 
gal pora laukinių ožkų... Ten 
akmens uolos ir nėra vandens...
— Kalba senukas angliškai, vi­
sai neblogai.

Grįžome į laivą, čia, prie lai­
vo ir ant antrojo denio, kurs 
jungia visas tris klases, tikras 
jomarkas. Vandeny galybė 
valtelių, kuriose pusiau nuogi 
maderiečiai visokiais balsais 
spiegia, kad numestum jiems 
pinigą, kurį jie, žaibu pasiner­
dami vandenin, pagauna. Kito­
se valtyse — vietos prekės: 
kėdės deniui, pintinės, didžiulės 
šiaudinės skrybėlės visokeriopų 
spalvų, mezginiai. Klyksmas 
neapsakomas. Ant denio taip 
jau trukšmas: keleiviai derasi 
su pardavėjais, vieni kitus sten 
giasi peršaukt ir savo „preky­
binį nusistatymą” apgint.

Pagaliau laivui laikas iš­
plaukt. Laivo tarnautojai be 
ceremonijų varo nuo laivo pirk­
lius su jų prekių prikrautais 
ryšuliais. Sako, šiuo kartu ne 
taip jau daug jų teužpludo mu­
są laivą, nes tuo pačiu laiku 
prie Madeiros stovėjo kitas di­
delis laivas iš Amerikos, keliau­
jąs su turistais aplink pasaulį,
— tai garsioji „Mauretania”, 
perplaukianti Atlantiką į 5 die­
nas.

Pasitraukę nuo Madeiros pa­
kraščių, leidomės rytų pietuos- 
na ir be sustojimo plaukėme 
ligi pat Cape Town. Kelionė 
buvo ypatingai graži, — net se­
ni jurininkai stebėjosi: jura di­
desnį kelionės laiką buvo rami, 
kaip ežeras. Pradėjome kelio­
nę Southamptone 47.9 N. ir 
6.27 W. ir baigėme Cape Towne
— 31.15 So. ir 15.87 E.

Ant musų laivo keliavo kelio­
lika Lietuvos piliečių III klasė­
je. Be to, teko susipažint su 
laivo gydytoju, Dr. Sweidanu iš 
Cape Town’o. Išsikalbėjus, pa­
aiškėjo, kad jo tėvai pareina iš 
Kvėdarnos, motina gyvena su 
juo Cape Town’e, o tėvas .savo 
ūky, provincijoje.

— Matysi tamstai, sako man 
Dr. Sweidanas, — Pietų Afri­
koje yra daug Lietuvos žydų, 
nemažas jų skaičius prasisiekė, 
liko turtingi ir įtakingi... Tik 
dabar prieš žydus imigrantus 
iš Lietuvos, Lenkijos ir Rusijos 
yra griežtas nusistatymas, šio­
mis dienomis Cape Town’e Par­
lamentas priėmė įstatymą, ku­
riuo suvaržoma ateivybė iš tų 
kraštų. Einant tuo įstatymu, 
iš Lietuvos, Lenkijos ir Rusi­
jos tebus įleidžiaipa tiktai po 

bos ateiviai iš Indijos, kiti eu- 
ropiškai apsirėdę, margų spal­
vų mišiniu. Negrai labai mėg­
sta skaidrias spalvas. Tarp juo­
dųjų ir baltųjų yra didelė ne­
sutikimo siena. Cape provinci­
joje jie turi daugiau laisvės, 
negu kitose Unijos vietose. 
Transvaly, sako, su jais griež­
tai elgiamasi. Bendrai imant, 
kiekvieną šimtą gyventojų su­
daro 15 europiečių ir 85 juodu­
kai.

Šiaip visame jaučiama, jog 
čia šiltas klimatas. Krautuvė­
se tropikiniai vaisiai, žmonės 
lengvai apsirėdę, nors čia dabar 
vėlybas ruduo, — žiema prasi­

Lietuvos Gyveninio įvairybes
Prisipažinsiu, kad tik pusėti­

ną laiką Lietuvoje išgyvenęs iš­
mokau, jog apie Lietuvos val­
džią reikia gerai rašyt. Kalbėt, 
tai jau, žinoma, suvis kitas rei­
kalas. Ir tai, reikia pabrėžt, 
kad kalbėjimas ir gi yra kelių 
rųšių, ir jei galima kalbėt cen­
zūrai parodant špygą, tai tik 
kalbant su asmenimis, kurie dar 
„nesulietuvėję”. Gi kalbėt mi­
nioms, tai yra tik „kvailių ame­
rikiečių” improtis. Lietuvoje 
tokių „prašmatnybių” dabar 
jau nereikia...

* * *
Pora savaičių prieš Velykas 

p. Ypač išvažiavo i Kanadą į- 
kurt ten Lietuvos konsulatą. 
Bet už savaitės po to išvykimo 
Kaune pasklydo žinių, kad tas 
asmuo, patariamas Karaliau­
čiaus specialistų gydytojų, grįž­
ta atgal Lietuvon ir savo diplo­
matinę kelionę atideda tolimes­
niam laikui. Tokia žinutė ket­
virto, o gal šešto punkto raidė­
mis (nesu spaustuvninkas, tai 
nežinau) tilpo oficioze. Kiti 
laikraščiai pranešė, kad „p. 
Yčas susirgo diplomatine liga 
ir todėl grįžo iš Karaliaučiaus 
atgal į Kauną.”

Iki šiol kitokių žinių šiuo 
klausimu nei vienas vietinių 
laikraščių nepranešė. Iš priva­
čių šaltinių tuo klausimu yra 
dvejopų žinių. Vieni sako, kad 
p. Yčas nepagysiąs iš tos diplo­
matinės ligos, kiti gi tvirtina, 
kad pasekmingai sveikstąs ir 
vėl važiuosiąs į Kanada Lietu­
vos konsulatą atidaryt.

Toliaus, pati priežastis to 
diplomatinio susirgimo esą bu­
vusi tame, kad jam išvykus iš 
Lietuvos kokie tai „akcininkai” 
Kaime paleido tos diplomatinės 
ligos perus, kurie dar vos tik 
pasiekus Karaliaučių p. Yčą 
diplomatiniai susargdino.

Dievas žino, kur čia šuo pa­
kastas, bet kad jis pakastas, 
tai aišku. * * *

Dabar truputį apie „malver- 
sacijas”. šios rųšies gyvūnų 
galime rast visose pasaulio šaly­
se, neišskiriant ir „dolerių ša­
lies” Amerikos. Tik reikia pa­
stebėt, kad „malversacijos” ne- 
visur vienodos. Lyginant šiuos 
gyvūnus, pasirodo, kad komuni­
stų bene bus įdomiausios. Bet 
juk ir tikėt reikia, kad pažan­
giausiame krašte ir „malversa­
cijos” turi but įdomesnės. „Do­
lerio krašte” šio gyvūno pasi­
reiškimas ir tobulėjimas labiau­
siai remiasi ant prohibicijos ir 
„butlegerystes”. Kitose gi ša­
lyse, kur nė prohibicijos, nė 
„butlegerystes” nėra, „malver- 
sacijos” pasireiškia ir gyvuoja 
remiantis kitokiais budais.

Musų tėvynė prohibicijos ne­
turi. Tai yra sveikas dalykas. 
O kur jau sveikas dalykas, aiš­
ku, nesveiko negali but. Taip 
esant, rodytųs, kad pas mus ir 
„malversacijos” negalėtų but. 
Vienok daviniai, tuo tarpu, yra 
kitokį. „Malversantai” ir „mal 
versacija” pas mus, lygiai kaip 
ir „dolerių šaly”, gyvuoja. Tik 
pas mus „malversacija” remia- 
si ant muitinių, intendenturų ir 
žydų.

šiomis dienomis musų spau­
da praneša, kad Lietuvos pre­

kybos departamento direkto­
rius yra gavęs rimtų žinių, apie 
musų krašto muitinėje „mal­
versacijos” pasirodymą. Direk­
cija tuojau paskyrė komisiją 
„malversaciją” sekt. Komisija 
gi praneša, kad muitinėje „mon 
key business” einąs jau gana 
senai ir plačiu maštabu. Iš mui­
tinės valdininkų, esą, tik du 
asmenys „sugriešiję”, ir tardy­
tojas juos paleidęs už užstatą. 
Be valdininkų tieson traukiami 
septyni stambių firmų savinin­
kai — visi žydai.

Sakoma, „malversacija” sie­
kianti šimtus tūkstančių litų. 
Areštuotieji valdininkai ir stam 
bių firmų savininkai, sakoma, 
turėsią už tai atsakyt.

Įdomu bus detalius regėt ir 
užtat čia nors trumpai papie­
šiu, kaip minimas „monkey bu­
siness” buvo vedamas. Muitas 
ant šilko už kilogramą nustaty­
ta 80 litų, ant medvilnės gi tik 
5 litai. Tie septyni stambių 
firmų savininkai-žydai, norėda­
mi, kaip paprastai, gerai pasi- 
pelnyt, kiekvienas atskirai ir 
slaptai susitarė su muitinės vai 
dininkais gabent šilką savo fa­
brikams, mokant medvilnės 
muitą. Juokingiausias dalykas 
yra tas, kad kožnas tų septynių 
žydų manė, kad tik jis vienas 
teturi tą privilegiją ir, žinoma, 
išstatydamas savo prekes musų 
rinkoje pigiau, laukė, kada kiti 
šeši žydai banktrutuos. Reikia 
suprast, kad kiekvienas šių sep­
tynių žydelių to paties laukė, 
nes kiekvienas jų buvo įsitiki­
nęs, kad tik jis vienas su multi 
nės valdininkais „monkey busi­
ness” tevaro.

Nesulaukdami vienas kito 
bankrutavimo, žydeliai pradėjo 
nerimaut, pagaliau susipešė ir 
reikalas išėjo aikštėn. Dabar 
visi nabagai yra nelaimėje, nors 
turi vilties, kad ir šis reikalas 
baigsis, anot žydelių, „papra­
stai”.

Pas mus yra labai populiarus 
posakis. Firmos savininkas- 
žydas atėjo pas „malversantą” 
ir sako: „Ui, Juzai, nebūk dur­
nas! Bus ir tau ir man!” Virš 
cituotas posakis visuomet var­
tojamas tik tarp keturių akių. 
Jo prasmė, tačiau, kiekvienam 
yra aiški. * * *

Vincas Stagaras (šliakys), 
prakaituodamas, ruošiasi leist 
laikraštį. Jo planuojamas laik­
raštis busiąs panašus į „Lite­
rary Digest”. Sakoma, kad už 
poros savaičių šis naujas laik­
raštis jau turės pasirodyt. Lei­
dinys busiąs rimtas, įdomus ir 
tikimasi, kad turės didelio pasi­
sekimo plačiam tiražui sukurt.* * *

Prie to reikia pabrėžt, kad 
vis gi Lietuvos „fašizmas” nu­
kovė ir galima sakyt, visiškai 
sunaikino komunizmą. Taip va­
dinamam „fašizmui” pavyko šio 
tikslo atsiekt tik ačiū toms są­
lygoms, kad Lietuvoje komuniz­
mui nėra vietos. Lietuva yra 
žemdirbių šalis, o tarpe žemdir­
bių komunizmas negali plėtotis. 
Užtat nors čia ir buvo ir So­
vietų apmokamų agentų ir nors 
jie čia už Sovietų pinigus karts 
nuo karto šuktelėdavo ir vienur 
kitur proklamacijų išmėtydavo,

deda balandžio pabaigoje. Mums 
pasitaikė atvykt taip vadina­
mos „bobų vasaros” metu: ru­
dens pabaigoje pasitaikė tokių 
karščių, kad sunku buvo ir 
kvėpuot; kai kuriomis dienomis 
buvo po 105 (Farenheito) laip­
snius ūksmėje.

Apie pačią Afriką, apie jos 
santvarką, apie Pietų Afrikos 
Uniją, kurion įeina Cape pro­
vincija, Natalas, Transvalius, 
Oranžo laisvoji valstybė ir 
mandatu valdoma vakarų-pietų 
Afrika, buvusi Vokietijos kolo­
nija, teks rašyt kitu kartu, 
kaip jau arčiau susipažinsiu su 
tais klausimais.

bet didesnių žygių neatlikdavo. 
Bendrai, komunizmas Lietuvo­
je, šį kraštą užviešpatavus „fa­
šistams”, buvo nepavojingas.

Sekant Lietuvoje komunizmą 
ir komunistus, teko pastebėt, 
kad aktingiausiais komunistais 
daugiausiai buvo žydai, prie 
kurią kartu veikė nutautę ir iš­
sigimę lietuviai. Visas komu­
nistų veikimas buvo diriguoja­
mas iš Maskvos ir apmokamas 
Sovietų pinigais. Aišku, kad 
tokioms apystovoms esant ir 
kur veikiama už pinigus, o ne 
del idėjos, tai ir visas veikimas 
bei akcija tiesiog nususta bei 
nutręšta ir pats dalykas savai- 
mi likviduojasi. Lygiai taip 
atsitiko su komunizmu ir komu­
nistais Lietuvoje. Taip pat at­
sitiko juk ir su plečkaitininkais, 
kurie anuomet taip trukšmingai 
Lietuvoje už lenkiškus zlotus 
veikė. '

J. Vedzegius. '

Ateive ir Jos 
Darbas

Kaip anapus jurų gimę mo­
terys prisideda prie Amerikos 
industrinio gyvenimo? Ką in­
dustrinis darbas reiškia toms 
moterims ir jų šeimynoms? 
Kaip jas Jung. Valstijų aplin­
kybės liečia?

Panelė Caroline Manning, iš 
Jung. Valstijų Moterų Biuro 
Washingtone, ką tik užbaigė 
pilną tyrinėjimą apie ateives ir 
jų darbus. Panelė Manning pa- 
sirinko tipiškas vietas šioje ša­
ly vest savo tyrinėjimą — 
Lehigh Valley ir Philadelphia, 
abi vietos Pennsylvanijos val­
stijoj, kur labai didelis ateivių 
skaitlius gyvena. Tyrinėjimo 
agentai išklausinėjo net apie 
2,000 moterų jų namuose, fa­
brikuose ir šapose.

Daugiaus kaip pusė šių mo­
terų kalbėjo angliškai. Iš
l, 500 šių.ateivių, kurios atvyko 
į Jung. Valstijas būdamos 14 
metų ir daugiaus, beveik pusė 
nemokėjo anglų kalbos. Tik 
37 nuošimtis tų, kurios šioje 
šaly 10 metų gyveno, prisisavi­
no jos kalbą. Mažiau kaip tre­
čia dalis visų moterų skaito 
angliškai ir dar mažiaus rašo.

Tik viena iš kiekvienos pen­
kių buvo Jung. Valstijų piliete. 
Trys-penkios dalys moterų at­
vyko tarpe 1905 ir 1915 m., 
penkta dalis atvyko tarpe 1920
m. ir spalių mėn. 1925 m.

Tyrinėjimai įėmė net 25 tau­
tas.

Lehigh Valley ir Philadelphi- 
joj randasi įvairiausių industri­
jų. Lehigh Valley apylinkėj 
beveik visos 1,026 moterys dir­
bo cigarų ir audimo fabrikuose, 
kur šilkas gaminamas. 1,120 
moterų aplankytų Philadelphi- 
joj dirbo drabužių industrijoj.

„Priverstos dirbt, kasdieninė 
duona”, atsakė dauguma mote­
rų, kuomet užklausta „kodėl 
dirba?”

Philadelphijos apylinkėj 159 
moterys dirbo naminius darbus, 
kaip tai baigė apsiųt drabužius, 
mezgė, siuvo sagutes, vėrė ka- 
rielius ir tt. Tik trys moterys 
neištekėję. 90% nemokėjo skai­
tyt angliškai ir 45% nemokėjo 
skaityt ir rašyt jokioj kalboj, 
šios moterys užlaikė savo vai­
kus.

139 moterų paprasta savaiti­
nė alga buvo $3.70, kurios au­
dė uždirbdavo $1.70, megzda­
mos „švederius” $9.20. Kurios 
vėrė špilkas ant kortelių už­
dirbdavo nuo 8 iki 15 centų už 
šimtą kortų, arba apie 50 cen­
tų į dieną, retai dolerį į dieną.

Iš 988 moterų, užklaustų 
Philadelphijoj, 11 nuošimtis už­
dirbo mažiaus $10, 35 nuošim­
tis $20 ar daugiaus. Iš 836 
moterų Lehigh Valley apylin­
kėj 10 nuošimtis uždirbo ma­
žiaus $10, 23 nuošimtis mažiaus 
$15, 37 nuošimtis mažiaus $20 
ir 29 nuošimtis $20 ir daugiau.

Philadelphijos apylinkėj al­
gos geresnės, negu kitose vieto­
se.

Iš 1,900 moterų, pusė buvo 
ištekėjusios ir motinos; viena 
iš kiekvieno septynių ištekėju­
si, bet ne motina; viena iš kiek­
vienų septynių našlė su vai­
kais. - šiose šeimynose papras­
tai buvo 2 vaikai. Beveik 70 
motinų turėjo po šešis arba 
daugiau vaikų.

Tos moterys priverstos dirbt 
kad prisidėjus prie šeimynų už­
laikymo, nes jų vyrai uždirbo 
mažiaus kaip $20 savaitėje.

FLJS.

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

TEISYBĖ.
Pažink teisybę, 
O tapsi laisvu!

Didžiausia teisybių teisybė, tai mokslas. Jis išriša viso­
kius klausimus, paliuosuoja tavo pavergtas mintis. Pažinimas 
teisybės yra augštas mokslas, o mokslas yra spėka. Tas, ku­
ris mokinasi, su kiekviena diena įgauna daugiau spėkų grumi- 
muisi su šio gyvenimo aplinkybėmis. Mokytis gi gali ir turi 
progos kiekvienas, ne tik sėdėdamas pradinėje ar augštojoj 
mokykloj, ar universitete, bet kasdien gali imt pamokas iš pa­
ties gyvenimo. Nežiūrint, kur ir kuo žmogus neužsiimtų — 
apsirikimai ir klaidos, skausmai ir gėda, nuostoliai bei kit 
kas einantį šią gyvenimo mokyklą žmogų taip išlavina gudru­
mo ir atsargumo, kad ir universitetą baigusieji tiek daug ne­
gali žinot ir tokiais prityrusiais but. Juk ir mokslus baigęs 
tuos sunkumus turi pergyvent. Skirtumas tik tas, kad mo­
kykloje lavintam žmogui gyvenime sutinkanti sunkumai leng­
viau nugalimi, negu tam, kurs mokyklos nelankęs.

Iki pabaigai paskutinio šimtmečio, trisdešimts metų at­
gal, chemikai manė, kad jie žino viską, kas tik galima apie 
chemiją žinot. Vienok, per keletą pastarųjų metų, su moks­
lo pagelba žmogus chemijos sryty daugiau paslapčių atidengė, 
negu visus amžius krūvon sudėjus.

Dabar vos tik atskleidžiama teisybės ir laisvės pažinimo 
knyga.

Milionai gyvena tamsumoje, prietaruose, kitų neapykan­
toje ir patys neranda sau šiame gyvenime pasitenkinimo. Ro­
dos, kad tas kitas, kurio jis neapkenčia, viską gyvenime ge­
resnio iš jo atima. Jis mat nepermato, kad jei to kito nebū­
tų, tai vis viena jam pačiam reikėtų gerbūvis susitvert. O 
kuomet reikėtų jam pačiam apie savo gerbūvį rūpintis, tai ir 
gi nebūtų pasitenkinęs, nes neturėtų to viso, ką bendrai žmo­
gus šiandien turi. Dėlto šiandien žmogus viską turi, kad gali 
atlikt visas gyvenimo funkcijas, ko vienas padaryt negalėtų, 
čia ir aišku, kad visi žmonės vienas antram pagelbsti ir yra 
reikalingi. Tat, blaivai žiūrinti į gyvenimą, kodėl turėtumėm 
vienas kito neapkęst ir persekiot?

O tai nepažinojimas teisybės mus klaidina: negalime tapt 
liuosais, negalime nusikratyt nuo mus klaidinančių minčių.

Be kasdienių gyvenimo pamokų, knygynuose ant lentynų 
prikrauta milionai tomų knygų, su kurių pagelba žmogus gali 
pasiekt supratimo, kaip reikia gintis prietarų, kaip pažint 
pats save, kaip pažint teisybę ir tapt laisvu.

Mažu pamažu iš knygynų ir mokyklų tas mokslas platina­
si. Tiesa, nors nedaugelio žmonių tarpe, bet per juos pasiekia 
vis platesnes minias. Ir mes esame daugiau negu tikri, kad 
ateis tokia gadynė, kai visame pasauly neliks tamsaus žmo­
gaus.

Su mokslo pagelba pažinimas pasaulio, jo praeitis duoda 
viltį manyt, kad šis pasaulis kada nors geresnės ir laiminges­
nės ateities susilauks.

Nereikia nė iš knygų išsiskaityt, kaip netolimoj praeity 
žmonės vergijoj buvo. Musų senoje tėvynėje Lietuvoje, bū­
dami mažais, prisiklausydavome, kaip musų diedukai buvo pa­
vergti, eidavę taip vaidnamą baudžiavą. Mes patys dar at- 
mename, kaip ūkininkai savo samdininkus prikeldavo šaltos 
žiemos vidurnakty eit į kluoną kult, akselio piaut, arba girnas 
sukt. Vadinasi, buvo kaip ir anuose biblijos laikuose, kuomet 
Samsonas buvo prie girnų pristatytas. Atsimename dar, kai 
vasarą samdiniai pro tamsą eidavo su jaučiais laukus art. Nors 
nekuriems progresyviškų šalių korespondentams atrodo, kad 
ir šiandien Lietuvoje primityvio žmogaus budu darbai atlie­
kama, bet ar galima šiandien palygint su tuo, kas apie pen­
kiasdešimts metų atgal Lietuvoje buvo? šiandien moteris 
jau nesėdi ilgus, kiaurus žiemos vakarus prie vindelio sukda­
ma ratelį. Vyrai nesibaido su spragilais per kiauras naktis 
kluonuose. Nepiauna akselį kai griežlės vasarojų, ir nesuka 
akmens bei nemala žalių, nedžiovintų rugių. Kokios ten pri- 
mityvės mašinos nebūtų, o vis gi paliuosavo žmogų iš tos ver­
gijos, kurioje jis pirm penkiasdešimts metų buvo. Ir tie visi 
darbai nudirbama daug lengviau ir su mažesniu darbininkų 
skaitliumi. Nors daug Lietuvos žmonių keliauja į Braziliją, 
Argentiną, Kanadą, Meksiką, bet visi Lietuvos laukai aparti, 
lankos nušienauta, šienas sugrėbta ir visa manta kluonuosna 
suvežta, sukrauta, iškulta ir sumalta.

Amerikoje, šioje progresyviškoje šaly, kiek jau aš pame­
nu — trisdešimts penki metai atgal fabkuose, kasyklose, ge­
ležinkelių tiesimo, girių kirtimo ir kituose darbuose darbinin­
kai dirbdavo po keturiolika, dvylika, o trumpiausiai dešimts 
valandų dienoje. Bet šiandien jau labai retai kur rasi, kad 
darbininkas ilgiau dešimties valandų dirbtų; paprastai dirba­
ma astuonias, o šeštadieniais keturias. Yra ten ir tokių dar­
baviečių, kur šešias valandas dienoje ir penkias dienas savai­
tėje tedirbama. Ir dabar visur daugiau darbo atliekama, ne­
gu seniau būdavo, šiandien darbininkas darban važinėja au­
tomobiliais, kuomet seniau mylių mylias pėkščias vaikščiodavo.

Kas gi mums tokias įžymias permainas suteikė? Atsaky­
mas vienas: pažinimas teisybės, kuri žmoniją iš vergijos pa­
liuosavo.

LIKVIDUOJASI CENTRALI- 
NIS ŪKININKŲ BANKAS. 
Ūkininkų s-gos įsteigto vadi­

namo ūkininkų centralinio ban­
ko įgaliotinių visuotinas susi­
rinkimas nutarė banką likvi- 
duot. Svarbiausia banko žlugi­
mo priežastis 1922 m. banko 
vardu išduota finansų ministe­
rijai garantija apie dviejų mi- 
lionų litų sumos už ūkininkų 
s-gos pirktas iš Švedijos pre­
kes. Iš tos garantijos liko ne­
padengta vekseliais per 600,000 
litų. Banko nuostoliai apskai­
čiuoti nuo 1,200,000 iki 1,500,- 
000 litų.
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LIETUVIAI AMERIKOJE
WORCESTER, MASS. 

Lietuvaitės Bizny.
Nors dabartiniai laikai 

ra girtini bizny, bet 
worcesterieciai, turime 
gabių lietuvaičių, Kurios : 
dienomis atidarė biznį, 
p-lės Juzė Rauktytė ir Elena 
Lozoraičiutė (žuromskienė). 
Kaip viena, taip ir antra mini­
mų lietuvaičių turi užtektinai 
patyrimo savo biznių šakose.

P-lė Rauktytė, kuri dabar 
yra sekr. Lietuvių Skyriaus 
North American Civic League 
for Imigrans, tą darbą, del vi­
suomenės gero, vis palaikys; 
kurie turėjot reikalus visvien 
galėsite ir dabar ten kreiptis, o 
ji, savo naujoj vietoj pardavi­
nės laivakortes, siųs pinigus į 
Lietuvą ir kitur ir kitais lega­
liais reikalais del visų yra pri­
sirengus patarnaut, kaip tai pi­
lietybės popierų gavimui ir tt. 
P-lė Rauktytė yra pasižymėjus 
vietiniuose lietuvių veikimuose 
ir yra SLA. Labdarybės Komi­
sijos nare ir valstijos pripažin­
ta kaipo bonsuota agentė įvai­
rių kompanijų. Tat worceste­
rieciai turės sąžiningą ir prie­
lankią augščiau minimuose rei- 

Ji yra 
tik

ir ne­
mes, 
gana 

šiomis 
. Tai

kaluose patarnautoją, 
remtina kiekvieno, kuris 
kokį reikalą šioj šakoj turi.

P-lė E. Lozoraičiutė (žurom­
skienė), gerai žinomo vietinio 
biznieriaus Petro Lozoraičio 
duktė, yra p-lės Rauktytės da­
lininkė ir užsiims apdraudos 
(insurance) bizniu, šiame rei­
kale ji jau turi didelį prityri­
mą, nes per keletą pastarųjų 
metų dirbo su kitomis, svetim­
taučių, agentūromis. Apdrau- 
doje ji ves biznį visose šakose.

Kaip viena, taip ir kita mi­
nimos lietuvaitės yra rimtos, 
geros lietuvaitės ir yra užsitar­
navusios visuomenės parėmimo. 
Jų biznis randasi gana 
kioje vietoje, lietuvių 
123 Millbury St.

Lietuviai turėtų šią 
gerai įsitėmyt ir musų 
’’etuvaites paremt.

Worcesterio

paran- 
centre,

įstaigą 
jaunas

Vaikas

BROOKLYN, N.
Protokolas Lietuvos
Kunigaikščio Vytauto
Komiteto Susirinkimo,
Gegužės 6 d., 1930 m.. Karalie­
nės Angelų Parapijos Svetainė­
je.

Didžiojo
Didžiojo
Laikyto

vienam asmeniui po $12.00 ir 
pirkusių vietas ložose vardai 
bus skelbiami Dainos šventės 
programe neapmokamai.

Nutarta kviest atsižymėju­
sius lietuvių tarpe svetimtau­
čius ir kitus prakilnius asme­
nis, sekančiai:

a) Tuos, kurie už pasidarba­
vimą lietuvių tautai yra aplaikę 
nuo Lietuvos vyriausybės ordė- 
nus.

b) Atsikreipt į Lietuvos Ge­
neral! konsulą ir, gavus infor­
macijas, įtakingus žmones pa­
kviest sulyg rekomendacijos.

c) Pakviest New Yorko mies­
to majorą ir policijos komisio- 
nierių. Jų pakvietimui išrinkta 
komisija: Dr. M. J. Vinikas, 
kun. N. Pakalnis ir Dr. B. B. 
Vencius.

d) Pakviest didžiulių dienraš­
čių reporterius, kaip tai: „New 
York Times”, „New York Sun”, 
„Herald-Tribune”, „Brooklyn 
Eagel”, „New York American”, 
„Literary Digest”, „Musical 
America”, „Musical Courier”.

e) Pakviest Lietuvių Genera- 
lio konsulo štabas, konsulas ir 
vice-konsulas. Taip gi ir Lie­
tuvos ministeris iš Washington, 
D. C., gerb. B. K. Balutis.

f) Nutarta pakviest lietuvius 
sportininkus, kurie yra atsižy­
mėję kaipo lietuviai: J. Šarkį 
ir p-lę Osipavičiutę; taip gi lie­
tuvių amerikiečių meno tėvą 
komp. Miką Petrauską.

g) Prie milžiniškojo choro 
Dainų šventės programe, kaipo 
solistus, dalyvaut nutarta pa­
kviest p. J. Babravičių, p. J. 
Petraitį, p-lę Katkauskaitę ir 
p. Strumskienę.

Iždininkas p. A. S. Trečiokas 
raportuoja apie ženklelius ir iž­
do stovį. Išklausius, raportas 
priimtas.

Sujungimui radio stočių, pro- 
gramo dalies, išrinkta komisija: 
A. B. Strimaitis, X. Strumskis, 
A. Visminas.

Buvo apkalbėta pats dienos 
programas ir kalbėtojai, bet šis 
reikalas palikta prie nepabaig­
ti! reikalų.

Susirinkimas nutarta laikyt 
15 d. gegužės toj pat svetainėj, 
8 vai. vakare.

Išsibaigus dienotvarkei, po­
sėdis buvo uždarytas 11 vai.

Užrašų vedėjas
A. B. Strimaitis.

šioje apylinkėje

2 DIDŽIOSIOS EKSKURSIJOS
| Vytauto Iškilmes

Cunard Linijos Milžiniškuoju Greitlaiviu

Iš New Yorko į Lietuvos Portą

visuomenės darbų- 
daugiau galima nu-

apylinkėje (Suffolk

patiko ir 
delnais 

Po to, p. 
juokingų

SAGINAW, MICH. 
Dzimdzių Atsilankymas.

Balandžio 27 d. į musų mies­
tą atsilankė komp. p. A. Vana­
gaitis ir artistas p. J. Olšaus­
kas. Šiedu dzimdziai davė ga­
na puikų koncertą. Programas 
prasidėjo 8:15 vai. vakare.

P-as Vanagaitis programą 
pradėjo su pavasario vaizdais, 
kaip Lietuvoje, pavasario su­
laukę, visokį gyvūnėliai links­
minasi, paukšteliai čiulba ir 
poruojasi; kaip lakštingalas sa­
vo dainelėmis žmones linksmi­
na. P-as kompozitorius išvardi­
no visus paukščius vardais ir 
apipasakojo, ką jie veikia pava­
sariui atėjus. (Tik vieną pauk­
štį, vanagą, kuris „išperėjo” to­
kį gabų Vanagaitį, ponas kom­
pozitorius užmiršo paminėt.)

P-as J. Olšauskas, senuko ro­
lėje, paskambino kanklėmis ir 
padainavo kanklių dainas, ku­
rios publikai labai 
dalyviai nesigailėjo 
trukšmingai paplot. 
Vanagaitis padainavo
dainelių, kurios publikai ir gi 
patiko. Artistas Olšauskas lo­
šė grinoriaus rolę. Smagiai 
publiką prijuokino. Po to, buvo 
pertrauka.

Po pertraukos abu artistai 
padainavo juokingų liaudies dai 
nelių, kurios publikai taip pati­
ko, kad rankų plojimu reikala­
vo dar daugiau dainuot, žodžiu 
sakant, publika artistais buvo 
patenkinta ir pageidauja, kad 
gerb. artistai apie rudenį ir vėl 
pas mus atvyktų ir vėl mus 
taip smagiai palinksmintų.

Gaila, kad publikos šiame 
parengime nedaug buvo, žino­
ma, šiam yra ir priežastys. Pir­
ma priežastis, tai bedarbė, o 
antra — partijų skirtumas: jei 
progresyviai daro kokį parengi­
mą, tai parapijonai nepritaria, 
o kai parapijonai rengia, tai 
progresyviai į jų parengimus 
nesilanko. Tokiu budu nė vie­
nų parengime daug publikos 
neatsilanko, šis koncertas bu­
vo rengtas parapijos.

„Margutis” gavo septynis 
skaitytojus, o komp. Vanagai­
tis prižadėjo duot dovanų kny­
gomis. D. Derbylas.

į paskutinę savo gyvenimo sto­
tį skuba...

žvilgterėtam dabar į Long 
Island, čia visai kas kita. Gam 
ta graži, visur ramu; o dabar, 
pavasary, ypatingai smagu: 
medžiai sprogsta, gėlės pradeda 
žydėt, žmogus tik gyvenk ir 
norėk gyvent! O tokiose aplin­
kybėse gyvenant ir energijos 
daugiau randasi ir bizny geriau 
.sekasi ir 
darbelių 
veikt.

Šioje
County), apie kurią aš rašysiu, 
gyvena apie 2,000 lietuvių. Ne- 
kurie jų čia randasi jau kokia 
35 metai. Ir, reikia pasakyt, 
kad lietuvių skaičius šioje apy­
linkėje vis auga. Na, gerbia­
mieji, pamėginkite čia gyvenan­
čių lietuvių paklaust: kaip 
jiems einasi ir ar norėtų jie at­
gal į miestą apsigyvenimui su- 
grįžšt? čia nerasite nė vieno 
verkiančio, kad jam biznis nei­
na ir kad jis vėl norėtų didmie­
sty gyvent. Jei kuris ir buvo 
į miestą sugrįžęs, tai ir vėl 
Long Islando pasiilgo ir vėl čia 
gyvena.

Lietuviai šioj apylinkėj pra­
deda smarkiai dirbt. Man čia 
atvykus ir suradus pritarėjų, 
Port Jefferson’e suorganizavo­
me Lietuvių Politišką Kliubą. 
Ši organizacija ir šiandien ge­
rai gyvuoja. S. Jamesport’e 
taip gi suorganizuota draugija 
ir gi neblogai gyvuoja. Green- 
port’e ir gi yra dvi lietuvių or­
ganizacijos, viena kurių yra S.

333
St.
Ig.
su-

PA.
Kapynių

dar 
na- 

prie 
dar

mes nieko gero nenuveiksime.' 
Nors mes ir butume galingi, bet 
kaip busime pavieniais, niekas 
mus, kaipo tokių, negirdės ir 
nežinos.” Ir ištikro, p. Danie­
lius tai labai gerai permatė. 
Mums labai linksma tokį ener­
gingą darbuotoją susilaukus.

Ir štai, p. Danieliui pasidar­
bavus, mes jau galim pasi­
džiaugt, kad
turime naują, bendrą organiza­
ciją Lietuvių Prekybos Butą 
(Lithuanian Chamber of Com­
merce of Suffolk County), ši 
organizacija jau laikė keletą 
susirinkimų. Kiekviename su­
sirinkime vis daugiau ir dau­
giau lietuvių prekybininkų prie 
jos prisirašo. Maųome, kad 
gal visai netrukus turėsime vi­
są šimtą prekybininkų, nes šio­
je apylinkėje nemaža jų randa­
si.

Longislandiečiai! Kurie 
nesate šios organizacijos 
riais, širdingai kviečiami 
jos prisidėt. Nariais tapt
nepervėlu. Na, o koskaitlinges- 
nis narių būrys bus, to dides­
nius ir reikšmingesnius darbus 
galėsime nuveikt, ir atvykstan­
tiems į šią apylinkę apsigyvent 
savo tautiečiams galėsime visu 
kuo pagelbėt. Musų tikslu ir 
yra, kad kiek galint gelbėt 
tiems, kurie į šią apylinkę ap­
sigyvenimui atvyksta,, idant jų 
žydai ar jankai neišnaudotų. 
Manantieji šioje apylinkėje ap­
sigyvent, esate kviečiami kreip­
tis į musų organizaciją, o mes 
jums visuomet kogeriausias in­
formacijas teiksime.

Taip gi turiu pranešt, kad 
Lietuvių Prekybos Butas gegu­
žės 25 d. rengia pokilį, kur bus 
ir Lietuvos Didžiojo Kunigaikš­
čio Vytauto 500-metinių mirties 
sukaktuvės minima.

J. Spurga, Sekr., 
Port Jefferson Sta., N. Y.

per Southamptoną
Su Palydovais ir Prižiūrėtojais

Birželio = June 18 Dieną
Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros 

Oficialė Ekskursija

Liepos = July 6=tą Dieną
Laikraščio „Vienybės” Vakacinė Ekskursija

Tuoj po Mokyklų Užsidarymo.
Pakeliuj ekskursijos aplankys didžiausį 
šaulio miestą Londoną, kur 3-čios klases 
gaus pilną pasiviešėjimą ir pavėžinamą 
aiškintojais apžiūrint tą įdomų miestą. 
Keliaut su šiomis ekskursijomis maloniai 
šaliniai keleiviai. 
Kelionėn išrengia

keleiviai dovanai 
autobusuose su

kviečiami ir pa-

visi Cunard Linijos Agentai.

CUNARD
25 BROADWAY NEW KORK, N. Y.

Susirinkimą atidarė pirminin­
kas p. K. Krušinskas 9:30 vai. 
vakare. Dalyvauja: Dr. M. J. 
Vinikas, A. Visminas, kun. J. 
Simonaitis, A. Antanavičius, P. 
Montvila, X. Strumskis, kun. N. 
Pakalnis, A. B. Strimaitis, K. 
Krušinskas, P. Mačiulis, kun. J. 
Balkunas, A. S. Trečiokas.

Nepribuvus į susirinkimą ge- 
neraliam sekretoriui, pirminin­
kas paskyrė užrašų vedėju A. 
B. Strimaitį.

Dainos šventės komisijos na- 
rys, kun. J. Balkunas raportuo­
ja, kad bilietai jau atspausdin­
ti. P-as X. Strumskis, tos pat 
komisijos narys, praneša, kad 
jau yra pasamdyta dainų šven­
tei New Yorko garsioji svetai­
nė „Carnegie Hali”, kurios tai 
svetainės estrada atsako tiks­
lui, nes bus galima sutalpyt mil 
žiniškasai choras, kuris susidės 

šimtų suvirš daininin- 
Visminas raportuoja 
svetainės. Išklausius, 
priimti.

iš šešių

sąlygas 
raportai

Apkalbėta ir nutarta išrinkt 
vienas atsakomasai asmuo, ku­
rio priežiūroje ir kontrolėje bei 
atsakomybėje bus parduodami 
bilietai. Išrinktas kun. J. Bal- 
kunas.

Nutarta bilietų pardavinėto­
jams mokėt 25%, bet tiems, ku 
rie parduos tik $1.00 
tokiems komisas nebus 
ma; turi but nemažiau 
vertės bilietų parduota
tuomet komisas bus mokama.

Ložos bus pardavinėjamos

vertės,
moka-
$2.00

ir tik

GRAND RAPIDS, MICH.
Tornado ir Perkūnija, e

Gegužės 2 d., 1:30 vai. ryte 
musų valstiją ir miestą nusiau- 
tė tornadas su perkūnija. Pa­
darė milžiniškus nuostolius. 
Vėtra su perkūnija siautė apie 
penkias minutes laiko, šluoda- 
ma kas tik kely pakliuvo. Iš­
laužė telefonų stulpus, išrovė 
iš šaknų medžius. Daug namų 
apdraskė, stogus nulupinėjo, ke­
letą dirbtuvių apgriovė.

Luce Furniture šapą nuo 
žiemių ir vakarų šono per 5 
šimtus pėdų 3-čio augšto muro 
sieną įpūtė į vidų. Nuostolių 
padaryta už $250.000. Sligh 
Furniture dirbtuvės apdraskė 
viršų. Nuostolių padaryta už 
$200,000. Consumers Power 
Co. ir Telephone Co. nuostolių 
padaryta po $75,000. Kitų į- 
staigų mažesni nuostoliai. Viso 
nuostolių padaryta virš $1,000,- 
000.

Audrai praėjus, miestas buvo 
tamsus, visur kabojo sutrauky­
tos vielos. Susisiekimas su 
ugnagesiais nebuvo galimas. 
Supratę padėtį, patys ugniage­
siai važinėjo po miestą.

Iš ryto gatvekariai negalėjo 
važinėt, nes stulpai ir vielos 
ant gatvių maišėsi, žmonės ne­
nukentėjo. Tik vienos stubos 
langą išvertė, kur ties langu 
stovėjo 
teris. 
moterį

PLYMOUTH, 
Iškilmingas Laisvų 

Aplankymas.
Kaip jau žinoma, 

yra įvestas nuo 1868 m. gegu­
žės 30 d. puošt kapus. Ir jau 
62 metai kaip šioj šaly 30 d. 
gegužės švenčiama. Kapų puo­
šimo dieną (Decoration Day) 
amerikonai mini didelėmis iš­
kilmėmis, aplankydami savo tė­
vų, brolių ir draugų kapus ir 
papuošdami juos gėlėmis. Tai 
gi ir Plymouth’© Lietuvių Lais­
vų Kapynių Bendrovė šįmet 
rengia didelį apvaikščiojimą ant 
30 d. gegužės. Tai -bus iš eilės 
jau devintas metas kaip tą 
dieną kapai apvaikščiojama.

Visados į šias iškilmes susi­
rinkdavo daug publikos ir bū­
davo keli kalbėtojai. Taip gi ir 
šįmet bus keli kalbėtojai.

Kapynių žemė randasi West 
Wyoming. Programas prasidės 
10 vai. ryte. Todėl visi lietu­
viai ir lietuvaitės į šias iškil­
mes atsilankyt skaitlingai vi­
sus, varde bendrovės, širdingai 
kviečiu. St. Žukauskas.

šioje šaly

Atvykus iš Brooklyn’© buvu­
sioms „Vienybės” menadžeriui 
p. A. Augunui, ir radus stipro­
ką skaičių veikėjų, E. Setau- 
ket’e suorganizuota SLA. 
kuopa. Gyvuoja neblogai. 
James’e, žinomo veikėjo p. 
Kavaliausko pasidarbavimu
organizuota SLA. 336 kp., kuri 
gerokai laikosi. Huntingtas ir 
gi neapsileidžia — ten jau ir 
apie pora metų SLA. 340 kp. 
gyvuoja. Vadinasi, pas mus jau 
yra net keturios SLA. kuopos, 
nekalbant apie kitas lietuvių 
draugijas, kliubus ir tt.

Praeitą metą Huntington 
Station’e apsigyveno ir bizni į- 
sisteigė buvęs „Vienybės” me- 
nadžerius p. J. Danielius. Jam 
čia apsigyvenus, pradėta dar 
smarkiau dirbt. Nors p. Da­
nielius, sunkiai bedirbdamas 
prie „Vienybės”, buvo pusėtinai 
fiziškai nuvargęs, bet pagyve­
nęs tyrame ore, atsigavo ir da­
bar jau pradeda veikt. Sutikęs 
keletą savo bendradraugių vi­
suomeniniame darbe, p. Danie­
lius sumanė šioj apylinkėj sut­
veri; kokią nors bendrą draugi­
ją. Juozas sakė: „Išsisklaidę 
po visus kampelius, pavieniais

Tel. Mansfield 4759
Dr. Ed. W. ŽUKAUSKAS 

1114 Foster Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:

Nedėlioms ragai sutartį 
Ultravioletinė šviesa. Diathermia

peumatvmas Saujele
zz Nesikankykite savęs skaus-
n mais, Reumatizmu, Saugčle « 
(< Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu >; 
zz — raumenų sukimu, nes skau- 
SS dėjimai naikina kūno gyvybę << 
(< ir dažnai ant patalo paguldo. $ 
>> CAPS ICO COMPOUND « 
SS mostis lengvai prašalina virš- << 
'< minėtas ligas; mums šiandien SS 
>5 daugybė žmonių siunčia pade- $ 
I\ kavones pasveikę.

< per paštų
> Dukart 
S Knyga: 
J KATOS” 
> kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS,
> 3259 South Halsted Street,į CHICAGO. ILL.Kaina 50c., « 

55c. ar dvi už $1.05. X 
tvirtesnė 75c. v
„ŠALTINIS SVEI- ?< 

augalais gydytis, »
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DIDELĖ EKSKURSIJA

lova, kurioj gulėjo mo- 
Audra lovą sulaužė ir 
nepavojingai sužeidė.

Jurgis Lapinskas, 
SLA. 60 Kp. Koresp.

LONG ISLAND, N. Y. 
Keletas žinių iš šios 'Apylinkės.

Gerai atmenu, kada aš gyve­
nau didmiesty. Prisiminus tai, 
dabar, rodos, net negaliu įsivaiz 
duot, kaip žmonės gali ten gy­
vent. Juk ten reikia kvėpuot 
suterštomis dulkėmis, gazais, 
visokiais pelėsiais — rodos, kad 
ir paskutinį kvapą tau išvarys. 
Pažvelgtam ir į biznierius. Lie­
tuvis, turėdamas mieste kokią 
krautuvėlę, skursta ir rodos lau 
kia savo paskutinių dienelių; 
laukia taip gi, manydamas, kad 
gal kuomet dar geresni laikai 
ateis. O vėl, mieste tų žmo­
nių grūdimasis, stumdymasis, 
skubėjimas; rodos, kad jie jau

| LIETUVĄ
Paminėti Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Vytauto, 

500 metų mirties sukaktuves, Lietuvos valdžia padarė su­
tvarkymus švęsti šį didelį įvykį iškilmingai, spektakliais, 
parodomis visuose kaimuose ir miestuose.

Šia nepaprasta proga yra ne tik dalyvaut ir matyt tą 
viską, bet ir drauge pasisvečiuot su savo giminėm ir drau­
gais.

KELIAUKITE POPULIARIU GARLAIVIU

S. S. “CLEVELAND”
KURS IŠPLAUKS Iš NEW YORKO, BIRž. 7,

IŠ BOSTONO, BIRŽ. 8,
1930
1930

Specialiai traukiniai iš Hamburgo iki Memel.
Oficiališka ekskursija, patvirtinta Lietuvių Agentų Dr-jos

Del informacijų kreipkitės prie bile agento nario 
LIETUVIŲ LAIVŲ AGENTŲ ASOSIACIJOS 

arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
39 BROADWAY, NEW YORK, N. Y.
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1930 VYTAUTO DIDŽIOJO METAIS
GEGUŽĖS 24-ta DIENA i

LIKS PASAULIO LIETUVIŲ ISTORIJOJ. J
Vietas geriausia užsisakyti dabar ir pas sekančius agentus. Į 

J. AMBRAZIEJUS, 168 
„VIENYBĖ”, 193 Grand 
J. VASILIAUSKAS, 
A. S. TREČIOKAS,
J. SEKYS, 226 
„NAUJIENOS”, 
A. VELECKIS, 
P. BALTUTIS, 
„DIRVA”, 6820
K. MAKAREVIČIUS, 95 
K. VAIŠNORA, Franklin 
J. J. URBSZO, 187 Oak Street, Lawrence. Mass. 
P. MOLIS, 1730 — 24-th Street, Detroit, Mich. 
J. G. BOGDEN, 322 West Long Street, Du Bois, Pa. 
J. ZOLP, 4559 S. Paulina Street, Chicago, Ill.
V. M. STULPINAS, 3^55 South Halsted Street, Chicago, III.
A. VARAŠIUS. S. 12 ir Carson Street, Pittsburgh, Pa.
MISS J. RODIS (Rauktytė), 50 Sterling St., Worcester, Mass.

KAZEMĖKAS, 793-797 Bank St., Waterbury, Conn.
BARTKEVIČIUS, 678 N. Main Street, Montello, Mass. 
SIDABRAS, 875 Cambridge Street, Cambridge, Mass.

VITKAUSKAS, Richmond Trust Co.,
2701 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa. 

„AMERIKOS LIETUVIO” Agentūra,
14 Vernon St., Worcester, Mass. 

MATAS BIEKSHA, SANDAROS AGENTŪROS VEDĖJAS, 
373 Kensington Ave., Roseland, Chicago, HL 

TARPININKO AGENTŪRA, ANTONY J. KUPSTIS, 
332 W. Broadway, So. Boston, Mass.
dienų šimtai Amerikos lietuvių vyksta didžiausia ir įdo- 
ekskursija paminėti lietuvių didžiojo karžygio 500 metų 

sukaktuves. Plauks iš New Yorko tiesiai į Lietuvos uostų.
SKANDINAVIAN AMERICAN LINE 

GARLAIVIU „OSCAR H”
Ekskursijų rengia Amerikos Lietuvių Laivakorčių Agentų Są­

junga. Tos milžiniškos ekskursijos dalyvis buk ir Tamsta.

Grand 
Street, 
Bank

Adams

Street, Brooklyn, N. Y.
Brooklyn, N. Y.

Street, Waterbury, Conn.
Street, Newark, N. J.

Park
1739

814 
197 
Street, Hartford, Conn.
S. Halsted Street, Chicago, III.

502 South Avenue, Bridgeport, Conn. 
3327 So. 
Superior

Halsted
Avenue,

Savings

Street, Chicago, Ill.
Cleveland, Ohio.
Street, Ansonia, Conn.

ir Trust Co., Pittsburgh, Pa.

K.
P.
K.
J.

Tą 
miausia 
mirties

Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveiks­
luotas Veikalas Antgalviu

Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje

ISTORIJA
Tai yra netik istorija didžiausios pažangos mu­

sų fraternalės organizacijos, bet tai yra 
beveik visų Amerikos lietuvių istorija, 
nes joje pakliudoma ir plačiai aprašoma 
musų visuomeniški santykiai išeivijoje. — 
Juo veikiau tą veikalą užsisakysite, tuo 
greičiau apsipažinsite su Amerikos lietuvių 
istorija.

Kaina— $1.50
Drūtame apdare $2 00

Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės”
Administraciją šiuo adresu:

•TĖVYNĖS” ADM..
307 W. 30-th St., NEW YORK, N. Y.



VIETINĖS ŽINIOS
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DIDŽIAUSIA BROOKLYNO 
NAUJANYBĖ.

Ta nepaprasta naujanybė bus 
sekamą šeštadienį, gegužės 17 
d., Ukrainą Salėje, 101 Grand 
St., Brooklyne. SLA. kuopų vei­
kėjai rengia puikų balių su į- 
domiu programų. Gros SLA. 
Beno orchestras smagius šokius 
ir kiekvienas atsilankęs galės 
šokt ir linkamintis kiek tik jė­
gų turės. Rengėjai taip pat 
užtikrina, kad šiame baliuje su­
sirinkusi publika turės progos 
pamatyt tokias naujanjrbes, ko­
kių dar nei viename baliuje nė­
ra matę. Sakoma, kad to Įdo­
maus programo vienu numeriu 
bus „šventakuprių Partijos” de 
monstravimas kaip galima per- 
landyt šios partijos „patroną” 
kupranugarį per adatos skylutę. 
Visas tas įdomybes ir naujany- 
bes pamatysite atsilankę į ba­
lių. Įžanga tik 50 c. asmeniui.

Taigi neužmirškite, kad ba­
lius prasidės 7-tą valandą vaka­
re, sekamą šeštadienį, gegužės 
17 d., Ukrainų Salėje. Ateikite 
patys ir atsiveskite savo drau­
gus ir drauges ir iš anksto už­
tikrinu, kad nesigailėsite atėję 
į šį SLA. veikėjų rengiamą ba­
lių.

SLA. Veikėjas.

Susirinkimą atidarė pirm. M 
Sagevičienė. Sekretorius J. Bal 
tus perskaitęs protokolą refe­
ravo Vilniaus lietuvių reikalais, 
paaiškindamas, kad Vilniaus 
krašto lietuviams pašelpa la­
biausiai reikalinga. Ponios Mi- 
kolainienė ir Valukienė, kurios 
jau daug yra pasidarbavę Lie­
tuvos našlaičių šelpimo srity, 
pasižadėjo vėl energingai pasi- 
darbuot šiuo labdarybės tikslu 
ir ateity. Prisirašė nauja narė- 
ponia O. Valaitienė.

Iždo sekretorė p-lė E. šap” 
te raportavo apie iždo stovį. Iš 
jos raporto paaiškėjo, kad be­
veik iki paskutiniam centui vi­
si pinigai pasiųsta našlaičių sti- 
šelpimui į Kauną ir į Vilnių.

Nutarta rengt rudedinį pasi­
linksminimo vakarą, kurio visas 
pelnas eis našlaičių reikalams, 
ir tam reikalui išrinkta komisi- 
jon: J. Mikolainienė, O. Valai­
tienė ir E. šapytė. Nutarta ~ 
šaukt globiečių visuotinų susi­
rinkimų iki rugsėjo mėnesio, ta 
čiau įgaliota valdyba veikt ir 
jei pasitaikytų progos ką nors 
naudingo surengt našlaičių rei­
kalams, tai valdyba gali tat 
daryt ir be susirinkimo.

Reporteris.

— abi A. Vanagaičio ir vieną 
anglišką ir pridčtinai ariją iš 
„Carmen”.

Ukrainiečių choras pasirodė 
irgi puikiai. Lietuviams ypa­
tingai buvo naujanybė ir dide­
lio įspūdžio sudarė, kuomet ga­
na didelis Ukrainų choras in­
scenizavo dvi daini: „Naktinis 
pokilis Ukrainų kaime” ir „Či­
gonų romantiškas šokis”. Abu 
dalykėliai atlikti su dainomis ir 
šokiais su atatinkamais kostiu­
mais dalyviams pasipuošus. 
Taip pat ukrainų šokikų grupė 
gerai išsilavinę šokikai ir sma- 
mu žiūrėtis į jų šokius. Reikia 
pasakyt, kad ukrainiečiai turi 
labai gabų choro mokytoją ypa- 
toje p. M. Sharko.

Aplamai paėmus, šis parengi­
mas buvo įdomus ir lietuvių 
publikai naujas dalykas ir kiek 
teko pastebėt, tai visi atsilan­
kiusieji koncertu pilniausiai pa­
tenkinti. Po programui prasi­
dėjo šokiai ir tęsėsi iki vėlumos 
prie puikios SLA. Beno muzi­
kos. Vakaras buvo linksmas, 
malonus ir kas tik į jį atsilan­
kė, kiekvienas džiaugėsi. Reikia 
palinkėt, kad SLA. Benas ir 
daugiau panašių vakarų suruo­
štų. Jo ruošiami koncertai vi­
suomet pasižymi nepaprastais 
dalykais ir publika esti paten­
kinta. O tas yra svarbiausia.

Lyros Balsas.

Gegužės 18, 1930.TĖVYNĖ
lavintas malonus balsas ir dai­
nuoja jausmingai. Taip pat ke­
letas sopranų labai puikiai dai­
navo. Gerai pasirodė ir vyrų 
sekstetas, taip pat vienas teno­
ras William Van Wickel pui­
kiai padainavo vieną dainą.

Choro sudainuotos 6 dainos 
puikiai išėjo ir tokio dainavimo 
beklausant niekuomet nenubos- 
tų. Smagu ir jauku tokiuose 
koncertuose buvot. Gaila, kad 
lietuviai tokių koncertų nelan­
ko. Ypatingai lietuviams dai­
nininkams butų naudinga, nes 
turėtų progos ko nors pasimo­
kyt, pamatytų kultūringų sve­
timtaučių koncertus ir jų pui­
kiai išsilavinusias talentingas 
dainininkes.

Lyra.

REIKALAVIMAI
Reikalingas patyręs darbinin­

kas ant ūkės ne senesnis kaip 
50 metų amžiaus. Alga 35 do­
leriai į mėnesį, kambarys ir 
burdas.

Atsišaukit sekamu antrašu:
V. BLAŽIUS,

R. 2, B. 114, Hart, Mich.
“Mes Sutiksime ant tų Išlygų...

DABAR GAUK ORDERĮ!”

PAŽYMĖTINAS SUSI­
RINKIMAS.

Gegužės 8 d., Pennsylvania 
viešbuty, New Yorke, įvyko vei­
kėjų susirinkimas tikslu patiekt 
Amerikos lietuvių kultūrinio gy 
venimo medžiagos Lietuvoje lei 
džiamam „žymesnybių žody­
nui”. Susirinkimą sukvietė A- 
merikos lietuvių istorijai me­
džiagos rinkimo vedėjas ir „žy­
mesnybių žodyno” komisijos į- 
galiotinis Amerikoje kun. S. 
Draugelis iš Easton, Pa.

Susirinkime dalyvavo nesenai 
iš Lietuvos atvykę svečiai pp. 
Martynas Jankus ir J. V. Ado­
maitis, taip pat vietiniai veiKė- 
jai: pats susirinkimo kvietėjas 
kun. S. Draugelis, Dr. M. J. 
Vinikas, A. B. Strimaitis, kun. 
A. Milukas, kun. Petraitis iš 
Paterson, N. J., „Vienybės” re­
daktorius J. Valaitis, D. Klinga, 
K. J. Krušinskas ir „Tėvynės” 
red. S. E. Vitaitis.-

Susirinkimas buvo gyvas ir 
rimtai svarstyta visi reikalai ir 
nemaža medžiagos patiekta „žy 
mesnybių žodynui”. Prie šios 
progos taip pat apkalbėta ir ruo 
šiamos Amerikos lietuvių isto­
rijos reikalas. Susirinkimas 
baigėsi jau po 12 vai. nakty.

Reporteris.

AREŠTAVO TRIS 
PLĖŠIKUS.

Brooklyn© policija sugavo i»- 
suareštavo tris plėšikus: Jurgį 
Givį, Vladą Givį ir J. Al i so - 
Policija spėja, kad tai bus tie 
patys plėšikai, kurie paskutinė­
mis savaitėmis sumušė ir api­
plėšė nemaža žmonių Brooklv 
ne, jų tarpe apie pustuzinį lie­
tuvių, beeinančių Lorimer, 
Stagg, School ir Union gatvė­
mis. Plėšikai paprastai elgi? 
taip: vienas netikėtai prišokęs 
iš užpakalio suima rankas, ki­
tas smogia kuo nors į galvą ir 
prisvaiginę iškrato kišenius. 
Arba kokiu įnagiu iš pasalų 
kerta per galvą ir tokiu budu 
apsvaiginę apiplėšia.

Minėti trys piktadariai tokį 
„triksą” panaudodami apiplėšė 
60 metų senį M. Katzenstein; 
ir čia policijos tapo suimti ir 
suareštuoti. Todėl policija ir 
spėja, kad šie visi trys plėšikai 
bus ir kitus gyventojus tokiu 
pat budu apiplėšę.

TEATRAS IR MUZIKA
SLA. BENO KONCERTAS 

PAVYKO.

SVEČIŲ Iš LIETUVOS 
PRAKALBOS.

Nesenai atvykę iš Lietuvos 
svečiai pp. Martynas Jankus ir 
jo palydovas J. V. Adomaitis su 
tiko pakalbėt ir pranešt vėliau­
sias žinias iš Lietuvos gyveni­
mo ir tuo tikslu yra rengiamos 
prakalbos Maspethe. šis vie­
šas svečių pranešimas įvyks se­
kamą sekmadienį, gegužės 18 
d., Maspetho lietuvių parapijos 
sode, prie Perry Ave., tarpe 
Remsen -ir Willow gatvių. Pra­
kalbos prasidės tuoj aus po pa­
maldų, nevėliaus 12:30 vai. po 
pietų.

Svečiai-kalbėtojai kalbės apie 
Klaipėdos uosto reikšmę Lietu­
vai ir Vytauto šventę, kaip ruo­
šiamasi ją švęst Lietuvoje. Jo­
kių kolektų nebus ir įžanga vi­
siems veltui. Prašomi visi Mas­
petho ir apylinkės lietuviai at­
silankyt.

Rengėjai.

IŠ GLOBIEČIŲ SUSI­
RINKIMO.

Gegužės 8 d. įvyko Lietuvos 
našlaičiams šelpt Globos Drau­
gijos, kurią sudaro Brooklyn© 
veikėjos ir veikėjai, susirinki­
mas, dalyvaujant skaitlingam 
būreliui labdarių.

SLA. Beno koncertas, bendrai 
rengtas su Ukrainų Amatorių 
Kliubu, kuris įvyko pereitą sek­
madienį, Ukrainų salėje, Brook­
lyne, pavyko gerai. Tiesa, pub­
likos galėjo but daugiau, kuo­
met bendrai dviejų tautų ren­
giamas koncertas buvo, bet vis 
tik susirinko apypilnė salė 
klausytojų. O prasidėjus šo­
kiams susirinkęs jaunimas žy­
miai patirštino publiką, taip 
kad protarpiais buvo gana ank­
štoka šokikams.

Programas išpildyta su pil­
niausiu pasisekimu. SLA. Be­
nas, kurį mokina ir diriguoja 
gabus muzikas p. V. Berenis, 
gražiai ir jausmingai išpildė sa 
vo pasiskirtus kurinius, ypatin­
gai puikiai sugrojo „The Gol­
den Dragon”. Taip pat puikiai 
išėjo ir overtiura „King Midas”. 
SLA. Benas ir jo gabus moky­
tojas ir vedėjas p. Berenis už­
sitarnauja didelio pagyrimo už 
taip puikų išsilavinimą muziko­
je. Be to, paties p. Berenio 
trombone solo „Fantasie” su vi­
so beno akomponementu irgi 
puikiai išė^jo.

Dainininkė Elena Aušriutė 
dviem atvejais vykusiai sudai­
navo „šaly kelio ant krantelio” 
— liaudies daina, „Kur bakūžė 
samanota” — S. Šimkaus, „Aš 
našlaitėlė” ir „Bijau pasakyt”

MOTERŲ CHORO 
KONCERTAS.

Sekmadieny, gegužės 4 d., 
Brooklyn Little Theatre, įvyko 
moterų choro koncertas, šį cho­
rą mokina ir vadovauja irgi mo 
teris muzikos mokytoja Mme. 
Luise Voccoli. Apie šio choro 
rengiamus koncertus jau buvo 
rašyta „Tėvynėje” apie porą 
kartų pirmiau, tačiau noriu dar 
kartą nors trumpais ruožais pa 
brėžt ir apie buvusį koncertą.

Šis choras sudarytas iš apie 
50 moterų-merginų, kurios pa­
sidalinusios į tris balsus: 1-mas 
soprano, 2-ras soprano ir altus, 
reikia pasakyt, kad tikrai pui­
kiai dainuoja. Netikėtum, kad 
vienų moterų choras taip pui­
kiai dainuotų. Veik visos cho­
ristės yra solistėmis ir didžiu­
ma jų skambina pianą ar smui­
ką groja. Visos muzikaliai iš­
silavinusios, kitos viešosiose mo 
kyklose yra muzikos mokytojos, 
tačiau jos nesidrovi dainut cho­
re ir to nelaiko sau pažemini­
mu.

Pravartu butų lietuvių daini­
ninkams ir dainininkėms pasi­
klausyt kaip šio choro narės dai 
nuoja solo, tuomet ir musų dai­
nininkai nesvajotų taip augštai 
apie save ir nemanytų, kad gal 
ryt poryt juos pakvies į opere­
tes ir operas dainuot, kaipo ko­
kią nepaprastą naujanybę. Ko­
kių puikių dainininkių šiame 
chore yra, tai tik gėrėkis.

Programas buvo labai ilgas, 
todėl visos solistės tik po vie­
ną dainą sudainavo ir jokių pa­
kartojimų nebuvo, nežiūrint 
kiek publika aplodismentais ne­
šaukė jos pamylėtą dainininkę. 
Pati choro vedėja Mme. Voccoli 
taip pat yra gera dainininkė so­
prano. Turi gražų ir gerai išla­
vintą balsą ir dainuoja jausmin­
gai.

Tarpe šio ilgo ir gražaus pro­
gramo numerių nuskambėjo ir 
lietuviškos dainos aidas, šio 
choro narė Zosė Vitaitienė savo 
priprastu jausmingumu ir vy­
kusiu dainuojamo kurinio inter­
pretavimu padainavo S. Šim­
kaus „Kur bakūžė samanota”. 
Nors svetima šiai dainai pub­
lika, tačiau su didžiausiu entu­
ziazmu ir nuoširdžiais aplodis­
mentais palydėjo ponios Vitai- 
tienės padainuotą „Kur bakūžė 
samanota” dainą. !

Ypatingo dėmesio užsitarnau­
ja gabi pianistė ir dar gabesnė 
dainininkė Kathleen Robinson 
— mezzo-sopranas. Ji padaina­
vo „My heart is weary” — 
Thomas kompozicija. Netik lie­
tuvės, bet ir aplamai geresnio 
mezzo-soprano šių žodžių rašy­
tojui neteko girdėt. Puikiai iš­

Noriu pirkt neperdideliam 
mieste 18-20 tūkstančių dolerių 
vertės namą. Vieta turi būti 
labai gera del biznio.

Atsišaukit tuoj aus sekamu 
antrašu:

V. ZEFAS,
1722 Washington St., 

SCRANTON, PA.

PASINAUDOKITE PROGA
Turiu pardavimui visokio didumo, 

gerų ir gražių NAMŲ, kurie randa­
si šiose miesto dalyse: Williamsbur- 
ge, Ridgewoode, Cypress Hills, 
Woodhavene, Richmond Hill ir ki­
tur. Kai kurie namai parduodami 
nepaprastai žemomis kainomis ir 
lengvomis išmokėjimo išlygomis. Pa­
sinaudokite taip geromis progomis— 
ĮSIGYKITE NUOSAVĄ NAMĄ pi­
giai ir tuo budu sutaupysite pinigų 
ir turėsite linksmesnj, malonesnį gy­
venimų.

Reikalingų informacijų klauskite 
telefonu arba rašykite sekamu ant­
rašu:

J. P. MACHULIS, 
8719 Elderts Lane, 

WOODHAVEN, N. Y.
Tel. Michigan 1345

Penki šimtai mylių nuo naminio ofi­

so. Pusėtinai didelis orderis pryša- 

ky. O išlygos suklupimo akmuo.

Pardavėjas nueina prie telefono; už- 

veizda pardavėjų anoj pusėj drato. 

Į penkias minutas klausimas išriš­
tas ir orderis duotas.

Taip ir administracijos gale 

biznio, žmogus kuris dalykus re

atlieka naudoja telefoną. Be truk­
dymų; be laukimo del stenografės 
kad paimtų ilgą laišką; be laukimo 
del atsakymo. Tiktai pasiekia tele­
foną — gauna jo žmogų ir jo atsa­
kymą tuojaus.

Brangu? Visai ne. Visur iki 50 my­
lių galima gauti už 45 centus ar ma- 

žiaus; į toliaus, palyginančiai 
U žema kaina.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

Biznieriai Garsinkites „TEVYNEJET. - - - - - - - - -

Dr. J. Landžius
(SEYMOUR) 

51 Providence Street, 
WORCESTER, MASS.

Vai. 9—fl Tel. Park 5873

Tel. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS

322 Holbrook Avenue 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m.

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

LIETUVIŠKI BONAI
Į Jei norit pirkt ar par- J J 
; duot gaunant gerą kainą, 
• rašykit mums del informa- \ 
> ei jų dykai į Dept. 2.

! Kurt H. Schurig & Co., \ 
I 50 Broadway, New York.

5 DIENOS ANTVANDENYNO
PER CHERBOURG — 

6 PER BREMEN 
keliaujant iš Lietuvos ir į

LIETUVĄ
greičiausiais garlaiviais

BREMEN
IR

EUROPA
arba populiariu ekspre­

siniu garlaiviu

COLUMBUS
Informacijų klauskit pas 

vietinį agentų arba 
NORTH GERMAN

LLOYD
57 B’way, New York. /

500 Metų Mirties
Sukaktuvių

ir Pagerbimui

KUNIG. VYTAUTO DIDŽIOJO

Jubilejaus Paminėjimui
V

šiuomi pranešame gerb. Amerikos lietuviams ir lietuvių draugijoms, kliubams, 
kad Liet. Pol. Iždo Komitetas išleido Vytauto Didžiojo Jubilejaus paminėjimui ženkle­
lius. šie ženkleliai yra trijų spalvų: raudoni, žali ir geltoni, jų forma yra tokia kaip 
krasos ženkleliai (postage) ir bus vartojami ant antros pusės laiškų, ženkleliai yra 
susinti į knygeles, po 100 ženklelių knygelėje, didumas ženklelio vienas colis. Liet. 
Pol. Iždo K-tas surinktą pelną už parduotus ženklelius skiria sekantiems tikslams: 
1) Vilniaus vadavimo propagandos fondui, 2) Vilnijos neturtingu studentų šelpimo 
fondui ir 3) Liet, mokyklų steigimui ir ^palaikymui okupuotų Vilnį jos-Su vaiki jos kra­
štų fondui.

Todėl kiekvienas lietuvis ir lietuvaitė galite šių ženklelių gauti pas Liet. Pol. Iždo 
Komiteto Pirm. VI. M. Čekanauską, Keney Tower Hotel, Hartford, Conn. Prašome 
gerb. SLA. kuopas, draugijas, kliubus ir pavienius prisidėti platinimui šių Kunig. Vy­
tauto Didžiojo Jubilėjinių ženklelių ir tuo budu pasidarbuoti dviems gražiems tiks­
lams, paminėjimui Vytauto Jubilejaus ir parėmimui labdaringą tikslą, ženklelių kai­
na: vienas doleris už knygelę. Už platinimą skiriame 10% atlyginimo.

LIET. POL1T. IŽDO KOMITETAS
VL M Čekanauskas, pirm.; K. J. Paulauskas, sekr.; Dr. A. Zimontas, ižd. 
K-to nariai: A. Mikalauskas, A. Buinis, J. Ambraziejus, M Kasparaitis.


